
2

 سه شنبه 3 بهمن 1402
 سال اول، شماره 183
 12 صفحه، 10000 تومان

Iran economy

newspaper

newspaper.ireconomy.com

دکتر رئیسی در جلسه شورای عالی ورزش و تربیت بدنی: 

سند آمایش سرزمینی ورزش برای تحقق عدالت 
ورزشی حداکثر ظرف مدت 4 ماه تدوین شود
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انتظارات تورمی 
در دی ماه به 

کف رسید

گزارش »ایران« از سیاست تثبیت به عنوان 
سپر دفاعی در برابر ریسک های بیرونی

 نتیجه بررسی های صورت گرفته 
درخصوص انتظارات تورمی و اخبار منفی 

درخصوص تورم و ارز از ابتدای دی ماه امسال 
تا نخستین روز بهمن ماه نشان می دهد 

که شاخص انتظارات تورمی به صفر نزدیک 
شده است به طوری که این شاخص حتی از 

نخستین روز دی ماه نیز کمتر شده است

انتقاد از مصوبات کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 1403 به صحن علنی مجلس رسید

تحمیل بار مالی ۶۴۷ هزار 
میلیاردی به دولت

 محمدتقی نقدعلی نماینده مجلس شورای اسلامی روز یکشنبه در تذکری به رئیس مجلس شورای اسلامی از 
مصوبات کمیسیون تلفیق بودجه انتقاد کرد و گفت: کمیسیون تلفیق ۶4۷ هزار میلیارد تومان بار مالی به لایحه 

بودجه 1403 تحمیل کرده است
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وزیر صنعت، معدن و تجارت:وزیر امور اقتصادی و دارایی:

اقدام FATF موجب 
کاهش ریسک 

تجارت بین المللی 
ایران می شود

مردم صبر کنند 
وضعیت خودرو 

رو به بهبودی 
است
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رئیس جمهور با تأکید بر ضــرورت توجه به 
زمانبندی در تدوین سند آمایش سرزمینی 
ورزش برای تحقق عدالت ورزشی در کشور، 
وزارت ورزش و جوانان را مکلف کرد حداکثر 
ظرف مــدت 4 مــاه نســبت به جمــع آوری 

اطلاعات و تدوین این سند اقدام کند.
دکتر سید ابراهیم رئیسی در اولین جلسه 
شورای عالی ورزش و تربیت بدنی که پیش 
از ظهر دوشنبه به ریاست رئیس جمهور در 
ســاختمان وزارت ورزش و جوانــان برگــزار 
شد، فلسفه تشکیل این شورا را هم افزایی 
توان و امکانات همه دستگاه هایی دانست 
کــه در حــوزه ورزش مأموریت، مســئولیت 
و ظرفیت دارند و تصریح کرد: مســئولیت 
اصلی ورزش در کشور بر عهده وزارت ورزش 
است، اما دستگاه های مختلفی مثل وزارت 
آموزش و پرورش، وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری و نیروهای مســلح که ظرفیت های 
ورزشــی بســیار خوبی دارند که لازم اســت 
برای استفاده مناسب تر از این ظرفیت ها، 
هماهنگی هایی میان این دستگاه ها ایجاد 

شود.
 رئیس جمهور با اشاره به سیاست محوری 
دولــت مردمــی بــرای تکمیــل پروژه هــای 
از  اســتفاده  بــر  تأکیــد  نیمه تمــام ضمــن 
و  نهادهــا  دســتگاه ها،  ظرفیت هــای 
ســازمان های مــردم نهــاد، بویــژه خیرین 
علاقه مند به ســاخت و تکمیــل پروژه های 
ورزشــی، تدوین دقیــق مقدمــات حقوقی 
همکاری با دســتگاه های مختلف در زمینه 
تکمیل و بهره برداری از طرح های نیمه تمام 
ورزشی را ضروری دانســت و اظهار داشت: 
در زمینه واگذاری امکانات ورزشــی نیز باید 
اســتانداردهایی تدوین شــود تا بــه عنوان 
مثال مراکز ورزشــی در روستاها و شهرهای 
کوچک به مدارس واگذار شوند تا بهره وری 
آنها بالاتر برود. استفاده از منابع مولدسازی 
و نیــز واگــذاری پروژه هــای ورزشــی ملی به 
استان ها از دیگر توصیه های رئیس جمهور 
بــود. رئیس جمهــور در ادامــه بــا تأکید بر 
ضرورت توجه به زمانبندی در تدوین سند 
آمایش سرزمینی ورزش برای تحقق عدالت 
ورزشــی در کشــور، وزارت ورزش و جوانــان 
را مکلــف کــرد حداکثر ظــرف مــدت 4 ماه 

نسبت به جمع آوری اطلاعات و تدوین این 
سند اقدام کند.

دکتر رئیســی همچنیــن توجه بــه افزایش 
بهــره وری بــه عنــوان یکــی از کارویژه هــای 
شــورای عالی ورزش و تربیت بدنی را یادآور 
شــد و بر ضرورت تجمیع و اســتفاده بهینه 
از امکانــات، ظرفیت هــا و اماکــن ورزشــی 
ســازمان ها و نهادهــای مختلف بــه منظور 
افزایش بهــره وری و صرفه جویی در بودجه 

و اعتبارات کشور تأکید کرد.
مهــم  مســأله ای  را  ورزش  رئیس جمهــور 
و مؤثــر در ارتقای نشــاط، مشــارکت، امید 
و ســرمایه اجتماعی دانســت و گفــت: هر 
قــدر ســرمایه گذاری در حوزه های مختلف 
ورزش از جمله ورزش حرفــه ای، همگانی، 
قهرمانی، تربیتی و ورزش بانوان و نوجوانان 
افزایش یابد، هزینه های درمانی و سلامت 
اعتیــاد،  نظیــر  اجتماعــی  آســیب های  و 
افسردگی و آسیب های ناشی از کم تحرکی 

کاهش خواهد یافت.
دکتر رئیســی همچنین بر اهمیت ساعات 
افــزود:  و  کــرد  تأکیــد  مــدارس  در  ورزش 
ســاعات ورزش مــدارس بایــد بــه مربیان 
واقعــی ورزشــی ســپرده شــود و ورزش در 
مدارس به هیچ وجه نباید مورد کم توجهی 
قــرار گیــرد. توجــه بــه ســاعات ورزش در 
مدارس توأمان به ارتقای ســلامت و نشاط 
کودکان و نوجوانان، شناسایی و شکوفایی 
اســتعدادهای ورزشــی آنها و ایجاد نشــاط 
و انگیــزه مضاعف بــرای حضور در مدرســه 

کمک می کند.
رئیس جمهور در ابتدای این جلسه از وزیر و 
مسئولان و کارکنان وزارت ورزش و جوانان، 
آقای سجادی وزیر ســابق ورزش و نیز همه 
دست اندرکارانی که برای توسعه و تقویت در 
کشور تلاش می کنند، قدردانی کرد. در این 
جلسه 11 مصوبه برای تســریع در تکمیل و 
بهره برداری از پروژه های نیمه تمام ورزشی و 
نیز رفع موانع و مشکلات پیش روی توسعه 

ورزش کشور به تصویب رسید.

توجه متناسب به ورزش زنان مبتنی 
بر عدالت جنسیتی و با تکیه بر سند 

آمایش سرزمینی
 رئیس جمهور بر تلاش بــرای ارتقای آگاهی 
جامعه از عــوارض ورزش نکردن، تســهیل 
دسترســی به اماکن ورزشــی، توجه بیشتر 
به ورزش در مدارس برای کشــف و پرورش 

اســتعدادهای ورزشــی از کودکــی، توجــه 
متناســب بــه ورزش زنــان در کنار مــردان، 
توجه به موضوع اخلاق و فرهنگ در ورزش 

و توسعه دیپلماسی ورزشی تأکید کرد.
بر اســاس این گــزارش دکتر ســید ابراهیم 
شــانزدهمین  در  دیــروز  صبــح  رئیســی 
مقصــد از نظــارت ســتادی بــر وزارتخانه ها 
و دســتگاه های اجرایــی در جمــع وزیــر و 
معاونیــن وزارت ورزش و جوانــان حضــور 
یافت و ضمن اســتماع گــزارش عملکرد و 
اقدمات بخش های مختلف این وزارتخانه، 
نکات و توصیه هــای کاربــردی مهمــی را در 
راســتای ارتقای کارآمدی و بهبــود عملکرد 
این مجموعه مطــرح کــرد. رئیس جمهور 
در ابتدای ســخنان خــود با تبریــک ولادت 
عنــوان  بــه  جــواد)ع(  امــام  باســعادت 
جوان ترین امــام، همزمانی این مناســبت 
بــا حضــور در وزارت ورزش و جوانــان را بــه 
فال نیک گرفت و گفت: مأموریت و هدف 
اصلــی وزارت ورزش و جوانــان، ســلامت و 
نشــاط اجتماعی اســت که جلوه مهم آن، 

ایجاد و ارتقای امید در جامعه خواهد بود.
دکتر رئیســی با اشــاره بــه آمار قابــل توجه 
افــرادی کــه در زندگــی خــود توجــه لازم به 
عــوارض  از  کم اطلاعــی  ندارنــد،  ورزش 
ورزش نکــردن و مشــکلات ناشــی از کــم 
تحرکی را از دلایل فراوانی این آمار دانســت 
و وزارت ورزش را موظــف کــرد بــا همــکاری 
وزارتخانه هــای آمــوزش و پــرورش، علــوم، 
تحقیقات و فناوری و همچنین رسانه ملی، 
برای بهبود شاخص ها در این زمینه بیشتر 

تلاش کنند.
رئیس جمهور عدم دسترســی به امکانات 
ورزشی را از دیگر دلایل کم توجهی به ورزش 
در جامعه برشــمرد و افزود: رفع کاســتی ها 
زیرســاخت های  و  امکانــات  عرصــه  در 
ورزشــی براساس ســند آمایش ســرزمینی 
و همچنین تکمیــل طرح  هــای نیمه تمام 
ورزشــی با کمک گرفتن از خیرین، نهادها 
و سازمان های انقلابی و سازمان های مردم 
نهاد، راهکارهایی است که توجه بیشتر به 
مناطق کم برخودار را در پی خواهد داشت و 
شاخص های عدالت ورزشی را ارتقا خواهد 

داد.
وزارت  نقــش  همچنیــن  رئیس جمهــور 
آموزش و پــرورش در کشــف اســتعدادها، 
بــه  دادن  جهــت  و  علایــق  پــرورش 
ظرفیت های کودکان و نوجوانان در عرصه 
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خبر یک

 تأکید بر توجه 
به ورزش در مدارس 
برای کشف و پرورش 

استعدادهای ورزشی از 
سنین کودکی

 توجه به 
دیپلماسی ورزشی به 
عنوان ظرفیتی مهم 
برای ارتقای همکاری 

و هم  افزایی با دیگر 
کشورها

ورزش را بســیار مهــم و مؤثــر دانســت و بر 
جدی گرفته شدن زنگ ورزش در مدارس و 
ساختار آموزشی و برنامه ریزی دقیق در این 

مورد تأکید کرد.
مراکــز  مجــوز  صــدور  تســهیل  ضــرورت 
ورزشــی، تقــدم ورزش بــر اقتصــاد ورزش، 
اهمیــت توســعه ورزش همگانــی در کنــار 
و  ورزش هــا  بــه  توجــه  حرفــه ای،  ورزش 
بازی های بومی و روستایی، توجه به توسعه 
ورزش های 5 گانه پایه و توجه به ایجاد تنوع 
در رشــته های ورزشــی کــم رونق تــر در کنار 
رشته های پرطرفدار برای ایجاد زمینه کسب 
موفقیت و مدال آوری بیشتر در رقابت های 
دیگــر  از  منطقــه ای  و  جهانــی  ورزشــی 

توصیه های دکتر رئیسی در این جلسه بود.
رئیس جمهور در ادامه با اشاره به اهمیت و 
اثربخشی حضور بانوان ورزشکار و مدال آور 
در ایجاد نشاط اجتماعی بر ضرورت تأمین 
امکانات لازم و میدان دادن بیشتر به بانوان 
در امــر ورزش تأکید کرد و گفــت: به همان 
میزان کــه ورزش آقایان مورد توجه اســت، 
باید بــه ورزش بانوان نیز مبتنــی بر عدالت 

جنسیتی و آمایش سرزمینی توجه داشت.
دکتر رئیسی نظارت بر قراردادهای ورزشی را 
از جمله اقدامات بسیار خوب وزارت ورزش 
و جوانــان عنوان کــرد و بر ضــرورت تنظیم 
پیوست رفتاری و اخلاقی برای قراردادهای 
ورزشکاران به عنوان الگوهای جامعه تأکید 

کرد.
توجه به اخلاق و فرهنگ از دیگر تأکیدات 
رئیس جمهــور در حــوزه ورزش کشــور بود 
که دکتر رئیســی با اشــاره به شــاخصه های 
مهم »فتوت و جوانمردی« در ورزش کشور، 
عدم رویارویی ورزشکاران با نمایندگان رژیم 
صهیونیستی در میادین ورزشــی را متأثر از 
همین شاخصه ها و برگرفته از فرهنگ غنی 
ایرانی و اسلامی در دفاع از مظلوم و مقابله 
با ظالم دانست و بر اهتمام ویژه برای حفظ 
و صیانت از شاخصه های اخلاقی و فرهنگی 

تأکید کرد.
رئیس جمهور در ادامه دیپلماسی ورزشی را 
از جمله ظرفیت های بسیار مهم برای ارتقا 
و افزایش تعامــل، همــکاری و هم  افزایی با 
دیگر کشورها عنوان کرد و افزود: همانگونه 
که در سیاست خارجی اولویت دولت توجه 
به سیاست همسایگی است در دیپلماسی 
ورزشی نیز باید توجه به کشورهای اسلامی 
همسایه، همسو و حوزه تمدنی مورد توجه 

ویژه قرار گیرد.
نــوآوری،  تحولــی،  روحیــه  بــه  »تمســک 
خلاقیت و ابتکار در ورزش و امور جوانان«، 
»ضرورت توجــه به ثبــات مدیریتــی و حل 
سریع مشکل فدراسیون های بدون مدیر«، 
»برقــراری عدالت میان قهرمانان المپیکی 
و پارالمپیکــی در بهره منــدی از امتیــازات 
قهرمانی«، »توجه ویژه بــه انتخاب مربیان 
ورزشــی به عنوان پرورش دهندگان نســل 
آینده«، »تقدیر از افزایش میزان اختصاص 
کرســی های مدیریتی بــه بانــوان در وزارت 
ورزش و جوانان«، »اهتمام ویژه نســبت به 
ایجاد خانه های ورزش در روستاها«، »تأکید 
بر تسهیل ازدواج جوانان با پرداخت بموقع 
مســکن«،  و  اشــتغال  ازدواج،  تســهیلات 
از  آمــوزش مهارت هــای قبــل  بــه  »توجــه 
ازدواج یا حین ازدواج بــه زوج های جوان«، 
»برنامه ریزی برای مســاعدت دولت در امر 
ارزان ســازی ازدواج« و »تأکیــد بــر اهمیــت 
روایــت امیــد از افتخارآفرینــی ورزشــکاران 
در ایجاد نشــاط و امید در جامعــه« از دیگر 
محورهــای مهم ســخنان رئیس   جمهور در 

جمع مدیران وزارت ورزش و جوانان بود.
دکتــر رئیســی در پایــان بــر اهمیــت ایجاد 
اتاق هــای فکــر و اندیشــه ورز بــرای ارتقــای 
ورزش کشور، ارائه راهکارهای توسعه ورزش 
همگانی و پاسخ دادن به شبهات و گره های 
ذهنی نسل جوان تأکید کرد و بررسی موارد 
اشــاره شــده در بیانات رهبر معظم انقلاب 
اســلامی در دیــدار بــا ورزشــکاران و تدوین 
فرمایشات ایشان به عنوان منشور اقدامات 

را خواستار شد.

معاون اول رئیس جمهور در بیست و نهمین 
جشنواره تحقیقات و فناوری علوم پزشکی رازی:

دستاوردهای امروز پزشکی 
در کشور غرور آفرین است

نامه اعتراضی منظور به 
قالیباف: دولت بار مالی جدید 

به بودجه را تأیید نمی کند
عضو فراکسیون انقلاب مجلس شورای اسلامی از نامه رئیس سازمان برنامه و بودجه 
به رئیس مجلس درباره تحمیل بار مالی مصوبات کمیسیون تلفیق به لایحه بودجه 
1403 خبر داد. حجت الاســلام محمدتقی نقدعلی در گفت و گو با ایرنا گفت: رئیس 
مجلس مدعی اســت که اعمال تغییرات در لایحه بودجه 1403 در کمیسیون تلفیق 
با هماهنگی مجلس و دولت انجام شده است. نماینده مردم خمینی شهر در مجلس 
شورای اســلامی اظهار داشــت: این گفته رئیس مجلس در حالی اســت که سازمان 
برنامه و بودجه عنوان کرده، ما طی نامه ای خطاب به رئیس مجلس اعمال تغییرات 
در لایحه بودجه 1403 در کمیسیون تلفیق را که مورد تأیید دولت نبوده و دولت نسبت 
به آنها اعتراض داشــته به اطلاع قالیباف رســانده اســت. وی افزود: دولت با انتشار 
متنی عنوان کرده که در زمان بررسی لایحه بودجه 1403 در کمیسیون تلفیق بیش از 
۶4۷ همت بار مالی و تعهدات جدید به بودجه و دولت تحمیل شــده که حدود 320 

همت آن افزایش بار مالی و حدود 300 همت نیز ایجاد تعهد جدید بوده است.

معاون اول رئیس جمهور از بخش بهداشت و درمان به عنوان یکی از مؤلفه های اقتدار 
کشور یاد کرد و گفت: بخش بهداشــت و درمان یکی از قله های رفیع و پرافتخار نظام 

اسلامی است که با جانفشانی و ایثار حاصل شده است.
دکتر محمد مخبر ظهر دیروز در بیست و نهمین جشــنواره تحقیقات و فناوری علوم 
پزشکی رازی که در مرکز همایش های بین المللی رازی برگزار شد، اظهار داشت: زمانی 
در دوران دفاع مقدس با بســیاری از کمبودهای بخش پزشــکی و بهداشــت و درمان 
مواجه بودیم، امــا امروز به لطف ایثار و جانفشــانی فرزندان ایــن آب و خاک، به نقطه 
بســیار خوبی رســیده ایم به نحوی که در ملاقات ها و دیدار با مقامات خارجی، یکی از 
درخواست های آنها همکاری با ایران در حوزه بهداشت و درمان و استفاده از دستاوردها 

و توانمندی های کشورمان در این بخش است.
معاون اول رئیس جمهور با اشــاره به ســفر اخیر خود به کشــور اوگاندا برای شرکت در 
اجلاس ســران جنبش غیرمتعهدها، تصریح کرد: در دیدار با مقامات برخی کشورها 
که در حاشــیه این اجلاس انجام شــد، درخواســت آنها برای اســتفاده و بهره مندی از 
توانمندی ها و دســتاوردهای بهداشــتی و درمانی کشورمان باعث شــد احساس غرور 
و سربلندی کنم. وی ادامه داد: پزشــکان و متخصصین متدین و دلسوز کشورمان که 
تربیت شــده انقلاب و نظام اســلامی هســتند در زمان همه گیری کرونا نیــز به عنوان 
لشکر مخلص الهی وارد صحنه شدند و با ایثار و فداکاری آنها روند مرگ ومیر در کشور 
کاهش پیدا کرد و امروز نیز جزو کشورهایی هستیم که در زمینه مقابله با کرونا وضعیت 
مناسب تری داریم و این مدال افتخاری بر سینه تاریخ جمهوری اسلامی ایران است که 

توسط متخصصین، پزشکان و کادر درمانی دلسوز حاصل شده است.
دکتر مخبر در ادامه با تأکید بر اینکه در علم و تکنولوژی نقطه ایســتایی و توقف وجود 
ندارد، خاطرنشان کرد: نباید به دســتاوردها و نتایج حاصل شده بسنده کنیم چرا که 
علم و تکنولوژی موضوعی پویا و مســتمر اســت و بایــد با اتکا به تحقیقــات و پژوهش 
مستمر بتوانیم همواره به روز باشیم و متناسب با مســائل روز عمل کنیم. معاون اول 
رئیس جمهور با اشــاره به عضویت کشــورمان در مجامع بین المللی و ســازمان هایی 
همچون سازمان همکاری شانگهای، بریکس و همکاری با اتحادیه اوراسیا گفت: باید 
این ظرفیت و امکان در اختیار پژوهشــگران و محققین حوزه بهداشــت و درمان قرار 
گیرد تا بتوانیم توانمندی و خدمات درمانی کشــور را علاوه بر داخل کشور به بیرون از 
مرزها نیز صادر کنیم. وی افزود: امروز دیگر آحاد جامعه برای معالجه و درمان نیازی به 

سفر به کشورهای دیگر ندارند و خدمات درمانی مطلوب در کشور ارائه می شود.
دکتر مخبر همچنین با اشاره به اینکه بیش از ۹۶ درصد از نیاز دارویی کشور در داخل 
تأمین می شود، گفت: وزارت بهداشت ضمن تلاش برای تولید درصد بقیه داروی مورد 
نیاز کشــور، باید مواد اولیه تولید داروهــا را با اتکا به ظرفیت نخبگانی کشــور در داخل 
تأمین کند. معــاون اول رئیس جمهور در بخش دیگری از ســخنان خــود به موضوع 
طرح پزشک خانواده و نظام ارجاع نیز اشاره و تصریح کرد: طرح پزشک خانواده و نظام 
ارجاع باید توسعه یافته و تکمیل شود تا بیماری های مردم بموقع تشخیص داده شود و 
روند درمان در زمان لازم آغاز گردد. وی موضوع ســلامت را از دغدغه های اصلی مردم 
برشمرد و بر لزوم ساماندهی پرونده های الکترونیکی سلامت متناسب با پیشرفت و 
تکنولوژی تأکید کرد و افزود: باید در حوزه های مختلف همچون حوزه هوش مصنوعی 
فعالیت خود را سرعت بخشیم، چرا که هوش مصنوعی بزودی تمامی ابعاد و حوزه ها 
را در بر خواهــد گرفت و بــرای اینکه از پیشــرفت های این حــوزه عقب نمانیــم باید از 

هم اکنون به فکر باشیم و برنامه ریزی های لازم را انجام دهیم.

انتقاد یک نماینده از مصوبات کمیسیون تلفیق

بار مالی ۶۴۷ هزار میلیاردی به دولت تحمیل کردید
عضو فراکســیون انقلاب مجلس شــورای اســلامی 
در تذکــری بــه رئیس مجلــس شــورای اســلامی از 
مصوبــات کمیســیون تلفیق بودجــه انتقــاد کرد و 
گفت: کمیســیون تلفیق ۶4۷ هزار میلیارد تومان 

بار مالی به لایحه بودجه 1403 تحمیل کرده است.
به گــزارش ایرنــا، محمدتقــی نقدعلی در نشســت 

علنــی نوبــت صبــح روز دوشــنبه مجلس شــورای 
اســلامی در اخطاری گفت: بر اســاس فهرستی که 
در دست ما نمایندگان است در لایحه بودجه مبلغ 
325 همــت بــار مالــی جدیــد و مبلــغ 322 همت 
تعهد جدید اضافه شده که در جمع ۶4۷ همت بار 
مالی به این لایحه اضافه شــده است که این مسأله 

تفاوت نظر میــان دولت و مجلس اســت. نماینده 
مردم خمینی شــهر در مجلس خطاب به قالیباف 
بیان داشــت: قطعاً این مســأله باید حل شــود چرا 
که آقایان اصــرار بر این موضوع دارنــد چرا که وقتی 
لیست داده شــده اســت و تک تک موارد در آن ذکر 
شــده بایــد جــواب اقناعــی داده شــود. محمدباقر 

قالیباف با وارد ندانســتن این اخطار گفت: چنین 
مســأله ای وجــود نــدارد بنابرایــن اخطار شــما وارد 
نیســت ضمــن آنکــه از دوســتان دولــت خواهش 
می کنم بعد از برگزاری جلســات هماهنگی، عدد و 
رقم های مطرح شده در جلســه را که بین خودتان 
اســت طی جلســات دیگر میان نماینــدگان توزیع 
نکنید. رئیس مجلس شــورای اســلامی افــزود: به 
هرحــال ما طــی جلســاتی در کمیســیون تلفیق با 
دوستان دولت، ســازمان برنامه و بودجه و رؤسای 
دو قوه به یک جمع بندی رسیدیم و این جمع بندی 

را در صحن اعــلام و دنبــال کردیم. اکنون بــرادران 
دولت بگویند مثلاً این مصوبه کمیسیون این میزان 
بــار مالــی دارد. در حالی که دربــاره این بــار مالی در 
کمیســیون تلفیق صحبت کردند و ما گزارش آن را 
دادیم و رســیدگی می کنیم، به هرحــال همه موارد 
اعاده شده به کمیســیون تلفیق برای قطعی کردن 
این نکات بــود.وی تأکید کــرد: ما حتمــاً می دانیم 
ام الخبائث در تورم بدون شک کسری تراز عملیاتی 
بودجه اســت و همه ما این موضــوع را درک کرده و 

می فهمیم.

رئیس قوه مقننه خطاب به نماینده خمینی شــهر 
گفت: کدام مرجع رسمی این لیست را به جنابعالی 
داده و پــای آن را امضا کرده اســت؟ بــه من بگوید تا 
قانعش کنم که این گونه نیست. در جریان بررسی 
لایحــه، نماینده دولــت هر کجــا اصــل ۷5 را اعلام 
کرده و هر کجا موضع بحقی بوده ما اجازه طرح آن 
موضوع را ندادیم و این حق نماینده دولت اســت، 
بنابراین نمی شــود کســی پنهانــی چیزی بنویســد 
و بــه جنابعالــی دهــد و در نهایت مجلــس گزارش 

کمیسیون را در اینجا مطرح و بررسی می کند.



علاوه بر اعتبارسنجی در شبکه بانکی، دولت طرح 
گسترده تری در دستور کار دارد، این طرح شامل چه 

بخش هایی می شود؟
نظام اعتبارسنجی در دنیا سابقه ای بیش از 150 سال دارد. 

در کشورهای پیشرفته نهادهای مرتبط در حوزه های 
مختلف رفتار اعتباری بازیگران اقتصادی اعم از خانوارها 
و شرکت ها را رصد و رتبه اعتباری به آنها می دهند که این 

رتبه ملاک پرداخت تسهیلات می شود که این موضوع 
محدود به نظام بانکی است و هر معامله ای که میان دو 
نفر انجام می شود، می تواند مشمول آن شود. همچنین 

در حوزه اپراتورها می تواند اعتبار سنجیده شود که در حوزه 
بیمه نیز این امکان وجود دارد. بنابراین نظام اعتبارسنجی 

تنها محدود به شبکه بانکی نیست و حتی در حوزه حقوقی 
اقتصاد دیجیتال توسعه پلتفرم ها و پرداخت های اعتباری و 

خیلی از ظرفیت هایی که در اقتصاد کشور وجود دارد که 
ما دنبال این هستیم که فرایند اعتباری معینی تعریف 

شود. همچنین در پرونده اعتباری افراد رفتار آنها 
منعکس شود.

ـــرش بـ
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اشتغالزا  و  دانش بنیان  اقتصاد  توسعه 
یکی از اولویت های اصلی دولت سیزدهم 
است که برای اجرای دقیق آن آیین نامه ای 
تدوین شده است. برهمین اساس هیأت 
وزیران در تاریخ 19 مرداد ماه سال گذشته 
اقتصادی  امور  وزارت  مشترک  پیشنهاد  به 
و دارایــی و معاونت علمی و فناوری رئیس 
از  حمایت  قــانــون  اســتــنــاد  بــه  و  جمهور 
شــرکــت هــا و مــؤســســات دانــش بــنــیــان و 
تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات ـ مصوب 
1389ـ و اصل یکصد و سی و هشتم قانون 
ایران، آیین نامه  اساسی جمهوری اسلامی 
حــوزه  در  دانش بنیان  تولید  از  حمایت 
یک  مـــاده  طبق  کـــرد.  تصویب  را  اقتصاد 
این آیین نامه ، با هدف توسعه تقاضا برای 
امــور  وزارت  داخــلــی،  فــنــاورانــه  محصولات 
اقتصادی و دارایی )معاونت سیاستگذاری 
چهارچوب  در  ــت  اس مکلف  اقــتــصــادی( 
تسهیل  بسته  مربوط،  مقررات  و  قوانین 
مالی،  تأمین  حــوزه  در  پیشران  پروژه های 
تابع  سازمان های  سایر  و  گمرک  مالیات، 
و  تهیه  را  دارایـــی  و  اقتصادی  ــور  ام وزارت 
ابلاغ کند. حال بیش از یک سال از ابلاغ 
و  اموراقتصادی  وزارت  که  آیین نامه  ایــن 
دارایی یکی از متولیان آن است، می گذرد 
اقدامات  که  می دهد  نشان  بررسی ها  و 
پیش بینی  اهــداف  تحقق  ــرای  ب متعددی 
دیگر  سوی  از  اســت.  شده  انجام  آن  شده 
یکی از مــحــورهــایــی کــه بــا ابــتــکــار دولــت 
سهل تر  دسترسی  منظور  به  و  سیزدهم 
ــرد بــه صــورت ویــژه  مــردم بــه تسهیلات خ
جای  بــه  اعتبار  جایگزینی  شــد،  اجــرایــی 
است.  خــرد  تسهیلات  پرداخت  در  وثایق 
کــه در طـــول ســالــیــان گذشته  در حــالــی 
متقاضیان وام های خرد از عدم دسترسی و 
دشواری در دریافت وام های خرد گلایه مند 
بودند، از ابتدای دولت سیزدهم اقدامات 
متعددی برای رفع این مشکل انجام شد. 
و  ــدام  اق نخستین  در  خصوص  همین  در 
رئیس جمهور  رئیسی،  آیــت الله  دستور  با 
تسهیلات  وثیقه گذاری  و  ضمانت  مــلاک 
خرد به اعتبارسنجی تغییر یافت و درهمین 
راستا، دولت پرداخت وام های بدون ضامن 
براساس  و  خصوص  درهمین  زد.  کلید  را 
ــه شــده در طــول فعالیت  گــزارش هــای ارائ
دولـــت ســیــزدهــم،  تــعــداد قــابــل توجهی 
متقاضی موفق به دریافت وام بدون ضامن 
بخش  رضایت  باعث  که  اقــدامــی  شدند؛ 
و  ــرد  خ ــای  ــ وام ه متقاضیان  از  عــمــده ای 
دولت  تلاش های  همچنین  شد.  ضــروری 
سیزدهم برای رفع موانع موجود در مسیر 

دسترسی خانوارها به وام های خرد موجب 
شده است سهم خانوارها از کل تسهیلات 
چشمگیری  میزان  به  بانک ها  پرداختی 
افــزایــش یــابــد. در شرایطی کــه ایــن سهم 
بود،  ــد  از 8 درص در ســال هــای قبل کمتر 
این  رسیدن  از  نشان  گزارش ها  تازه ترین 
سهم به 15 درصد دارد. در ادامه این راه، 14 
تیرماه جاری، رئیس جمهور به بانک مرکزی 
دستور داد زمینه های سهولت و سرعت در 
پرداخت وام ازدواج را فراهم کند، به طوری 
که تا پایان تابستان امسال صف وام ازدواج 

به صفر برسد.
ــورت گرفته در  اقــدامــات ص بررسی  ــرای  ب
الله  روح  صحبت های  پــای  ــوزه  ح دو  ایــن 
و  اموراقتصادی  وزیــر  مشاور  ابوجعفری، 
آیین نامه  پیاده سازی  و  تدوین  در  ــی  دارای
اعتبارسنجی  و  ــنــیــان  دانــش ب اقــتــصــاد 

نشستیم.
طبق تأکیدات مقام معظم • 

رهبری و رئیس جمهور، دولت ملزم 
به توسعه اقتصاد دانش بنیان است 

و در این زمینه آیین نامه حمایت از 
تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین 

در حوزه اقتصاد تدوین شد که درآن 
وزارت اقتصاد نقش محوری دارد. با 
توجه به گذشت بیش از یک سال از 

ابلاغ این آیین نامه تا چه میزان از 
تکالیف آن محقق شده است؟

ورود  و  ســیــزدهــم  ــت  ــ دولـ ابـــتـــدای  از 
یکی  اقتصاد  وزارت  بــه  ــدوزی  ــان خ دکــتــر 
ــه ایــن  از بــحــث هــای مــطــرح ایـــن  بـــود ک
وزارتخانه در کنار وظایف روزمره خود مانند 
مالیات ستانی، گمرکی و خزانه داری ، چه 
ــرای توسعه اقتصاد  ب را  اقــدامــات ویـــژه ای 
کشور می تواند انجام دهد که طبیعتاً پاسخ 
آن به اقتصاد دانش بنیان و های تک ختم 
می شود. یکی از بحث های اصلی این بود 
اقتصادی  کیفیت رشد  توسعه  برای  ما  که 
اقتصاد  وزارت  ظرفیت های  از  بتوانیم 
ثمر  به  و  تعریف  را  پروژه هایی  و  استفاده 
برسانیم که درهمین خصوص برنامه ای را 
در اواخر سال 1400 به تفکیک تدوین کرده 
شد.  تعریف  آن  ــرای  ب اصلی  راهــبــرد  دو  و 
یکی از راهبردها این بود که به واسطه این 
که ابزارهای مختلف توسعه فضای کسب و 
کار در اختیار وزارت اقتصاد است، کماکان 
و  حمایت  دانش بنیان  تولید  از  بتواند 
وجود  که  مهمی  نکته  اما  کند.  پشتیبانی 
 - ــازی برنده  ب باید یک  ایــن اســت که  دارد 
برنده تعریف می کردیم به طوری که وزارت 
که  خــود  روزمـــره  وظایف  در  حتی  اقتصاد 
پیش از این به صورت سنتی انجام می شد، 
شدن  دانش بنیان  و  تحول  سمت  به  نیز 
حرکت کند. این در حالی است که بسیاری 
اقتصاد  به  مربوط  طرح های  و  مباحث  از 

حجم تجارت ایران و 
چین از 14.6 میلیارد دلار 

گذشت
درصــدی  رشــد 30  از  چیــن  گمــرک 
صادرات ایران به این کشور در آخرین 
مــاه ســال 2023 میــلادی خبــر داد و 
کل تجارت دو کشــور در سال میلادی 
میلیــارد   14.6 از  بیــش  را  گذشــته 
دلار اعــلام کــرد. بــه گــزارش »ایــران 
اقتصــادی«، گمرک چین اعــلام کرد: 
مبــادلات تجــاری این کشــور بــا ایران 
در ســال 2023 بــه 14 میلیــارد و 650 
میلیون دلار رســیده اســت. مبادلات 
بــا  ســال  ایــن  در  کشــور  دو  تجــاری 
کاهش 6.2 درصدی نســبت به ســال 
پیــش از آن مواجــه شــده اســت.  در 
ســال 2022 مبــادلات ایــران و چین با 
رشــد 7 درصــدی بــه 15 میلیــارد و 500 
میلیــون دلار رســیده بود.  بر اســاس 
این گزارش صادرات چین به ایران در 
ماه های ژانویه تا دســامبر 2023 رشــد  
8.6  درصدی داشــته و بــه 10 میلیارد و 
70 میلیون دلار رســیده اســت. چین 
در ســال قبــل از آن 9 میلیــارد و 270 
میلیــون دلار کالا به ایران صــادر کرده 
بود. اما واردات چین از ایران در ســال 
2023 بــا کاهــش 27 درصــدی مواجه 
شــده و از 6 میلیــارد و 230 میلیــون 
دلار در ســال 2022 به 4 میلیارد و 580 
میلیون دلار در این سال رسیده است. 
تراز تجــاری دو کشــور در ســال 2023 
حــدود 5.5 میلیارد دلار بــه نفع چین 
بوده اســت. بــر اســاس این گــزارش 
ســهم ایــران از کل تجــارت خارجــی 
چین در ســال میلادی گذشــته فقط 
0.24 درصــد بــوده اســت. البتــه بــه 
گفته تحلیلگــران، آمــار واردات نفت 
ایران به دلیــل تحریم هــای امریکا در 
گزارش های رسمی گمرک چین لحاظ 
نمی شــود و بنابراین تجارت واقعی دو 
کشور بسیار بیشتر از این ارقام است.   
چین در ســال میلادی گذشته 5936 
میلیارد دلار با دنیا رابطه تجاری داشته 
ایــن رقــم  از  کــه 3380 میلیــارد دلار 
مربوط بــه صادرات و بقیه نیز شــامل 
واردات این کشــور بوده است. تجارت 
جهانی چین در سال میلادی گذشته 

5 درصد کاهش داشته است.

نگرانی آلمان برای از 
دست دادن انرژی ارزان 

روسیه
آلمان در دو ســال گذشــته با از دســت 
دادن انــرژی ارزان، از نظــر اقتصادی به 
شــدت آســیب دیده اســت، این را وزیر 
خارجــه ســابق آلمــان، یوشــکا فیشــر 
می گوید. به گــزارش »ایران اقتصادی«، 
روزنامه »آگزبرگر آلگماینه« در مصاحبه 
شــرایطی  در  »مــا  نوشــت:  فیشــر  بــا 
هســتیم که از نظر اقتصــادی، فناوری و 
امنیت سیاسی با مشکل بزرگی روبه رو 
هســتیم. گاز ارزان روســیه رفته و دیگر 
برنمی گردد. بازار بزرگ صــادرات چین 
از یک فرصت به یک تهدید تبدیل شده 
اســت.« کاهش بیــش از انتظــار تولید 
صنعتی آلمان به علت کمبود مواد خام 
و انــرژی کــه باعــث افزایــش قیمت ها 
شده، بر بیشتر صنعت این کشور در دو 
سال گذشته تأثیر گذاشته است. آلمان 
به عنــوان بزرگ تریــن اقتصاد بــرای دو 
دهه از انرژی ارزان روسیه بهره می برد و 
تا قبل از سال 2022 میلادی به 40 درصد 
واردات گاز از روســیه وابســته بود و این 
سبب شد تا با کاهش عرضه گاز روسیه، 
جــزو کشــورهایی باشــد که بیشــترین 
آســیب را دید. معاون صدراعظم و وزیر 
اقتصاد، رابــرت هابک اوایــل این هفته 
هشدار داد که اقتصاد آلمان پس از کنار 
گذاشتن گاز روسیه مزیت رقابتی خود را 

از دست داده است.

اقتصاد بین الملل

مشاور وزیر اموراقتصادی و دارایی در تدوین و پیاده سازی آیین نامه اقتصاد دانش بنیان و اعتبارسنجی خبر داد

رونمایی از بسته تسهیل پروژه های پیشران 
به زودی

گفت وگو

یکی از نوآوری هایی 
که در آیین نامه وزارت 

اقتصاد وجود دارد، این 
است که وزارت اقتصاد 

را در فرایند تسهیل گری 
شرکت های دانش بنیان 

به یک مرجع تأثیرگذار 
تبدیل کند. ایده ای 
که در ماده یک این 

آیین نامه شکل گرفته 
ایجاد و تصویب و ابلاغ 

پروژه های پیشران است

همزمان  و  نشدیم  بسته  ایــن  معطل  مــا 
می شود،  انجام  که  بسته  ایــن  طراحی  با 
و  پــتــروشــیــمــی  صنعت  در  پـــروژه هـــایـــی 
ظرفیت های  از  می توانند  که  حوزه هایی 
صنعت  مانند  کنند  استفاده  دانش بنیان 
ــلاغ  ــه مــحــض اب ــه ب دارو تــعــریــف شـــده ک
بسته پروژه های تخصصی این حوزه ها نیز 
اجرا  مرحله  وارد  مالی  تأمین  راستای  در 

می شود.
یکی از این حمایت ها به • 

بخش مالیات مربوط می شود. این 
حمایت های مالیاتی شامل چه 

مواردی است و تاکنون شرکت ها تا 
چه میزان از آن بهره مند شده اند؟

که  اتفاقی  مهمترین  مالیات  بخش  در 
تولید  جهش  قــانــون  مــاده 11  راســتــای  در 
شدن  اجرایی  اســت،  افتاده  دانش بنیان 
دو  هر  که  است  آیین نامه  این  ت  و  ب  بند 
بند آن آماده شده و هر دو این آیین نامه ها را 
آماده کرده ایم. همچنین  پروژه های اعتبار 
مالیاتی تحقیق و توسعه در فرایند تصویب 
از سوی معاونت علمی به سازمان  است و 
امورمالیاتی ابلاغ شده است. از طرف دیگر 
برای اعتبار مالیات سرمایه داری نیز اقداماتی 
صورت گرفته که در حوزه ساختمان سازی 
انــجــام شــده اســـت. نکته دیــگــر تقسیط 
است  دانش بنیان  شــرکــت هــای  مالیاتی 
تدوین  آن  بــرای  دقیقی  آیین نامه  هنوز  که 
نشده اســت. در واقــع در زمینه اجــرا نیز با 
نقص هایی دراین بخش مواجه هستیم که 

نیاز به رفع است.
تاکنون چه تعداد از طرح های • 

پیشران اقتصادی تعریف و اجرایی 
شده است؟

با توجه به این که بسته هنوز نهایی نشده 
منتظر مشخص شدن پروژه ها هستیم. با 
این حال فراخوان اولیه به دستگاه ها داده 
شده و برخی از پروژه های پیشران معرفی 

شده است.
در حوزه اعتبارسنجی، دولت • 

سیزدهم را می توان از دولت های 
پیش رو دانست که بخشی از آن در 

شبکه بانکی نمایان شده است. 
با توجه به تأکیدات دولت محترم 
بر جایگزینی اعتبارسنجی به جای 

وثایق برای اعطای تسهیلات بانکی، 
تاکنون این طرح چه میزان پیشرفت 
داشته و چه تعداد از مشتریان بانکی 

اعتبارسنجی شده اند؟
یکی از پروژه های ویژه وزارت اقتصاد در دولت 
سیزدهم توسعه اعتبارسنجی بانکی بود که 
پرداخت  تسهیلات  اعتبارسنجی  براساس 
شود. در ابتدا برخی از فرایندها کامل نبود و 
برخی از هماهنگی ها میان وزارت اقتصاد و 
بانک مرکزی تکمیل نشده بود. اما در مدل 
ــده اســـت. یکی  جــدیــد نــواقــص بــرطــرف ش
آسیب شناسی  در  قبل  مــدل  مشکلات  از 
که  شرکت هایی  از  اطلاعات  گرفته  صــورت 
فعالیت بین المللی داشتند اخذ شده و در 
واقــع ایــن مــدل 30 درصــد از نیازهای کشور 
بسیاری  ترتیب  بدین  که  می کرد  تأمین  را 
برای  اعتبارسنجی  فرایند  در  متقاضیان  از 
نمی شدند.  شرایط  حائز  تسهیلات  دریافت 
اما در مدل جدید بانک مرکزی رویکرد مثبتی 
داشته است و اطلاعات پایگاه اعتبارسنجی 
بر  عــلاوه  گرفت.  قــرار  دراختیارش  ایرانیان 
از نیروی  این سعی کردیم اطلاعات دیگری 
شاخص های  به  نیز  قضائیه  قوه  و  انتظامی 
چیزی  ابــتــدا  در  بیفزاییم.  اعتبارسنجی 
درحدود 14 شاخص برای اعتبارسنجی وجود 
ایــن به 220 شاخص  داشــت که هم اکنون 
افزایش یافته است. برخی از آمارها کامل شد 
صددرصدی  پوشش   ، آن  به روزرسانی  در  و 
ــن که  را ایــجــاد کـــرده اســـت. بــا توجه بــه ای
اضافه  مــدل  ایــن  به  هم  مالیات  اطلاعات 
از  شده اســت، مدل تکمیل شده و پس 
دریافت مجوزهای قانونی آماده رونمایی از 
آن هستیم که با اجرایی شدن این مدل  
اتفاقات مثبتی خواهد افتاد و تأثیر خوبی 
اجرایی  بــا  داشـــت.  خــواهــد  کــار  فرایند  در 
ــای دیگر  ــوزه ه ــدل در ح ــن م ــدن آن، ای ش
آیین نامه  قابل تسری است. همچنین  هم 
تصویب  به  توجه  با  اعتبار  سنجش  مرتبط 
در  زیرساخت  و  تولید  مالی  تأمین  قانون 
حال بازنگری است تا بتوانیم اعتبارسنجی 
آینده  در  و  کنیم  تبدیل  صنعت  یک  به  را 
و  تسهیلاتی  اعتباری   شرکت های  شاهد 
شرکت های فروش اعتباری که به دسترسی 
بیشتر مردم به کالا و اعتبار ختم می شود، 
با هماهنگی بانک مرکزی  خواهیم بود که 

این موضوع محقق خواهد شد.

وجود  دستگاه ها  سایر  در  که  دانش بنیان 
نمی شد.  دیــده  اقتصاد  وزارت  در  داشــت 
ــود با  ــن مــوضــوع مــصــادف ب همچنین ای
نامگذاری سال 1401 به تولید دانش بنیان 
مــقــام رهبری  ــوی  از س اشــتــغــال آفــریــن  و 
ایــن پــروژه هــا با جدیت  که موجب شد تا 

بیشتری دنبال شود.
ــری نیز  ــگ در ایـــن حـــوزه دســتــگــاه هــای دی
را در راستای تحقق شعار سال  برنامه هایی 
به  اقتصاد  وزارت  در  امــا  بودند  کــرده  ــاده  آم
ماه  اردیبهشت  در  کــه  طــرح هــایــی  دنــبــال 
جمهور  رئیس  علمی  معاون  حضور  با   1401
نیز  ســال  همان  مـــرداد  و 26  شــد  رونمایی 
آیین نامه ای تدوین کردیم که وزارت اقتصاد 
دستگاه های تابعه را مکلف کرد تا هر چه بهتر 
این برنامه ها را به پیش ببریم. بر این اساس 
در کنار راهبرد پشتیبانی از تولید دانش بنیان 
برای  دیگری  راهــبــرد  شــد،  اشـــاره  آن  به  که 
هوشمندسازی و تحول دیجیتال در دستور 
کار وزارت اقتصاد قرار گرفت که برپایه آن در 
سایر بخش ها مثلاً در حوزه بیمه به سمت 
بیمه دیجیتال حرکت کنیم، درحوزه مالیات 
با استفاده از ابزارهای هوشمند تقلب مالیاتی 
را شناسایی کنیم در حوزه گمرک با استفاده 
از دستگاه های ایکس ری از قاچاق جلوگیری 
کنیم و در سازمان بورس نیز ابزارهای نظارتی 
را بهبود دهیم. درهمین راستا، در یک سال 
است.  افتاده  خوبی  اتفاقات  گذشته  نیم  و 
از همه بهتر در بازار سرمایه بود که توانستیم 
فرایند  شدیم  موفق  همچنین  کنیم.  کــار 
بازار  در  را  دانش بنیان  شرکت های  پذیرش 
دیگر  مهم  موضوع  کنیم.  تسهیل  سرمایه 
نامشهود  ــای  ــی ه دارای زیــرســاخــت   توسعه 
است که در مــرداد ماه امسال پس از 9 ماه 
پیگیری از دستگاه های ذیربط از جمله بانک 
اجرایی   ... و  حسابرسی  سازمان  مرکزی، 
شد. بدین ترتیب به این جمع بندی رسیدیم 

در  را  نامشهود  دارایــی هــای  ایــن  چگونه  که 
صورت های مالی شرکت ها ثبت کنیم و این 
دارایی ها ارزش گــذاری شده و به آورده مالی 
تبدیل شود. همچنین درحــوزه مالیات و به 
داشتیم  کمتری  توفیقات  بانک  خصوص 
جدی  ــورت  ص به  جدید  برنامه های  در  که 
در دستور کار قرار دارد. تکالیف بیمه نیز به 
نیاز  مــورد  آیین نامه های  شد.  انجام  خوبی 
اصلاح شده و سند باکس بیمه ایجاد شده و 
آیین نامه سرمایه گذاری شرکت های بیمه در 
شرف تدوین است، همچنین شرایط عمومی 
محصولات دانش بنیان بیمه نیز پیگیری شده 
است.  در گمرک مسائلی در سیاستگذاری 
و کــدگــذاری کــالاهــای دانش بنیان داریــم و 
در کنار آن مسیر سبز گمرکی برای این نوع 
کالاها در حال انجام است که برنامه آینده نیز 
تأکید روی به هم رسانی فناورانه و پروژه های 

پیشران است.
وزارت اقتصاد در زمینه • 

حمایت از شرکت های دانش بنیان 
و طرح های پیشران اقتصادی چه 

اقداماتی انجام داده است؟
آیین نامه  در  ــه  ک نــوآوری هــایــی  از  یکی 
که  اســت  ایــن  دارد،  وجــود  اقتصاد  وزارت 
تسهیل گری  فرایند  در  را  اقتصاد  وزارت 
مرجع  یــک  بــه  دانش بنیان  شرکت های 
تأثیرگذار تبدیل کند. ایــده ای که در ماده 
و  ایــجــاد  گرفته  شکل  آیین نامه  ایــن  یــک 
است.  پیشران  پروژه های  ابلاغ  و  تصویب 
مکلف  سیاستگذاری  معاونت  همچنین 
به پیشبرد این بسته است. با دستگاه های 
ذیربط مانند معاونت علمی و وزارت صمت 
نیز نامه نگاری های مورد نیاز صورت گرفته 
اســت و قــرار شــده تا پــروژه هــای مدنظر را 
کاری،  فرایند  در  هرحال  به  کنند.  معرفی 
این بسته تأخیر داشته که به دلیل  ابلاغ 
حساسیت ایــن بسته اســت. با ایــن حال 

توسعه 
اعتبارسنجی 

بانکی

یکی از پروژه های 
ویژه وزارت 

اقتصاد در دولت 
سیزدهم توسعه 

اعتبارسنجی بانکی 
بود که براساس 

اعتبارسنجی 
تسهیلات پرداخت 

شود. در ابتدا برخی 
از فرایندها کامل 

نبود و برخی از 
هماهنگی ها میان 

وزارت اقتصاد و 
بانک مرکزی تکمیل 

نشده بود
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انتظــارات تورمــی در دی ماه به کف رســید. 
نتیجه بررسی های صورت گرفته درخصوص 
انتظارات تورمــی و اخبار منفــی درخصوص 
تورم و ارز از ابتدای دی ماه امسال تا نخستین 
روز بهمن مــاه نشــان می دهد که شــاخص 
انتظارات تورمی به صفر نزدیک شــده است 
به طوری که این شــاخص حتی از نخستین 

روز دی ماه نیز کمتر شده است.
مهم تریــن  از  یکــی  به عنــوان  انتظــارات 
متغیرهای تأثیر گذار در تورم و شاخص های 
قیمتــی بازارهــا سال هاســت کــه بــه بحث 
اصلــی در محافل دانشــگاهی تبدیل شــده 
اســت. به گونه ای که در کنار سیاستگذاری 
و برنامه هایــی کــه مســئولان اقتصــادی در 
دســتور کار خــود قــرار می دهنــد، انتظارات 

مثبت یا منفی می تواند برای بازار و شاخص 
تــورم را تغییــر دهــد. برایــن اســاس هرچه 
افکار عامه مردم و فعالان اقتصادی نســبت 
به آینده مثبت تر باشــد، شــاهد افــت روند 
تورم و شــاخص های قیمتی بازارها خواهیم 
بود و هرچه این افکار منفی تر باشــد به رشد 
شــاخص های قیمتی و درنتیجه تورم منجر 
می شــود. درواقع ایــن انتظــارات روی نحوه 
تصمیم گیــری و عملکــرد مــردم و فعــالان 
اقتصادی اثــر مســتقیم می گــذارد و نتیجه 
این تغییــر خــود را در شــاخص های بــازار و 
تورم نشــان می دهــد. درواقــع درصورتی که 
فعالان اقتصادی باتوجه به تجربه گذشته و 
تحلیل خود از آینده، وضعیت شاخص های 
اقتصادی را رو به وخامت ببینند، با افزایش 
تقاضا و خریــد و ســرمایه گذاری در بازارهای 
پربــازده تلاش می کننــد کــه خــود را از تورم 
مصــون کننــد. ایــن درحالــی اســت کــه در 
دی ماه امسال، بررسی ها از افت قابل توجه 

انتظارات در حوزه تورم و ارز حکایت می کند. 
در شــرایطی ایــن اتفــاق رخ داده اســت کــه 
به صــورت بی ســابقه ای شــاهد پیوســتگی 
اخبار منفی در منطقه هستیم که به فاصله 
کوتاهی از یکدیگــر رقم خورده اســت. پس 
از حملــه حمــاس بــه رژیــم صهیونیســتی 
که هماننــد ســایر کشــورهای منطقــه روی 
شــاخص های اقتصادی ایران نیز اثرداشت، 
گســترش و تــداوم ایــن جنــگ و ســپس 
حمله امریــکا و انگلیس به یمــن، عملیات 
تروریستی در کرمان و سوریه، از مؤلفه هایی 
بــود کــه در صــورت نبود یــک مدیریــت کارا 
ازســوی بانک مرکــزی می توانســت همانند 
سال های گذشــته نرخ ارز را به اوج برساند. 
دور  نه چنــدان  ســال های  در  کــه  آن  چــه 
شــاهد اثرگذاری اتفاقات مشــابه در بازار ارز 
بویدم. اما اجرایی شــدن سیاســت تثبیت 
اقتصادی ازســوی بانک مرکــزی که موجب 
شد تا در 9 ماهه امسال نرخ ارز در محدوده 

مشــخصی قرار گیرد، جهش نرخ ارز در پی 
ریسک های سیاســی و نظامی را خنثی کرد. 
برهمیــن اســاس درحالــی کــه نــرخ دلار در 
بازار غیررســمی در کانال 50 تا 51 هزارتومان 
در نوســان بود، وقوع پیاپی چندین ریسک 
خارجــی نیــز فقط باعــث رشــد تا ســه هزاز 
تومانــی نــرخ ارز درایــن بــازار شــد. هرچند 
که این رشــد نیز موقتی بود و دوبــاره نرخ به 

کانال های پایین تر بازگشت.
  

برنامهبانکمرکزیبرایبازارارزدر
جریانتحولاتجدیدمنطقه

یکــی از مهم تریــن اهداف اجرای سیاســت 
تثبیت اقتصادی توسط بانک مرکزی مقابله 
با نوسانات ناگهانی و شــدید بازار ارز بوده و 
بررســی تحولات این بــازار در ماه هــای اخیر 
نشان می دهد که این بازارساز به اهداف خود 

در این زمینه رسیده است.
در دهه های اخیر اقتصاد ایران تحت فشــار 

برابرریسکهایبیرونی گزارش»ایراناقتصادی«ازسیاستتثبیتبهعنوانسپردفاعیدر

انتظارات تورمی در دی ماه به کف رسید
تحریم های ظالمانه امریکا و کشورهای غربی 
و درگیر یک جنگ تمام عیار اقتصادی بوده 
اســت. تجربه این جنــگ اقتصادی نشــان 
داده که نوســانات ارزی ناشــی از تحریم ها و 
بحران های سیاسی، می تواند اثرات مخربی 
بر اقتصاد کشــور داشــته باشــد و بــر همین 
اساس بانک مرکزی در یک سال اخیر، بسته 
سیاستی ای را تحت عنوان سیاست تثبیت 
اقتصادی برای مقابله با نوسانات ناگهانی و 

شدید بازار ارز اجرایی کرده است.
 

ثباتارزیواثرکوتاهمدتاخبارمنفی
بربازارارز

در سایه اجرای سیاســت تثبیت اقتصادی، 
بازار غیررســمی ارز کشــور در طــول 8 ماه و 
از اواســط اردیبهشــت ماه تا اواســط دی ماه 
امســال روند با ثباتی را طی کرد و با عملکرد 
مناســب بانــک مرکــزی، در کانــال 50 هــزار 
تومانی به خوبی تثبیت شــد. البته در طول 
این مــدت، کشــور بــا بحران های سیاســی 
متعددی نیــز مواجه شــد کــه در نبــود یک 
سیاست فعال و مؤثر، هر کدام می توانستند 
شــوک ارزی و تورمی را برای اقتصاد کشــور به 
همراه داشته باشــند اما این بحران ها فقط 
اثــرات کوتاه مــدت و انتظاراتــی بــر بــازار ارز 
داشتند و در مدت کوتاهی، اثرات منفی آنها 

بر نــرخ ارز از بین رفت و نــرخ دلار مجدداً به 
روند تثبیتی خود برگشت.

 
اثرتثبیتیحضورفعالانهبانکمرکزی

دربازارارز
نکتــه مهمــی در اجــرای سیاســت تثبیــت 
اقتصــادی در طــول ماه هــای اخیــر نهفتــه 
و  کنتــرل  صــورت  در  اینکــه  آن  و  اســت 
مدیریت انتظارات هیجانی بازار ارز در طول 
بحران های داخلی و خارجی، نوســانات آن 
بسیار محدود و کوتاه مدت می شود و به تبع 
آن، قطعاً اثرات منفی کمتــری نیز به همراه 
دارد. پس از حملــه طوفان الاقصی موجی از 
اخبار منفی روانه بازار ارز شد که انتظارات از 
افزایش نرخ ارز را بســیار بالا برد اما با حضور 
فعالانــه بازارســاز، ایــن انتظــارات به خوبــی 
کنترل شــد و نــرخ ارز در مــدت کوتاهی به 
روند تعادلی خود برگشــت. پیــش از حمله 
طوفان الاقصی )13 مهــر 1402( نــرخ دلار 49 
هزار و 900 تومان بود و پــس از آن، در نتیجه 
انتظارات هیجانی بــه بالای 52 هــزار تومان 
رسید اما پس از چند روز،  مجدداً به کانال 50 

هزار تومانی برگشت.
در ماجــرای حمله تروریســتی در کرمان نیز 
چنیــن اتفاقی تکــرار شــد و نــرخ ارز کــه در 
محــدوده 50 هزار تومانی تثبیت شــده بود، 

وزیر امور اقتصــادی و دارایی گفــت: پس از 
خروج ایــران ار ذیل توصیه بند ۷ گروه ویژه 
اقدام مالی، ریسک مراودات تجاری با ایران 
کاهش خواهــد یافــت و این اقــدام به نفع 

تعاملات بین المللی کشور خواهد شد.
به گــزارش ایرنــا، سیداحســان خانــدوزی 
تصریح کرد: به دنبال نامه اعتراضی ایران و 
موافقت FATF با درخواست ایران برای رفع 
برخی محدودیت های مالی، ایــران از ذیل 
توصیه شماره ۷ خارج شد و این امر به همه 

کشورها ایمیل و ارسال شده است.
وزیر اقتصاد درباره اقدام گروه FATF گفت: 
گروه ویژه دو دسته اقدام علیه ایران انجام 
داده که یکی لیســت ســیاه بــود کــه کاملاً 

ظالمانه و سیاسی بود و ادامه دارد.
بــر  متکــی  هــم  دوم  اقــدام  افــزود:  وی 
قطعنامه هــای تحریمی علیه ایــران بود که 
در قالب توصیه های موسوم به  بند ۷ انجام 
می شد و به کشــورهای عضو درباره اموال و 

دارایی های ایران توصیه هایی می شد.
وزیر اقتصاد ادامــه داد: از مهر ماه با خاتمه 
یافتن قطعنامه های شورای امنیت سازمان 
ملل باید این توصیه های گروه FATF علیه 
ایران هم به پایان می رســید اما توصیه های 
این گروه در آبان ماه نشان داد که این گروه 

همچنان محدودیت ها علیه ایران را حفظ 
کرده است و ما اعتراض کردیم.

پذیــرش  از  پــس  کــرد:  خاطرنشــان  وی 
 ،FATF اعتــراض حقوقــی ایــران از طــرف
طی ایمیلی به تمام کشــورهای عضو اعلام 
شــد کــه جمهــوری اســلامی ایــران از ذیل 
توصیه  بند ۷ گــروه ویژه اقــدام مالی خارج 
شــد. خاندوزی گفت: با این اقدام، ریسک 
مــراودات تجــاری با ایــران کاهــش خواهد 
یافت و به نفــع تعاملات بین المللــی ایران 

خواهد شد.
 

رشدمثبتاقتصادیدر۱4فصل
متوالی

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: از ســال 
1399 تا تابستان 1402 رشد اقتصادی مثبت 
را تجربه می کنیم که بر اساس پیش بینی ها 
در حــوزه صنعــت، کشــاورزی و در مجموع 
اقتصاد تا پایان امسال روند مثبتی در رشد 
سیداحســان  داشــت.  خواهیــم  اقتصــاد 
دوره  ششــمین  و  بیســت  در  خانــدوزی 
همایش رتبه بندی شــرکت های برتر ایران 
در مرکــز همایش های صدا و ســیما، اظهار 
داشــت: امســال نیز مانند ســال گذشــته 
رشــد اقتصــادی مثبتــی را تجربــه خواهیم 

کرد. بر این اساس در 1۶ فصل رشد متوالی 
اقتصادی خواهیــم داشــت. وی افــزود: با 
مرور شاخص های اقتصاد کلان در دو سال 
اخیر مشخص می شود که ما دشواری های 
خارجی و داخلی در ۶ سال اخیر را پشت سر 
گذاشتیم؛ دشــواری خارجی بخش مهمی 
اســت که پا برجاســت، اما با سیاست های 
رئیس جمهور که در حوزه توســعه روابط و 
اقتصاد با کشورهای همسایه صورت گرفته 
اقتصــادی  گشــایش های  شــاهد  اســت، 
هستیم. وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان 
اینکه در وزارت اقتصاد با کلیدواژه تســهیل 
و تأمین بسیار ســروکار داریم، گفت: از دام 
رکود و رشــد اقتصاد پایین خارج شــده ایم 
و در مســیر بلندمدت قــرار گرفته ایم برای 
اینکه تولید ملی و درآمد سرانه ارتقا پیدا کند 

و راه بسیاری در پیش داریم.
و  تلاش هــا  کــرد:  اضافــه  خانــدوزی 
سیاست هایی که در دو ســال گذشته رقم 
خورده منجر به رشــد تولید و خروج از رکود 
در سرمایه گذاری داخلی و خارجی شده که 

قابل مقایسه با سال های گذشته نیست.
وی بــا اشــاره به تســهیل در ســطح محیط 
کســب وکار گفــت: در درگاه ملــی مجوزهــا 
تسهیل را ایجاد کردیم و امســال تداوم این 

وضعیت و فعالیت فعــالان اقتصــادی را در 
پیش گرفته ایم. در گذشته قهر نظام اداری 
بــا تولیدکننــدگان و صادرکننــدگان وجود 
داشت که این موضوع رفع شد و با تمرکز بر 

تسهیل به دنبال رونق تولید هستیم.
وزیر اقتصاد گفت: ابتدای امسال مصوبه ای 
در هیــأت وزیــران داشــته ایم کــه بایــد بــه 
صــورت شــفاف مقــررات در درگاه ملــی به 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان اعلام شود 
و دیگر دستورالعمل های یک شبه نداشته 
باشــیم. در همیــن راســتا امســال بخــش 
نامه های کمرگی 50 درصد کاهش داشت و 

برای سال آینده نیز این روند ادامه می یابد.
خاندوزی با بیان اینکــه بازیگران اقتصادی 
توانســته اند از دام رکود خارج شــوند که به 
خاطر ورود شرکت های دانش بنیان است، 
گفت: نیازمند همفکری بین بخش دولتی 
با بخش صنعتی و شرکت های برتر هستیم 
تا بــه کیفیت رشــد اقتصادی دســت یابیم 
و کالاهــا قابلیــت رقابت پذیــری در عرصــه 
بــرای  بین المللــی باشــد. وی ادامــه داد: 
شرکت های بزرگ اقتصادی تأمین انرژی و 
مالی مهم است که نیازمند تدابیر مشترک 
هستیم تا اولویت به تولید در مقابل مصرف 
مورد توجه قرار گیرد. وزیر اقتصاد با اشــاره 

پس از این اتفاق در ساعات کوتاهی به میانه 
کانال 51 هزار تومانی رسید و پس از چند روز 
دوباره به کانال 50 هزار تومانی برگشت. پس 
از حمله امریکا و انگلیس به یمن و تنش زایی 
این دو کشور در منطقه خاورمیانه که در واقع 
شــروعی برای تداوم تنش ها در این منطقه 
بود نیز نرخ دلار در بازار ارز کشــور نوساناتی 
را تجربــه کــرد کــه پــس از مدتــی بــا تخلیه 

هیجانات انتظاراتی همراه شد.
 

نوسانبسیارمحدودنرخارزدرجریان
تحولاتجدیدخاورمیانه

پــس از این تنش ها بــا اقــدام تلافی جویانه 
ســپاه پاســداران انقــلاب اســلامی بــه مقر 
تروریســت ها در پاکســتان، عراق و ســوریه 
ایــران  تنــش میــان  ایجــاد  به دنبــال آن  و 
رژیــم  حملــه  همچنیــن  و  پاکســتان  و 
صهیونیســتی به سوریه و شــهادت فرمانده 
اطلاعات ســپاه قدس در ســوریه و چند تن 
دیگر از مستشــاران ایران، تحولات جدیدی 
در خاورمیانــه شــکل گرفــت، به طــوری که 
شاهد تشدید تنش ها میان کشورهای این 
منطقه در مقابل رژیم غاصب صهیونیستی 

و کشورهای متخاصم غربی هستیم.
در اقتصاد ایران که بازار ارز آن طی دهه های 
اخیر بسیار تحت تأثیر اخبار منفی سیاسی 
بــوده اســت، چنیــن اتفاقاتی می توانســت 
باشــد؛  ارزی  بــزرگ  شــوک های  بــا  همــراه 
همان طور که در شــوک های ارزی سال های 
شــاهد  ترتیــب  بــه   1399 و   139۷  ،1391
افزایــش 92 درصــدی، 1۶۷ درصــدی و ۷۷ 
درصدی نرخ ارز بودیم. اما با اجرای سیاست 
تثبیت اقتصادی، تمام این اخبار و تحولات 
منطقه ای و جهانی که در کمتر از 20 روز اتفاق 
افتاده، بازار ارز را فقط درگیر نوســانی حدود 
3 هــزار تومانــی و کمتــر از 5 درصــدی کرده 
است که آن هم ناشی از جو هیجانی بازار ارز 
در خلال این اخبار منفی بوده است. بانک 
مرکزی بــدون اینکه ارزپاشــی کند، مســیر 
درســتی را در مدیریت بازار ارز کشور سپری 
کرده که نتیجه آن ایجــاد فضایی مطمئن و 
پیش بینی پذیر برای فعالان اقتصادی کشور 

است.
 

منابعارزیکافیوقابلاطمیناناست
بر اســاس اطلاعات موثقی که به دســتمان 
رســیده، مدیریــت بــازار ارز از ســوی بانــک 
مرکزی بــرای نخســتین بار بدون ارزپاشــی 
بوده اســت و این نشــان می دهد کــه در اثر 
اجرای سیاســت تثبیت اقتصــادی اثر اخبار 
منفی بــر بــازار ارز بســیار کمتــر از گذشــته 
است. مسئولان بانک مرکزی بارها بر اینکه 
ذخایر ارزی بانک مرکزی مطمئن و قابل اتکا 
اســت، تأکیــد کرده انــد و با توجــه بــه اینکه 
عرضــه و تقاضا در مرکــز مبادلــه ارز و طلای 
ایران به عنوان مرجع رســمی بازار ارز کشور، 
در شرایط بسیار خوبی قرار دارد، پیش بینی 
می شــود نرخ دلار به زودی به ســطوح قبلی 

خود بازگردد.

اقتصادیودارایی: وزیرامور

اقدامFATFموجبکاهشریسکتجارتبینالمللیایرانمیشود
به اینکــه در وزارت اقتصاد تــلاش کرده ایم 
تأمین مالــی بانکــی را با کنتــرل نقدینگی 
فراهــم کنیــم، گفــت: ابزارهــای متفــاوت 
معتبــر  و  خوشــنام  شــرکت های  بــرای  را 
در دســتور کار قــرار دادیــم، در 9 ماه ســال 
گذشته 210 هزار میلیارد تومان شرکت های 
غیردولتــی از بازار ســرمایه بود که امســال 
250 هــزار میلیارد تومــان از ظرفیت تأمین 
مالی بــورس اســتفاده کرده اند که امســال 
امیدواریم به 500 هزار میلیاردتومان دست 

یابیم.
 

۲۸درصدتأمینمالیازطریقبازار
سرمایهانجامشد

خاندوزی بیان کرد: سال گذشته 28 درصد 
تأمین مالی بانکی جدیــد برای بخش های 
غیردولتــی از طریــق بــازار ســرمایه صورت 

گرفت.
وی با اشاره به اینکه دولت از حضور ایران در 
500 شرکت برتر دنیا حمایت می کند، گفت: 
از اینکه شرکت های بزرگ سرحلقه جذب 
سرمایه گذاری خارجی در کشورمان باشند 
حمایت ویژه ای انجام خواهیــم داد ضمن 
اینکه از شرکت های بزرگ می خواهیم برای 
خوشه ســازی و زنجیره های مرتبط صنعتی 

اقدام کنند.
وزیــر اقتصــاد گفــت: روحیــه جمعــی باید 
مورد توجه قــرار گیرد تا ســایر صنایع نیز به 
مرحلــه رقابت پذیــری برســند. همچنین 
بایســتی از منابــع داخلی شــرکت ها برای 

سرمایه گذاری ها استفاده شود ضمن اینکه 
دولت از فعالان اقتصادی حمایت می کند. 
بر ایــن اســاس در تبصــره 2 لایحــه بودجه 
معافیــت مالیاتی از محل ســود انباشــته را 
برای شرکت ها در نظر گرفته ایم که اولویت 
ما رشــد اقتصــادی اســت هــر چنــد از نظر 

درآمدی برای دولت نقصان ایجاد شود.

در همایش معرفی شرکت های برتر از بین 
500 شرکت، 100 شرکت برتر در حوزه تولید، 
فروش، صادرات، معرفــی و با حضور وزرای 
اقتصادی و صمت تقدیر شدند. همچنین 
از بین 100 شــرکت برتر، 10 شــرکت پیشــرو 
که در چهار ســال متوالی روند رو به رشدی 

داشته اند تجلیل شدند.



جاده صادرات برق تجدیدپذیرها هموار شد
 تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر که از بهترین انواع انرژی به جهت حفظ محیط زیست است 

در آذرماه امسال به ۱۲۵ میلیون کیلووات ساعت رسید

گزارش یک

امکان صادرات 
برق تجدیدپذیر 

فراهم شده است 
و تولیدکنندگان 

برق تجدیدپذیر هم 
می توانند برق صادر 

کنند

وزیر نیرو از امکان اتصال برق بین ایران 
و ترکیـــه و از آن طریق بـــا اتحادیه اروپا 
خبـــر داد و گفت: تولیدکننـــدگان برق 
تجدیدپذیر هـــم می توانند بـــرق صادر 

کنند.
علی اکبر محرابیان، در مراســـم افتتاح 
نوزدهمین نمایشگاه بین المللی صنعت 
آب و سیزدهمین نمایشگاه بین المللی 
انرژی هـــای تجدیدپذیر با بیـــان اینکه 
خطوط لازم بین ایـــران و ترکیه احداث 
شـــده و آزمایش های لازم را با موفقیت 
انجام داده اســـت، اظهار کرد: از این به 
بعد امکان صادرات برق ایـــران به بازار 
ترکیه و از آن طریق اتحادیه اروپا فراهم 

شده است.
تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر که 
از بهترین انواع انـــرژی به جهت حفظ 
محیط زیســـت اســـت در آذرماه امسال 

به ۱۲۵ میلیون کیلووات ساعت رسید.
توســـعه ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر 
یکی از اهداف و برنامه های وزارت نیرو 
در دولت ســـیزدهم اســـت. بـــر همین 
اساس وزارت نیرو اقدامات گسترده ای 
بـــرای توســـعه اســـتفاده از انرژی های 

تجدیدپذیر اجرایی کرده است.
افزایش تعرفـــه خرید تضمینـــی برق از 
منابع تجدیدپذیر، امـــکان عرضه برق 
تولیـــدی در تابلـــوی برق ســـبز بورس 
انرژی، الـــزام دســـتگاه های اجرایی به 
تأمین ۲۰ درصد از برق موردنیاز از منابع 
تجدیدپذیـــر از جمله اقداماتی اســـت 
که برای توسعه اســـتفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر در وزارت نیرو اجرایی شده 

است.

عکس: ایرنا

دلایل کاهش سهمیه 
آزاد بنزین اعلام شد

مدیرعامـــل شـــرکت ملـــی پخـــش 
فرآورده هـــای نفتـــی دلیـــل کاهش 
سهمیه آزاد بنزین را مدیریت مصرف 
دانســـت و گفت: قرار نیســـت هیچ 
تغییر دیگری در میزان ســـهمیه ها و 
یا قیمت بنزین در سال جاری داشته 
باشیم؛ درواقع چیزی در این خصوص 

به ما اعلام نشده است.
جعفر سالاری نســـب اظهار داشت: 
طبـــق آمارگیـــری انجـــام شـــده و 
بررســـی هایی کـــه صـــورت گرفته، 
مصرف بنزین اکثر مردم کمتر از ۱۵۰ 
لیتر در ماه است؛ یعنی 6۰ لیتر بنزین 
ســـهمیه ای ۱۵۰۰ تومانی و کمتر از ۱۰۰ 
لیتر بنزین 3۰۰۰ تومانی مورد مصرف 
قرار می گیـــرد و عده کمـــی از مردم، 
بیش از ۱۰۰ لیتر بنزین 3۰۰۰ تومانی در 

ماه مصرف می کنند.
 وی افزود: به منظور کنترل و مدیریت 
مصرف، بخصوص برای پرمصرف ها، 
سهمیه های آزاد بنزین در کارت های 
هوشمند سوخت از ۱۵۰ لیتر در ماه به 

۱۰۰ لیتر در ماه کاهش یافت.
مدیرعامـــل شـــرکت ملـــی پخـــش 
فرآورده های نفتی تصریح کرد: تا پیش 
از شیوع کرونا، حجم ذخیره بنزین 
سهمیه ای ۱۵۰۰ تومانی در کارت های 
هوشمند ســـوخت 6 ماه و به میزان 
حداکثر 36۰ لیتر بود، که دولت برای 
رفاه مردم در زمان شیوع کرونا، حجم 
ذخیره سازی را به 9 ماه و حداکثر ۵4۰ 
لیتر افزایـــش داده بود که اکنون این 
وضعیت، به شـــرایط پیـــش از کرونا 
بازگشته و از این پس، حداکثر بنزین 
۱۵۰۰ تومانی قابل ذخیره در کارت های 
هوشمند سوخت، 6 ماه و به میزان 

حداکثر 36۰ لیتر است.

۸۰ درصد تجهیزات 
صنعت آب در داخل 
کشور تولید می شود

طبـــق اعـــلام مدیرعامـــل شـــرکت 
مهندسی آب و فاضلاب کشور، اکنون 
۸۰ درصد تجهیزات مورد نیاز صنعت 

آب از داخل تأمین می شود.
 هاشم امینی در نمایشگاه صنعت آب 
اظهار کرد: اکنون با تلاش متخصصان 
۸۰ درصد نیاز هـــا از تأمین کنندگان 
داخلی استفاده می شود و این درحالی 
اســـت که زمانی حتی شیرآلات مورد 

نیاز صنعت از خارج تأمین می شد.
شـــرکت های  ظرفیـــت  بـــه  وی   
دانش بنیـــان اشـــاره کـــرد و گفـــت: 
استفاده از این ظرفیت برای حرکت 
صنعت آب بر مبنای دانش در دستور 

کار است.

 متوسط بارش
۵۵ میلیمتر است

سخنگوی صنعت آب گفت: در حالی 
که بر اســـاس آمار بلندمدت توقع بر 
این بـــود که تاکنون متوســـط بارش 
کشـــور حدود ۱۰۰ میلیمتر باشد، اما 
متأســـفانه حدود ۵۵ میلیمتر بارش 

صورت گرفته است.
عیسی بزرگ زاده در جمع خبرنگاران 
گفـــت: در حالـــی که بر اســـاس آمار 
بلندمدت توقع بر این بود که تاکنون 
متوســـط بـــارش کشـــور حـــدود ۱۰۰ 
میلیمتر باشـــد، اما متأسفانه حدود 
۵۵ میلیمتـــر بـــارش صـــورت گرفته 
است؛ این بدان معناست که در سال 
آبی جاری از نظر حجم بارش، کشور 
44 درصد نســـبت به بلندمدت ۵۵ 
ساله عقب است و حتی در مقایسه 
با گذشته، حدود 4۰ کاهش بارندگی 

صورت گرفته است.
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و نیز برطـــرف کردن ناتـــرازی در منابع 
آب کشـــور گام های مؤثـــری را برداریم، 
گفـــت: در نیروگاه هـــای حرارتـــی برای 
تولید برق در یک واحد بایـــد تا ۱۰ چاه 
آب حفر شود و منابع آبی منطقه صرف 
تولید برق کشـــور می شـــود، با در نظر 
گرفتن راندمـــان نیروگاه هـــای حرارتی 
بخش قابل توجهی از این منابع اتلاف 

می شوند.
وی تصریح کـــرد: در قوانین و مصوبات 
امروز مجلس شـــورای اسلامی و دولت 
تقاضـــای کافـــی بـــرای تجدیدپذیرهـــا 
به وجود آمده است، به طوری که از زمان 
رونمایی از تابلوی ســـبز بـــورس انرژی 
همـــه روزه شـــاهد معامله در ایـــن بازار 
هستیم و عرضه کننده و مصرف کننده 
بخش خصوصـــی در یک فضـــای کاملاً 
رقابتی اقدام به خریـــد و فروش انرژی 

تجدیدپذیر می کنند.
محرابیان ضمن دعوت از همه فعالان 
اقتصادی کشور برای توجه ویژه به این 
عرصه از تدوین و امضـــای آیین نامه ای 
برای صادرات برق تجدیدپذیر به صورت 
پایدار خبر داد و گفت: موضوع صادرات 
برق ســـالیان سال اســـت که مورد نقد 
و بررســـی قـــرار دارد و بـــا چالش هایی 
همراه است، اما با مطالعات کارشناسی 
و بررسی های بسیار دقیق آیین نامه ای 
تدوین شده که امکان را برای صادرات 
برق تجدیدپذیر به صورت پایدار فراهم 

می کند.
به گفته وی، ایـــن آیین نامـــه و قرارداد 
این اجازه را می دهد که تولید کنندگان 
تجدیدپذیر طی ۸ ماه در ســـال بدون 
محدودیت بـــرق را صادر کننـــد و پیرو 
آن برای پیشبرد این مهم همه امکانات 
وزارت نیرو در خدمـــت تولیدکنندگان 

قرار می گیرد.

محرابیان درخصـــوص برقراری خطوط 
پایـــدار و مطلـــوب بیـــن ایران و ســـایر 
کشـــورها گفت: تولیدکنندگان بخش 
خصوصـــی می تواننـــد از ایـــن امـــکان 
اســـتفاده کنند و چهـــار ماه در ســـال 
که کشـــور با ناترازی برق روبه روســـت، 
از طریق بـــورس انرژی و تابلوی ســـبز 
کـــه قیمت های آن مشـــابه قیمت های 
صادراتی است، اقدام به مبادله برق در 
داخل کشور کرده و در ۸ ماه دیگر برق 

تولیدی را به سایر کشورها صادر کنند.
وزیر نیـــرو بـــا بیـــان اینکـــه هم اکنون 
خطوط پایدار مناسب تبادل برق بین 
ایران و پاکســـتان و نیز ایـــران و ترکیه 
احـــداث شـــده اســـت، گفت: بســـتر 
مناسب برای اتصال شـــبکه برق ایران 
به ترکیـــه و در ادامـــه اتحادیـــه اروپا به 

بهره برداری رسیده است.
وی با بیان اینکه بر این اساس امروز در 
بازار اتحادیه اروپا و ترکیه امکان مبادله 
روزانه و ساعتی برق برای تولیدکنندگان 
فراهم شده است، تأکید کرد: هدف ما 
از ایجاد این خطوط مبادله انرژی برق 
اســـت که در زمان نیاز، برق و انرژی را 
وارد می کنیم، تقریبـــاً در ۸۰ درصد ایام 
سال امکان صادرات برق فراهم است.

او بـــا بیان اینکه مســـأله اصلـــی تأمین 
نیاز برق داخل کشـــور با حفظ حقوق 
و ســـودآوری تولید کننـــدگان اســـت، 
گفـــت: هم اکنـــون عملیـــات اجرایی 
احداث بیش از ۱۰ هـــزار مگاوات انرژی 

تجدیدپذیر آغاز شده است.
وی افزود: در کشـــور تولیدکنندگان در 
حال احـــداث واحدهـــای تجدیدپذیر 
هستند که بخشی از آن به بهره برداری 
رسیده و امکان بومی ســـازی پله به پله 

این صنعت وجود دارد.
وی بـــه مـــاده ۱6 قانون جهـــش تولید 

دانش بنیـــان در صنعت بـــرق مصوب 
مجلس شـــورای اسلامی اشـــاره کرد و 
افزود: در این قانون پیش بینی شده تا 
۵ درصد برق صنایع طی ۵ سال توسط 
انرژی های تجدید تأمین شـــود و بر این 
اساس همراه با رشد صنعت شاهد رشد 

تجدیدپذیرها نیز خواهیم بود.
وزیـــر نیـــرو بـــا بیـــان اینکه بر اســـاس 
این قانون بایـــد ۲۰ درصد انـــرژی مورد 
نیـــاز دســـتگاه های دولتی نیز توســـط 
انرژی هـــای تجدیدپذیـــر تأمین شـــود 
و اگر امـــکان ســـاخت نیـــروگاه در این 
دســـتگاه ها وجود نـــدارد، می توانند از 
طریق بورس انرژی اقدام به خرید برق 
کنند، گفت: در بخش تجاری و خانگی 
نیز به مرور زمـــان، تقاضاهایی را برای 
تولید تجدیدپذیر خواهیم داشت؛ نکته 
مهم این اســـت که باید کشـــش تولید 

تجدیدپذیر رو به جلو باشد.
وی با بیان اینکه استراتژی توسعه کشور 
مبتنی بـــر تقویـــت انـــرژی و حوزه های 
مربوطه است، گفت: در دی ماه امسال 
شـــاهد رشـــد مصـــرف بـــرق در بخش 
صنعتی کشور بودیم که به معنای رشد 
تولید است، برای مثال صنایع سیمان 
و فولاد کشور در دی ماه امسال نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته رشد بیش 
از ۲9 درصدی را در مصرف برق به ثبت 
رســـانده که به معنـــای رشـــد تولید نیز 

است.
وزیر نیرو از تأمیـــن اعتبار برای تکمیل 
بلندتریـــن ســـد کشـــور با عنوان ســـد 
بختیاری خبـــر داد و گفت: با مطالعات 
بســـیار  بررســـی های  و  کارشناســـی 
دقیق آیین نامـــه  صادرات پایـــدار برق 

تجدیدپذیر تدوین شده است.
وی با بیان اینکه سرانه آب تجدیدپذیر 
طی 4۰ ســـال گذشـــته برای هـــر ایرانی 
ســـالانه 6۵۰۰ مترمکعب بـــود، اما این 
عدد در حال حاضر به دلایلی چون رشد 
جمعیت و شرایط اقلیمی و نیز کاهش 
بارش هـــا بـــه حـــدود ۱3۰۰ مترمکعب 
رســـیده اســـت، اظهار کرد: مصرف آب 
در همـــه بخش هـــا از جملـــه صنعت و 
کشاورزی رشد چشـــمگیر و فزاینده ای 
داشـــته به طوری که تولیدات کشاورزی 
از 3۰ تـــا 4۰ میلیون تن بـــه بیش از ۱3۰ 

میلیون تن در سال رسیده است.
وی با بیـــان اینکه اکنون ضـــرورت دارد 
با کاهش چشـــمگیر ســـرانه آب به فکر 
مدیریـــت مصـــرف و منابع آب کشـــور 
باشـــیم، اظهـــار کـــرد: در ایـــن زمینـــه 
می توان اقدامات مختلفی را در دستور 
کار قرار داد که احداث و اجرای سازه ها 
و به کارگیـــری روش هـــای نرم افزاری و 
نیز شـــیوه های اجرایی بـــرای مدیریت 
در بخش توزیع و مصـــرف از جمله این 
اقدامات است. محرابیان به از سرگیری 
عملیات احداث سدی مشـــابه راغون 
در جمهوری اســـلامی ایران اشاره کرد 
و گفـــت: فرایند احداث ســـد بختیاری 
طی ســـال ها پیـــش متوقف شـــده بود 
که با تأمین مالی، عملیات اجرایی آن 

آغاز می شود.
وزیر نیرو با بیان اینکه بـــرای مدیریت 
منابع آب کشور باید آخرین یافته های 
علمی به  کار گرفته شـــود، گفت: یکی از 
ابعاد این مهم بازچرخانی پساب است، 
این امر کمک می کند حداکثر استفاده 

از منابع آبی کشور صورت گیرد.

طبق گزارش واشنگتن پست چین با خرید 9۱ 
درصد از نفت صادراتی ایران، تنها کشوری است 
که بعد از اعمال  تحریـــم امریکا، خرید نفت از 
ایران را نه تنها حفظ کرده بلکه 7۵ درصد نیز 

افزایش داده است.
»چین، دوســـت دوران ســـختی ها است« این 
جمله را نه دولتمردان فعلی، بلکه محمدجواد 
ظریف وزیر ســـابق امـــور خارجه ایـــران بعد از 
خروج امریـــکا از برجـــام و هر چنـــد دیر؛ ولی 
بالاخره در مراســـم امضای ســـند همکاری ۲۵ 

ساله اذعان می کند.

واشنگتن پست اخیراً در گزارشی عنوان کرده 
که در ســـال ۲۰۲3 میلادی، میـــزان 9۱ درصد 
از نفت ایـــران به مقصـــد چین صادر شـــده و 
چینی ها تنهـــا خریدار جـــدی نفت ایـــران در 

شرایط تحریم هستند.
به بیان دیگـــر، از مجموع بیـــش از ۱۰ خریدار 
نفت ایران در ســـال ۲۰۱7 )قبـــل تحریم دوره 
دوم(، فقط چینی ها هســـتند کـــه خرید نفت 
از ایران را نه تنها حفظ کرده بلکه ســـهم خود 
از ســـبد صادراتی ایـــران را 6۵ درصـــد افزایش 

داده اند.
طبق گزارش مؤسسه کپلر، بعد از امضای سند 
همکاری ۲۵ ساله، رقم صادرات نفت ایران به 
چین به یک میلیون و ۲3۵ هزار بشکه افزایش 

یافته است.

این میـــزان حتـــی 7۵ درصد بیشـــتر از خرید 
چینی هـــا از ایـــران در شـــرایط غیرتحریمـــی 
)برجام( اســـت. بدین ترتیب، میـــزان درآمد 
نفتی ایران از چین در ســـال ۲۰۲3 حدود 33 
میلیارد دلار برآورد می شود، ۱۰ برابر سال ۲۰۲۰؛ 
عددی که با آن می توان خطوط راه آهن ایران 
را ۲۰۰ درصد افزایـــش و توســـعه داد و ۲4 هزار 

کیلومتر خط ریلی جدید ساخت.
اما چین بزرگترین شـــریک تجاری )غیرنفتی( 
ایران نیز اســـت و طبق آمار گمرک، بیشترین 
میزان صادرات کشور در سال ۱4۰۱ با رقم ۱4.6 
میلیارد دلار و ســـهم ۲7.4 درصـــدی به مقصد 
چین بوده اســـت. همچنین چین در جایگاه 
دومین کشور برای واردات کالای موردنیاز ایران 

نیز قرار دارد.

مجید شـــاکری اقتصاددان می گوید که تداوم 
خرید نفت ایران برای چین اهمیت راهبردی 

دارد.
 به گفته این اقتصاددان، طبق اســـناد امنیت 
ملی امریـــکا هم اکنون »مهار چیـــن« بالاترین 

اولویت امریکایی هاســـت و آنها در پروژه  مهار 
چین  نیاز دارند که مانع صادرات نفت ایران به 
چین شده تا جلوی تنوع مبادی واردات انرژی 
چین را گرفته و به آنها ضربـــه بزنند که البته با 

این شرایط کارشان سخت است.

شکست سنگین نفتی امریکا از ایران در زمین چین
نفت

مجمـــوع ایـــن اقدام ها ســـبب شـــده 
میزان تولیـــد برق از منابـــع انرژی های 
تجدیدپذیـــر در آذرماه امســـال به ۱۲۵ 

میلیون کیلووات ساعت برسد.
ایـــن میـــزان بـــرق تولیـــدی از منابـــع 
تجدیدپذیر ســـبب شـــده صرفه جویی 
در مصرف سوخت فسیلی به میزان 34 
معادل میلیون مترمکعب گاز طبیعی در 

کشور شده است.
علاوه بر آن، این میزان برق تولید شده 
از منابع تجدیدپذیر سبب صرفه جویی 
۲۸ میلیـــون لیتـــری در مصـــرف آب در 
شـــرایطی شـــود که میزان بارندگی ها با 
کاهش قابل توجهی روبه رو شده است.

برق تولید شده از منابع تجدیدپذیر در 
آذرماه توانسته از انتشار 7۰ هزار تن گاز 

گلخانه ای جلوگیری کند.
به گفته وزیـــر نیـــرو، امکان صـــادرات 
برق تجدیدپذیر فراهم شـــده اســـت و 
تولیدکننـــدگان بـــرق تجدیدپذیـــر هم 

می توانند برق صادر کنند.
وزیر نیـــرو بـــا بیـــان اینکـــه انرژی های 
تجدیدپذیر افق های توســـعه را با تحول 
روبـــه رو کـــرده اســـت، تصریـــح کـــرد: 
انرژی هـــای تجدیدپذیر در ایـــران تابع 
مســـائل اقتصادی با فراز و نشیب های 
فراوانـــی همراه بـــوده اســـت، این نوع 
انرژی در ســـایه نیروگاه هـــای حرارتی و 
یارانه های ســـوخت نتوانســـت ســـهم 
اقتصادی مربوط به خـــود را تأمین کند 
و موجب شد به رغم وجود ناترازی ها در 
برق کشـــور آن طور که باید، نتوانیم به 
میزان لازم از این فناوری در تأمین انرژی 

و برق کشور بهره مند شویم.
وی بـــا بیـــان اینکه به واســـطه توســـعه 
تجدیدپذیرهـــا، در کنـــار پاســـخگویی 
و رفـــع ناتـــرازی انـــرژی برق در کشـــور، 
می توانیم در مسیر حفظ محیط زیست 



با افزایش قیمت مسکن 
در بیش از یک دهه اخیر، 

اجاره بهای مسکن نیز 
جهش داشته است و در 

حال حاضر تورم اجاره بها 
بیش از تورم مسکن 

است. برای حمایت از 
مستأجران از ابتدای 

امسال ساماندهی بازار 
اجاره اجرا شده و همزمان 

با این برنامه، پرداخت 
تسهیلات ودیعه نیز تا آخر 

امسال ادامه دارد

راه و شهرسازی 6
سه شنبه  3 بهمن 1402   شماره 183

اخبار

وزارت  شهرسازی  و  معماری  معاون 
و  حفظ  بر  تأکید  با  شهرسازی  و  راه 
شهری  مناطق  در  باغ ها  از  صیانت 
گفت: طرح های جامع با حفظ باغات 

بازنگری ، تهیه و تدوین می شوند.
دولت  اینکه  بیان  با  دانشجو  خسرو 
سیزدهم موافق تخریب باغات نیست 
از تمامی مکانیزم های قانونی برای  و 
حفظ باغات استفاده می کند، اظهار 
کشور  عمده  مشکلات  از  برخی  کرد: 
به دلیل عدم  آلــودگــی هــوا  از جمله 
ممانعت از تخریب باغات و فضاهای 
دلایــل  سایر  کنار  در  زیستی  محیط 
ایجاد شــده اســت؛ اگــر مشکل کلان 
آلودگی هوا داریم بخشی از دلایل آن 
به عدم حفاظت و صیانت از باغات با 

توجه به تراکم جمعیت مرتبط است.
دبیر شورای عالی شهرسازی و معماری 
شهرسازی  عالی  ــورای  شـ در  گفت: 
تغییر  مقابل  در  اســاســاً  معماری  و 
مقاومت  سبز  فــضــای  ــاربــری هــای  ک
از  بــا یکی  نیز  تــازگــی  بــه  وجــود دارد. 
مصوبات شهرداری تهران که مرتبط با 
تغییر کاربری برای افرادی بود که قبلاً 
باغات  در  تا  گرفته  نقشه ای  دستور 
شهری و پیرامون شهر ساخت و ساز 
وی  کــردیــم.  مخالفت  دهند،  انجام 
یادآور شد: مصوبات کمیسیون ماده 
5 پس از بررسی در دبیرخانه شورای 
می گیرند.  ــرار  ق بــررســی  ــورد  م عالی 
با  مغایرتی  مصوبات،  ایــن  چنانچه 
باشند  داشته  محیطی  زیست  مــوارد 
باشند،  نکرده  رعایت  را  ملاحظات  و 

اجازه اجرا پیدا نمی کنند.

مسکن  معاون  سهرابی  رضــا  حمید 
شهری بنیاد مسکن با بیان اینکه 20۶ 
هزار واحد پروژه مسکن شهری تعریف 
شـــده اســـت، گــفــت: رونـــد تکمیل 
ایام  با  آغــاز شده و همزمان  واحدها 
دهه فجر بین 4 تا 5 هزار واحد مسکن 
شهری را در قالب طرح نهضت ملی 
مسکن به بهره برداری خواهیم رساند.

ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت 
ــان راهــــداری( بـــرای نوسازی  ــازم )س
ــاده ای بخش  ــ ــ ــان عــمــومــی ج ــاوگـ نـ
ــت ۷0 درصـــد  ــرداخـ ــری بـــا پـ ــاف ــس م
تسهیلات فراخوان داد. براساس این 
فــراخــوان، سازمان راهـــداری در نظر 
مسافری  ناوگان  از  بهره گیری  با  دارد 
واردات  و  داخلی  کارخانجات  تولید 
ناوگان حمل ونقل مسافری با شرایط 
مرکزی  بانک  اعلامی  ارز  تخصیص 
اولویت  با  بانکی  تسهیلات  اعطای  و 
اتــوبــوس اقــدام کند. بر ایــن اساس 
میزان تسهیلات برای ناوگان مسافری 
 30 نسبت  به  شهری  بــرون  اتوبوس 
درصــد   ۷0 و  متقاضی  آورده  درصـــد 
تسهیلات تا سقف 10 میلیارد تومان، 
ون  مسافری  ناوگان  بــرای  تسهیلات 
نسبت  به  برون شهری  مینی بوس  و 
درصد  و ۶0  متقاضی  آورده  درصــد   40
تسهیلات تا سقف یک میلیارد تومان 
مسافری  نــاوگــان  بـــرای  تسهیلات  و 
ســواری کرایه برون شهری به نسبت 
درصد  و 50  متقاضی  آورده  درصــد   50
تسهیلات تا سقف 200 میلیون تومان 

پرداخت می شود.

دولت موافق تخریب 
باغات نیست

ساخت ۲۰6 هزار 
 پروژه مسکن 

در شهر های کشور

فراخوان سازمان 
راهداری برای واردات 

اتوبوس با ۷۰ درصد وام

  
کمک  قــالــب  در  تسهیلات  ــت  ــرداخ پ
ودیعه  وام  عــنــوان  بــا  مستأجران  بــه 
ــرا  ــه اج ــال اســـت ک مــســکــن، چــنــد سـ
اما هر سال تعداد متقاضیان  می شود، 
که  بــود  مستأجرانی  از  بیشتر  بسیار 
می شدند،  وام  ایــن  دریافت  به  موفق 
می دهد  نشان  مرکزی  بانک  آمــار  امــا 
و 212  هــزار   38۶ از  امسال  در 9 ماهه 
ودیعه  تسهیلات  ــت  ــاف دری متقاضی 
پرونده  تشکیل  به  اقــدام  که  مسکن 
به  موفق  نفر   54 و  ــزار  ه  341 کــردنــد، 

دریافت این تسهیلات شده اند.
مبلغ تخصیصی برای وام ودیعه 40 هزار 
میلیارد تومان بود که 22 هزار میلیارد 
پرداخت  امسال  ماهه   9 در  آن  تومان 
شده است یعنی حدود نیمی از مبلغی 
کــه بانک مــرکــزی بــرای پــرداخــت وام 
تخصیص  بانک ها  بــه  مسکن  ودیــعــه 
اســت.  نــشــده  ــت  ــرداخ پ هــنــوز  داده، 
ــورای پــول و  ایــن در حالی اســت که ش
پرداخت  سقف  امسال،  آذرماه  اعتبار، 
شبکه  توسط  مسکن  ودیعه  تسهیلات 
به  تومان  میلیارد  هــزار   40 از  را  بانکی 
داد.  افزایش  تومان  میلیارد  هــزار   80

تسهیلات  سقف  افــزایــش  بــه  توجه  بــا 
سوی  از  و  ودیعه  وام  ــرای  ب تخصیصی 
وام،  پــرداخــت  سرعت  افــزایــش  دیگر 
تمام  امسال  پایان  تا  می رسد  نظر  به 
دریافت  را  خود  وام  بتوانند  متقاضیان 
ــا افـــزایـــش سقف  کــنــنــد. هــمــزمــان ب
مسکن  ــه  ــع ودی تسهیلات  پــرداخــت 
میلیارد  هزار   40 از  بانکی  شبکه  توسط 
تــومــان،  میلیارد  ــزار  هـ  80 بــه  تــومــان 
تسهیلات  مبلغ  اعتبار  و  پــول  ــورای  ش
حدود  به  هم  را  مسکن  ودیعه  ــردی  ف
دو برابر افزایش داد و روز گذشته بانک 
ابلاغ  بانک ها  به  را  مصوبه  این  مرکزی 

کرد.
ــش تـــعـــداد  ــاهـ ــد کـ ــ ــی رس ــ ــه نـــظـــر م ــ ب
ودیعه،  وام  دریافت  بــرای  درخــواســت 
ســوی  از  وام  ایـــن  دریــافــت  بــه خــاطــر 
باشد،  قبل  ســال هــای  در  مستأجران 
وام  قبل  سال های  در  که  مستأجرانی 
دوباره  نمی توانند  کرده اند،  دریافت  را 
متقاضی دریافت وام باشند و اولویت با 
این ترتیب  متقاضیان جدید است. به 
از صف دریافت  از مستأجران  تعدادی 

وام خارج شده اند.
از  بیش  در  مسکن  قیمت  افــزایــش  با 
یک دهه اخیر، اجاره بهای مسکن نیز 
حاضر  حال  در  و  است  داشته  جهش 
مسکن  تــورم  از  بیش  اجــاره بــهــا  تــورم 

از  مستأجران  از  حمایت  بــرای  اســت. 
اجاره  بــازار  ساماندهی  امسال  ابتدای 
برنامه،  ایــن  بــا  همزمان  و  شــده  ــرا  اج
آخر  تا  نیز  ودیعه  تسهیلات  پــرداخــت 
امسال ادامه دارد. بر اساس آمار رسمی 
اجــاره بــهــا نسبت  ــورم  ت امــســال  آذر  در 
درصــد   50 قبل  ســال  مشابه  مــدت  بــه 
ــه الــبــتــه ایـــن رشــد  ــت ک ــش داشـ ــزای اف
)فصل  تابستان  ماه  آخرین  به  نسبت 
جــابــه جــایــی هــا(، کــه بــرابــر 59 درصــد 
بود، کمتر شده است و به نظر می رسد 
از  مسکن  ــورم  ت درصــدی   50 کاهش  با 
به  نیز  اجاره بها  تورم  امسال،  تابستان 
چند  هر  ــت؛  اس شــده  کاهشی  تدریج 
جهش های  ــه  ب تــوجــه  ــا  ب آن  کــاهــش 
فشار  همچنان  سال ها،  این  در  متعدد 
مالی زیادی را بر مستأجران که اغلب از 
اقشار متوسط و با درآمد پایین جامعه 
وام  پــرداخــت  می کند.  وارد  هستند، 
از  بخشی  جبران  برای  مسکن،  ودیعه 
هزینه اجاره بهای خانوار از سوی دولت 
برابر  دو  با  اســت.  شــده  گرفته  نظر  در 
هزینه  پوشش  تسهیلات،  مبلغ  شدن 
اجاره بها با دریافت تسهیلات نیز بیشتر 

از قبل شده است.
بر اساس این گزارش با دو برابر شدن 
مبلغ تسهیلات ودیعه مسکن، این وام 
مراکز  تــومــان،  میلیون   200 تهران  در 

سایر  تــومــان،  میلیون   150 اســتــان هــا 
برای  100 میلیون تومان و  شهرستان ها 
تومان  میلیون   40 روستایی  مناطق 
 20 به  گذشته  روز  و  است  شده  تعیین 

بانک عامل ابلاغ شد.
مرکزی  بانک  ابلاغی  دستورالعمل  در 
بـــانـــک هـــای مـــلـــت، مـــلـــی، مــســکــن، 
کــارگــران، سپه،  ــاه  رف بانک  ــادرات،  صـ
ــاســارگــاد،  تــجــارت، شــهــر، ســامــان، پ
کارآفرین،  سینا،  پارسیان،  خاورمیانه، 
ــری، اقــتــصــاد نــویــن،  ــگ ــردش آیــنــده، گ
مؤسسه  و  پست بانک  ــن،  ــی ــران زم ای
اعتباری ملل به عنوان بانک های عامل 

پرداخت تسهیلات تعیین شده اند.
مرکزی،  بانک  بخشنامه  این  براساس 
می بایست  تسهیلات  ایــن  متقاضیان 
اجاره نامه  یا  رسمی  اجاره نامه  دارای 
معاملات  ثبت  سامانه  در  ثبت شده 
کد  دارای  و  مــســتــغــلات  و  ــلاک  ــ امـ
ثبت  از  قبل  مــاه   ۶ حداکثر  رهگیری، 
درخواست متقاضی در سامانه باشند. 
ــــت اطــلاعــات  مــتــقــاضــی مــوظــف اس
سامانه  در  را  خود  مالکیت  و  سکونت 

املاک و اسکان ثبت کند.
آنها،  همسر  و  متقاضیان  همچنین 
ثبت نام،  زمــان  در  که  هستند  متعهد 
فاقد مسکن و یا زمین مسکونی ملکی 
سابقه  ــان  زم هــر  در  چنانچه  باشند. 

پرداخت وام ودیعه مسکن به 90 درصد متقاضیان
آمار بانک مرکزی نشان می دهد در 9 ماهه امسال از 386 هزار و ۲1۲ متقاضی دریافت تسهیلات ودیعه 

مسکن که اقدام به تشکیل پرونده کردند، 341 هزار و 54 نفر موفق به دریافت این تسهیلات شده اند

محرز  او  همسر  یــا  متقاضی  مالکیت 
تسهیلات  ــرداخــت  پ فــرایــنــد  از  شـــود، 
ــورت اخــذ  ــ ــذف مــی شــونــد و در ص حـ
بازگشت  ــه  ب متعهد  تــســهــیــلات،  آن 
تسهیلات دریافتی و جبران خسارات و 

جرایم مربوط به آن خواهند بود.
مسکن  ودیعه  تسهیلات  دریافت  برای 
وزارت  سامانه  در  ابتدا  باید  متقاضیان 
راه و شهرسازی ثبت نام و مدارک مورد 
کنند،  بارگذاری  سامانه  این  در  را  نیاز 
به  متقاضیان  تــقــاضــا،  تأیید  از  پــس 
بانک ها معرفی می شوند. بعد از معرفی 
متقاضی از سوی وزارت راه و شهرسازی 
است  موظف  بانک  عــامــل،  بانک  بــه 
نسبت  تسهیلات  پــرداخــت  از  قــبــل 
بــه اخــذ اســتــعــلام از ســامــانــه سمات 
بــودن  دارا  ــدم  ع بابت  مــرکــزی  بانک 
مسکن  بــخــش  در  جـــاری  تسهیلات 
ــل تــســهــیــلات ســاخــت، خــریــد،  ــام ش
جعاله و ودیعه مسکن برای متقاضی و 
همسر او اقدام و درصورت مثبت بودن 
درخواست  رد  به  نسبت  استعلام  این 
با ذکر دلیل اقدام  متقاضی در سامانه 
مرکزی،  بانک  دستورالعمل  بنابر  کند. 
ودیعه  وام  ــت  ــاف دری متقاضیان  اگــر 
باشند،  داشته  مالیاتی  جرایم  مسکن، 

نمی توانند این وام را دریافت کنند.
ودیعه  وام  سود  نرخ  اینکه  به  توجه  با 
مرکزی  بانک  دستورالعمل  اســاس  بر 
بانکی  تسهیلات  ســـود  نـــرخ  مــطــابــق 
اســت،  اعتبار  و  ــول  پ شـــورای  مصوب 
 200 مسکن  ودیعه  وام  که  مستأجران 
دریافت  تهران  در  را  تومانی  میلیون 
کنند، با احتساب نرخ سود 23 درصد 
بــازپــرداخــت پنج ســالــه، باید  و مــدت 
هزار   500 و  میلیون  پنج  حــدود  ماهانه 

تومان قسط بپردازند.
ــد با  ــرده انـ ــلاش کـ ــذاران تـ ــگ ــت ــاس ــی س
سال،   5 به  بازپرداخت  زمــان  افزایش 
مبلغ اقساط برای خانوار کاهش یابد. 
ودیــعــه  تسهیلات  ــت  ــرداخ پ ــت  ــوی اول
تاریخ  که  است  متقاضیانی  با  مسکن 
مرداد  وام،  دریافت  برای  آنها  ثبت نام 

سال گذشته ثبت شده است.
قــالــب  در  ــران  ــأج ــت ــس م از  حــمــایــت 
بــازار  ســامــانــدهــی  مانند  طــرح هــایــی 
واحــدهــای  از  مــالــیــات  ــذ  اخ مسکن، 
ــازار و یا  ــ ــه ب ــا هـــدف عــرضــه ب خــالــی ب
چه  ــر  اگ ــه،  ــع ودی تسهیلات  ــت  ــرداخ پ
افزایش  از  ناشی  مالی  فشار  نتوانسته 
به طور  مستأجران  بــرای  را  اجــاره بــهــا 
مسکن  بازار  فعالان  اما  کند  رفع  کامل 
از  می دانند.  ضــروری  را  حمایت ها  این 
سوی دیگر آنها معتقدند راهکار اصلی، 
ــرای  ســاخــت واحـــدهـــای مــســکــونــی ب
آنها  تا  است  اقشار  این  مسکن  تأمین 
بــازار اجــاره خارج شوند و خودشان  از 

صاحب خانه شوند.
تأمین  هدف  مسکن،  ملی  نهضت  در 
است،  اولــویــت  در  اقشار  ایــن  مسکن 
مسکن  ملی  نهضت  واحدهای  هرچه 
سرعت  با  و  تعیین شده  زمانبندی  در 
خیل  از  ــود،  ــ شـ ــه  ــت ــاخ س ــیــشــتــری  ب
متقاضیان اجاره مسکن کاسته و فشار 

از این بازار برداشته می شود.

با  پرند  شهر  عمران  شرکت  مدیرعامل 
سیزدهم  دولــت  ابتدای  از  اینکه  بیان 
مسکونی  ــد  واح  800 و  ــزار  ه  11 تاکنون 
تحویل  و  تکمیل  پرند  جدید  شهر  در 
شرکت  آن  برنامه  از  شــد،  متقاضیان 
برای افتتاح یک هزار و 200 واحد نهضت 
شرط  با  مهر  مسکن  واحــد   300 و  ملی 
زیربنایی در سال جاری  تأمین خدمات 

خبر داد.
نهضت  طرح  اجرای  روند  صیادی  آرش 
مهر  مسکن  همچنین  و  مسکن  ملی 
گفت:  و  کرد  تشریح  را  جدید  شهر  آن 
برای  تاکنون  سیزدهم  دولت  ابتدای  از 

نهضت  ــد  واحـ  500 و  ــزار  هـ  30 ــدود  حـ
پرند)واقع  جدید  شهر  در  مسکن  ملی 
ــن و  ــی در اســـتـــان تـــهـــران( تــأمــیــن زم
احــداث  بــرای  پیمانکار  با  قـــرارداد  عقد 

واحدهای مسکونی انجام شده است.
جدید  شهر  عمران  شرکت  مدیرعامل 
واحد  ــزار  ه  15 ــدود  ح داد:  ــه  ادام پرند 
فونداسیون  پایان  مرحله  در  مسکونی 
ــات  ــدم ــن خ ــی ــأم ــت و چــنــانــچــه ت ــ اس
انجام  فــاضــلاب  و  آب  بــویــژه  زیربنایی 
شود، حداقل بین یک هزار تا یک هزار و 
200 واحد مسکونی نهضت ملی مسکن 

را تا پایان امسال تحویل خواهیم داد.
وی در بیان تکمیل واحدهای مسکونی 
مهر  مسکن  باقیمانده  گفت:  نیز  مهر 
ــد اســت که  یــک هــزار و 3۶9 واح پرند، 
پروژه هایی  جمله  از  پروژه ها  تعداد  این 

دارای  و  تعاونی ساز  عمدتاً  که  هستند 
از  بخشی  هستند؛  حقوقی  مشکلات 
آنها مشکلات حقوقی شان برطرف شده 
و در برنامه است تا پایان امسال حدود 
300 واحد از این میزان واحد باقیمانده، 

تکمیل و تحویل متقاضیان شود.
واحدهای  باقیمانده  صیادی،  گفته  به 
واحد  یک هزار  حدود  که  مهر  مسکونی 
دارد  زیــادی  پیچیدگی های  بود  خواهد 
زمان  در  آنها  مشکلات  رفع  درصــدد  که 

مقتضی هستیم.
از  گفت:  پرند  جدید  شهر  مدیرعامل 
هزار   11 تاکنون  سیزدهم  دولت  ابتدای 
جدید  شهر  در  مسکونی  ــد  واح  800 و 
پرند بهره برداری شده که از این میزان، 
حدود 11 هزار و 400 واحد مسکن مهر و 

49۶ واحد نهضت ملی مسکن است.

تکمیل11 هزار و 8۰۰ واحد مسکونی 
در پرند از ابتدای دولت سیزدهم

ابتدای دولت سیزدهم  از  به گفته وی، 
تاکنون 8 مدرسه تحویل وزارت آموزش 
تحویل  درمانی،  فضای  یک  و  پــرورش  و 
آمـــوزش  و  ــان  ــ درم ــهــداشــت،  ب وزارت 
در  نیز  درمانی  فضای  سه  و  شد  پزشکی 

حال تکمیل است.
ــزرگ شهری  ب ــارک  پ ــه داد: دو  ادام  وی 
تحویل  و  تکمیل  امــســال  پــایــان  تــا  نیز 

می شود.
صیادی در خصوص نظارت بر مشاوران 
املاک  بنگاه های  ساماندهی  و  امــلاک 
در شهر جدید پرند، توضیح داد: حدود 
دنبال  کار  و  تشکیل  کارگروه  این  ماه   2
بازدیدهای  و  بررسی ها  اساس  بر  شد. 
پــرنــد، حــدود  از شهر جــدیــد  مــیــدانــی 
این  که  شد  پلمب  متخلف  بنگاه   138

پرند  مسکن  بازار  در  مناسبی  تأثیر  کار 
گذاشت.

حال  در  موضوع  این  اینکه  بیان  با  وی 
هزار   15 ــدود  ح گفت:  ــت،  اس پیگیری 
و  شناسایی  پرند  خالی  مسکونی  واحد 
به وزارت راه و شهرسازی گزارش شد تا 
امور  به سازمان  مراحل معرفی واحدها 

مالیاتی انجام شود.

گزارش

گزارش دو

با تصویب شورای 
پول و اعتبار، وام 
ودیعه مسکن دو 

برابر شده است 
و بانک مرکزی 

پرداخت این وام را 
به 20 بانک عامل 

ابلاغ کرد

آغاز پرداخت وام 
ودیعه مسکن با 

مبالغ جدید
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بررسی بازارهای 
مالی جهان در 

سال ۲۰۲۳ نشان 
می دهد، بازارهای 
سهام در مقایسه 

با کامودیتی ها و 
مسکن، عملکرد 
بهتری را به ثبت 

رسانده اند
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و  شکایات  به  رسیدگی  اداره  رئیس 
حمایت های حقوقی سازمان بورس 
نظارت  ــرد:  ک مطرح  بــهــادار  اوراق  و 
طریق  از  سرمایه  بـــازار  در  همگانی 
شکایات  بــه  پاسخگویی  و  بــررســی 

تقویت می شود.
با  گــفــت وگــو  در  ــزاده  ــی ــل ع محسن 
سرمایه  بــازار  خبری  پایگاه  خبرنگار 
ایران )سنا(، گفت: به منظور افزایش 
حمایت  تضمین  و  همگانی  نظارت 
در  سرمایه گذاران  منافع  و  حقوق  از 
بازار سرمایه، موضوع رسیدگی دقیق، 
سریع و عادلانه به تمامی شکایات از 
سازمان  این  نظارت  تحت  اشخاص 
که از مجاری مختلف واصل می شود، 
اداره  کــار  دستور  در  مستمر  طــور  به 
حمایت های  و  شکایات  به  رسیدگی 

حقوقی قرار دارد.
ایـــن مطلب  تــوضــیــح  در  ــزاده  ــی ــل ع
حدود  سال جاری  ماهه   ۹ در  گفت: 
بررسی  مــورد  واصــلــه  شکایت   4۹۰۰
و  اســـت  ــرار گرفته   قـ پــاســخ دهــی  و 
به  این تعداد شکایت، منحصر  البته 
رسیدگی  سامانه  در  واصله  شکایات 
به شکایات بوده و سایر شکایاتی که از 
مجاری مختلف دیگر از جمله سامانه 
دولت،  و  مــردم  ارتباط  الکترونیکی 
امور  وزارت  مردمی  نظارت  سامانه 
اقتصادی و دارایی، درگاه سامانه های 
کشور  کل  بازرسی  سازمان  یکپارچه 
و سامانه ملی انتشار و دسترسی آزاد 
به اطلاعات، ثبت گردیده نیز بررسی 

شده است.

رئیس مرکز مشاوران حقوقی و تدوین 
مقررات بازار سرمایه از راه اندازی پایگاه 
جدید قوانین و مقررات بازار سرمایه 
به عنوان مرجع رسمی و جامع انتشار 
خبر  سرمایه  ــازار  ب با  مرتبط  مقررات 

داد.
ــا سنا،  ب ــلاح در گــفــت وگــو  ــنــب فـ زی
قوانین  جدید  پایگاه  ــدازی  ــ راه انـ از 
ــررات بـــازار ســرمــایــه بــه عنوان  ــق و م
مرجع رسمی و جامع انتشار مقررات 
و  داد  خبر  ســرمــایــه  بـــازار  بــا  مرتبط 
ارتــقــای کیفیت و  راســتــای  گفت: در 
پایگاه  برای  قابلیت های جدید  ایجاد 
قوانین و مقررات بــازار سرمایه و رفع 
و  قوانین  سابق  پایگاه  کاستی های 
مقررات بازار سرمایه، تارنمای جدیدی 
اعلامی،  سامانه ای  نیازهای  لحاظ  با 
طراحی و مورد بهره برداری قرار گرفته 
مهم ترین  از  کـــرد:  بیان  وی  اســـت. 
به  می توان  جدید  پایگاه  ویژگی های 
امکان مشاهده توالی اصلاح مقررات، 
ایجاد  پیشرفته،  جست و جوی  موتور 
امکان  کاربران،  برای  شخصی  صفحه 
صفحه  در  مقررات  و  قوانین  ذخیره 
ــای  ــت ه ــادداش شــخــصــی، افــــزودن ی
شخصی برای هر مقرره، امکان دریافت 
قوانین  درج  ــورت  ــ ص در  اطــلاعــیــه 
از طــریــق پیامک  ــررات جــدیــد  ــق و م
ــزود: مرکز  ــرد. فــلاح افـ و... اشـــاره ک
مقررات  تدوین  و  حقوقی  مــشــاوران 
ارزشمند  نظرهای  از  سرمایه  ــازار  بـ
ارتقای  بازار سرمایه در جهت  فعالان 
پایگاه  و  استقبال کرده  پایگاه جدید، 
قوانین و مقررات بازار سرمایه با همان 
آمــاده   )cmr.seo.ir( سابق  نشانی 
و پیشنهادهای عموم  دریافت نظرها 
و همچنین متخصصان بــازار سرمایه 

است.

تقویت نظارت 
همگانی در بازار 

سرمایه

راه اندازی پایگاه 
جدید قوانین و 

مقررات بازار سرمایه

 
 S&P آمارهای گردآوری شــده از ســوی
میــان  در  می دهــد،  نشــان   Global

طبقــه دارایی هــای مختلــف، بازارهای 
سهام بهترین بازده را داشته  است.

بــه گــزارش ســازمان بــورس، بررســی 
بازارهــای مالــی جهــان در ســال ۲۰۲۳ 
میلادی نشان می دهد، بازارهای سهام 
در مقایســه بــا کامودیتی ها و مســکن، 

عملکرد بهتری را به ثبت رسانده اند.
از  آمارهــای گــردآوری شــده  بر اســاس 
ســوی S&P Global، در میــان طبقه 
دارایی هــای مختلف، بازارهای ســهام 
بهتریــن بــازده را کســب کرده انــد کــه 
در این میــان، شــاخص »نیکــی ۲۲۵« 
بورس ژاپن با رشد بیش از ۳۰ درصدی 
تا پایــان ســال ۲۰۲۳ بهتریــن عملکرد 
مالــی مثبــت  کــرد. عملکــرد  ثبــت  را 
شــرکت های ژاپنی، ین ضعیــف )که به 
جــذب ســرمایه گذاران خارجــی منجر 
شــد( و مجموعــه ای از بازخرید ســهام 
موجب شــد تــا در مــه ۲۰۲۳ شــاخص 
نیکی ۲۲۵ به بالاترین رقم در ۳۰ ســال 

گذشته دست یابد.

بازار سهام ژاپن
از  همچنیــن  ژاپــن  حــال،  همیــن  در 
مشکلات اقتصادی چین هم سود برد. 
بحــران بخــش امــلاک و مســکن چین 
تأثیری دومینــووار بر دیگــر بخش های 
ایــن اقتصــاد 1۹ تریلیون دلاری داشــته 
اســت. بر این اساس، ســرمایه گذارانی 
کــه بــه دنبــال جبــران زیــان در بیرون 
از مرزهــای چین بودنــد، لازم نبــود راه 
دوری بروند، بازار سهام ژاپن در همان 
حوالی بود. افت بازار مســکن چین در 
حالی است که شــاخص مسکن امریکا 
توانســت بــازده ۷.8 درصــدی را ثبــت 

کند.

موانع مسیر جهش نیکی
بــا   ۲۲۵ نیکــی  جهــش  مســیر  البتــه 
موانعی هم روبه رو است؛ ممکن است 
قــدرت گرفتــن یــن )کــه از مــاه نوامبر 
تقاضــای  ضعــف  اســت(،  شــده  آغــاز 
احتمــال  و  ژاپنــی  مصرف کننــدگان 
کاهش نرخ های بهره در جهان موجب 
شــود تا پول ها جــذب بازارهای ســهام 

دیگر شوند.

رتبه دوم بهترین بازدهی
دوم  رتبــه  می افزایــد،  گــزارش  ایــن 
بــه   ۲۰۲۳ ســال  در  بازدهــی  بهتریــن 
بــا  )شــرکت هایی   ۵۰۰  S&P شــاخص 
بــازار(  ارزش  دلار  میلیــارد   1۰ از  بیــش 
تعلق گرفت. این شــاخص بیش از ۲4 

درصد رشد داشت.
همچنین شــاخص اســتوکس ۵۰ اروپا 
بــا بیــش از 1۷ درصــد در رتبــه ســوم و 
)شــرکت هایی   ۶۰۰  S&P شــاخص 
بــا ارزش بــازار بیــن ۲۵۰ میلیــون تــا ۲ 
جــای  چهــارم  رتبــه  در  دلار(  میلیــارد 
گرفت. شــاخص بورس کانــادا هم 8.1 
 MSCI شــاخص  و  کــرد  رشــد  درصــد 
نوظهــور(  ســهام  )بازارهــای   EEM

نیــز بــازده ۷.1 درصــدی را ثبــت کــرد. 
همچنین بازار اوراق بدهی امریکا بازده 

مثبت ۵.8 درصدی را کسب کرد.

سهم طلا از بازدهی ها
افــزون بــر ایــن، طــلا تنهــا کامودیتــی 
بود که بــا رشــد 1۳.1 درصــدی بهترین 
بازدهــی را کســب کــرد. بــا ایــن حال، 
کل  )شــاخص   S&P GSCI شــاخص 
کامودیتی هــا( بیــش از 1۲ درصــد افت 
کرد که نشــان می دهد، بازار کامودیتی 
ســال بدی را تجربه کرد. نفت خام نیز 
از جمله کامودیتی هایی بود که با ثبت 
بازده منفی 11.۵ درصدی، ســال بدی را 
پشت سر گذاشــت. بورس چین هم با 
افت 1۲.۵ درصــدی، بدترین بازدهی را 

در میان بازارهای مختلف ثبت کرد.

شاخص کل بورس در پایان داد و ستدهای 
دیروز بــا ۶ هــزار و ۶۶4 واحد کاهــش، به ۲ 

میلیون و 14۶ هزار و ۵4۷ واحد رسید.
 آمار معاملات بازار سهام نشان می دهد که 
در پایان داد و ســتدهای روز گذشــته همه 
شاخص های بورس با افت مواجه شدند و 
به طور میانگین با )۰.۳۹( درصد کاهش را به 

ثبت رساندند.
بر اساس آمارهای معاملاتی، شاخص های 
بــورس عقب گــرد داشــتند بــه طــوری که 
شاخص کل با )۶۶۶4( واحد کاهش معادل 
)۰.۳1( درصد به ۲ میلیــون 14۶ هزار و ۵4۷ 
واحد، شــاخص  قیمت »وزنی - ارزشــی« با 
)1۳۹1( واحــد افت معــادل )۰.۳1( درصد به 

448 هــزار و ۲4۰ واحد، شــاخص کل »هم 
وزن« با )4۵۳۰( واحد کاهش معادل )۰.۶1( 
درصد به ۷۳۹ هزار و ۷۷1 واحد، شــاخص 
قیمــت »هــم وزن« بــا )۲۵۶۰( واحد عقب 
گرد معادل )۰.۶1( درصد بــه 418 هزار و ۹۳ 
واحد، شاخص آزاد شناور با )۷4۵۷( واحد 
کاهش معادل )۰.۲۷( درصــد به ۲ میلیون 
و ۷4۹ هــزار و 4۵۵ واحــد، شــاخص بــازار 
اول بــا )4۷۲۹( واحــد افت معــادل )۰.۲۹( 
درصد به یک میلیون و ۶۳۰ هزار ۹4۵ واحد 
و شــاخص بــازار دوم بــا )۲۶۶۵۷( واحــد 
کاهش معادل )۰.۶4( درصد به 4 میلیون و 

1۵۵هزار و ۲۲۳ واحد رسید.
از ســویی دیگر، ۶ نمــاد »تاپیکو بــا )۷۳1(، 

رمپنــا بــا )۵۰1(، خــودرو بــا )4۷8(، کگل با 
)4۷۵(، حکشتی با )44۹(« بیشترین تأثیر 
منفی و تنهــا نمــاد بوعلــی بــا ۷8۹، واحد 
بیشترین تأثیر مثبت را در روند شاخص کل 

بورس بر جای گذاشتند.
این گــزارش می افزاید: ۷ نمــاد پرتراکنش 
شــامل »داتــام، ذوب، خــودرو، خگســتر، 
شستا، ثشــاهد و خزامیا« بودند و در پایان 
داد و ســتدهای روز جــاری بــورس، در 4۶۰ 
هزار و۶۲8 نوبــت معاملاتی مجموع ارزش 
معامــلات »ســهام و حــق تقــدم، صندوق 
ســهامی و صندوق درآمد ثابت« بــه 11 هزار 
و 448 میلیارد تومان رســید که به تفکیک 
ارزش ســهام و حق تقــدم شــامل »4۹۰۲« 

میلیــارد تومــان، صندوق ســهامی شــامل 
»۹۹۹« میلیارد تومان و صندوق درآمد ثابت 

شامل »۵۵8۷« میلیارد تومان بود.

 افت آیفکس
گفتنی اســت، در پایان معاملات ســومین 
فرابــورس  شــاخص  جــاری،  هفتــه  روز 
)آیفکس( نیز بــا کاهــش )14۷( واحدی به 
۲۵ هزار و ۵۲۳ واحد رسید و نمادهای »آریا 
با )۲۲.۳۲(، انتخاب با )1۳.۵۳(، شــاوان با 
)1۲.۹۹(، زاگرس بــا )۹.۷4(، خاور با ۹.۶۶، 
فغدیر با )۹.4۷( و شگویا با )۶.48( واحد« 
بیشــترین تأثیر را در افت شاخص این بازار 

داشتند.

:S&P Global بر اساس آمار

بازارهای سهام، بیشترین 
بازدهی را در سال 2023 داشتند

پولشــویی  بــا  مبــارزه  مرکــز  سرپرســت 
سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد: 
مبارزه بــا پولشــویی، یک الــزام و تکلیف 
بــرای تمــام اشــخاص حقیقــی و حقوقی 
از جملــه ارکان و نهادهــای مالــی در بازار 

سرمایه است.
ابوالقاســم فرجی نیا، در نشست بررسی 
ریســک های پولشــویی در بازار ســرمایه، 
بر مبــارزه بــا پولشــویی در بازار ســرمایه 
از ســوی نهادهــای مالــی و  به خصــوص 
کارگــزاران تأکید کــرد و گفت: بــه منظور 
مبــارزه بــا پولشــویی بــه نهادهــای مالی 
تکلیف شــده تا موارد مشــکوک و کشــف 
جرم های مختلف را شناسایی کنند و آن 
را گزارش دهنــد. وی افزود: بحث اجرای 
مقررات مربوط با پولشــویی و همچنین 
برگــزاری دوره هــای آموزشــی در فراینــد 
رتبه بنــدی نهادهــای مالی تأثیر بســزایی 

دارد.
پولشــویی  بــا  مبــارزه  مرکــز  سرپرســت 
ســازمان بورس و اوراق بهادار به سامانه 

جامع مبــارزه بــا پولشــویی اشــاره کرد و 
افــزود: ایــن ســامانه بــه منظور کشــف و 
گزارش دهــی موارد مشــکوک مربــوط به 

پولشویی پیاده سازی خواهد شد.
فرجی نیــا عنــوان کــرد: ایجــاد و طراحی 
ســامانه ای بــه منظــور نظــارت بیشــتر بر 
عملکردهــا از جمله اقدامــات مهم مرکز 
مبارزه با پولشویی سازمان بورس و اوراق 
بهادار است تا نظارت جامع و مکانیزه ای 

در سطح بازار سرمایه صورت گیرد.
به گفته وی، کارگروه تخصصی نســبت به 
شناســایی آســیب های موجــود در حوزه 
بازار ســرمایه به خصوص بحث مبــارزه با 
پولشــویی و اقدامــات مربــوط در حــال 
فعالیــت اســت و قطعــاً بــه فراخــور هــر 
حــوزه ای، آســیب ها مــورد بررســی قــرار 

می گیرد.
پولشــویی  بــا  مبــارزه  مرکــز  سرپرســت 
تأکیــد  بهــادار  اوراق  و  بــورس  ســازمان 
کــرد: بــه تناســب تعــداد مشــتریان باید 
ســامانه ای طراحــی شــود کــه بــه مرکــز 

اطلاعــات مالــی متصــل باشــد؛ جایــگاه 
مســأله پولشــویی و مبارزه  بــا آن باید در 
بــازار ســرمایه بــه مدیــران عامــل تبیین 
شود چرا که کشور نیازمند اقتصاد شفاف 
است. فرجی نیا با اشاره به اینکه مبارزه با 
پولشــویی، یک الزام و تکلیف برای تمام 
جملــه  از  حقوقــی  و  حقیقــی  اشــخاص 
ارکان و نهادهــای مالــی در بازار ســرمایه 
اســت، اظهار داشــت: برای برخــورداری 
آن  دنبــال  بــه  و  ســالم  اقتصــاد  یــک  از 
یــک بــازار ســرمایه کارا، همچنیــن ایجاد 
شــرایطی کــه طــی آن همــه افــراد قــادر 
به صــورت  را  خــود  فعالیت هــای  باشــند 
ســالم و شــفاف انجام دهند، باید مبارزه 
با پولشــویی به طور جدی مورد توجه قرار 

گیرد.
 

اتصال نهادهای مالی به سامانه 
جامع مبارزه با پولشویی

در ادامــه این نشســت، حســین خزلی، 
مدیرعامــل کارگزاری بانــک آینده گفت: 

قوانیــن و مقــررات زیــادی بــرای بحــث 
مربوط به مبارزه با پولشــویی وضع شده 
اما اگر این موضوع کنترل نشــود، جرایم 

زیادی پیش می آید.
وی افــزود: بــا توجــه بــه افزایــش حجم 
تراکنش ها و مشــتریان، نیازمند طراحی 
ســامانه ای جامــع بــه منظــور مبــارزه بــا 

پولشویی و کشف تخلفات هستیم.
خزلــی تأکیــد کــرد: نهادهای مالــی باید 
به ســامانه جامع و مرکــز اطلاعات مالی 
وصــل باشــند و بــدون ســامانه، کارها و 
بنابرایــن،  اســت.  بی نتیجــه  اقدامــات 
ســامانه جامعی هم باید بــرای نهادهای 

مالی طراحی شود.
 

ریسک های پولشویی
در ادامــه روح الله نجفــی، رئیــس هیأت 
سرمایه گســتر  آســان  شــرکت  مدیــره 
ایرانیان با بیان اینکه همه برنامه ها باید 
ریســک محور باشــند، اظهار داشــت: در 
حوزه پولشویی برنامه ها و رویکردها باید 

کاهش ۶ هزار واحدی نماگر تالار شیشه ای

سرپرست مرکز مبارزه با پولشویی سازمان بورس و اوراق بهادار:

مبارزه با پولشویی، سیاست راهبردی بازار سرمایه است

مبتنی بر ریسک باشد.
وی با تأکید بر اینکه رتبه بندی مشتریان 
باید براساس ریســک محور بودن انجام 
شود، عنوان کرد: داشــتن سیاست رویه 
و اســتاندارد از دیگــر اقدامــات در بحث 
مبــارزه بــا پولشــویی اســت. شناســایی 
اولیه و نظــارت بــر عملیات مشــتریان و 
اســتقرار مبــارزه بــا پولشــویی و آموزش 
کارکنــان از دیگــر مــوارد در ایــن زمینــه 

است.
ســرمایه  بــازار  داشــت:  اظهــار  نجفــی 
در  و  داشــته  بالایــی  نقدشــوندگی 
قــرار  پولشــویی  ریســک های  معــرض 

بــه  مربــوط  بحــث  در  بنابرایــن،  دارد. 
ســرمایه،  بــازار  در  شــرکت ها  پذیــرش 
مشــاور پذیرش بایــد نگاهی به گذشــته 
و  حسابرســی  گزارش هــای  شــرکت ها، 
عملکــرد و صورت های مالی آنها داشــته 

باشد.
آســان  شــرکت  مدیــره  هیــأت  رئیــس 
ایرانیان خاطرنشان کرد:  سرمایه گســتر 
اســتفاده از اطلاعات نهانی، دســتکاری 
در  دســتکاری  و  تقلــب  و  قیمــت  در 
صورت هــای مالــی از جملــه جرم هایــی 
است که باید در بازار ســرمایه شناسایی 

و از وقوع آنها جلوگیری کرد.
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قیمت توضیحاتمدل
)تومان(

3٫350٫000٫000پلاک سفید1924 کمپرسی
3٫450٫000٫000پلاک زرد1924 کمپرسی
3٫750٫000٫000پلاک زرد با اتاق1924 کمپرسی

3٫100٫000٫000پلاک سفید1924 باری
3٫180٫000٫000پلاک زرد1924 باری

5٫150٫000٫000پلاک زرد2624 کمپرسی
5٫500٫000٫000پلاک زرد با اتاق2624 کمپرسی

4٫600٫000٫000پلاک سفید2624 باری
4٫250٫000٫000پلاک زردفوتون 430
4٫600٫000٫000پلاک زردفوتون 460

4٫550٫000٫000تک محورفاو 460
4٫300٫000٫000تک محورفاو 420
5٫200٫000٫000جفت محورفاو 420

5٫300٫000٫000فولپیلسان 480
4٫850٫000٫000فولامپاور
5٫250٫000٫000بدون کولر درجادیما
5٫400٫000٫000کولر درجا + فلاپدیما
KX4804٫900٫000٫000فول
KX4805٫200٫000٫000فول

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت  قیمت آپارتمان های زیر 90 متر در 

مناطق 4 و 5 تهران 
لیست قیمت انواع کامیون با مدل 

1402

سن بنا محلات
)سال(

متراژ )متر 
مربع(

قیمت هر 
متر مربع 
)میلیون 

تومان(
77391.6تهرانپارس. صافدل

77491.8تهرانپارس. بابا محمدی
59084.7تهرانپارس. قانع عبادی
107279.8تهرانپارس. بلوار خیری

988103.4تهرانپارس. فلکه اول
81.8 788تهرانپارس. باقری
1085105.8تهرانپارس غربی

58384.3حکیمیه. فاز 2 بهشت
68678حکیمیه. بهشت شرقی

77667.1حکیمیه. سازمان آب
58283.9حکیمیه. پورمختار

67783.7حکیمیه. فاز 3
67871.7حکیمیه. تلو بالا

97564حکیمیه. نشوه. مقدس
689109.5لویزان. مبارکی
107692.1شیان. لویزان

97868.3لویزان. سروش دهم
77579.8لویزان. شاهرضایی

108582.3لویزان. والاییان شمالی
68984.2لویزان. فرشادی
98066.2لویزان. شهبازی

دانشگاه علم و صنعت. 
77790.9فرجام

دانشگاه علم و صنعت. 
77777.9صالحی

دانشگاه علم و صنعت. 
58578.8اردیبهشت

98475دانشگاه علم و صنعت
980115شمیران نو.کاشانی

87966.4استخر. صفایی فراهانی
107082.8استخر. 232 شرقی
57470.2استخر. حبیب نژاد
59098.8استخر. شهرک البرز

استخر. رجایی. کوی 
78080ارغوان

67082.5استخر
107580استخر. شهرک بهشتی
پونک. سردار جنگل 

685111.7جنوبی

990135.5پونک. کمالی شرقی
57190.6پونک. شاهین

57190.6پونک. اقاقیا
57594.6پونک. ایران زمین

990135پونک. کمالی شرقی
680136.2پونک. سردار جنگل 

67095.7جنت آباد جنوبی
69075.5جنت آباد مرکزی

88894.3جنت آباد. بلوار بعثت
78590.5جنت آباد. شاهین شرقی

جنت آباد مرکزی. 
58896.5عسگری

88898.8جنت آباد جنوبی
جنت آباد . گلستان 

68597شرقی

78096.2شهران شمالی. کوهسار
58278.6شهران جنوبی. جهاد

78087.5شهران. فرهنگ
78994.9شهران شمالی
67793.5شهران جنوبی

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 31٫900٫000سکه تمام طر

ح قدیم  28٫800٫000سکه تمام طر

17٫950٫000نیم سکه

10٫950٫000ربع سکه

6٫000٫000سکه گرمی

2٫721٫000طلای 18 عیار

3٫628٫000طلای 24 عیار

11٫790٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 2022 $اونس طلا
54.150دلار )بازار آزاد(

59.035یورو )بازار آزاد(

14.870درهم )بازار آزاد(

قیمت انواع ریش تراش
)تومان(

-KM ماشین اصلاح موی صورت کیمی مدل
5027760٫000

ماشین اصلاح موی صورت کیمی مدل 
1112-KM2.300.000

ماشین اصلاح موی صورت وی جی ار مدل 
981-V1.200.000

-KM ماشین اصلاح سر و صورت کیمی مدل
5017350.000

T9 200.000ماشین اصلاح موی صورت وینتیج مدل
ماشین اصلاح موی سر و صورت جیمی مدل 

855 GM460.000

ماشین اصلاح موی سر و صورت وی جی ار 
530.000مدل 937

ماشین اصلاح موی صورت و بدن گودفری کد 
P98160.000

S500 1.770.000ماشین اصلاح موی صورت شیائومی مدل
ست ماشین اصلاح موی سر و صورت و بدن 

853-GM 618.000جیمی مدل

ماشین اصلاح موی صورت ان شن مدل 
BlackStone835.000 به همراه سری یدک

ماشین اصلاح موی سر و صورت پاناسونیک 
ER206 1.640.000مدل

MG7715 2.650.000ست ماشین اصلاح فیلیپس مدل
ماشین اصلاح موی سر و صورت کیمی مدل 

1102-KM410.000

Sv- ماشین اصلاح موی صورت یاندو مدل
w301u288.000 به همراه تیغه و توری یدک

ماشین اصلاح موی صورت استالین مدل 
2900-ST210.000

ماشین اصلاح موی سر و صورت شینون مدل 
2256-SH900.000

 vintage ماشین اصلاح موی سر و صورت مدل
t9197.000

6025-GM 3350.000ماشین اصلاح صورت مدل
ماشین اصلاح موی صورت روناس مدل 

RO-KM6111.600.000

ماشین اصلاح موی سر و صورت براون مدل 
MGK52452.500.000

 لیست قیمت جدید گوشی های موبایل شیائومی موجود 
قیمت انواع ریش تراشدر بازار تهران

قیمت )تومان( رم حافظه مدل
60.000.000 16 1024 Pro 14 Xiaomi

52.800.000 16 512 Ultra 13 Xiaomi

41.800.000 12 256 Ultra 11 Xiaomi Mi

39.000.000 16 1024 Pro Xiaomi Redmi K70
34.500.000 16 1000 13T Pro Xiaomi

30.000.000 12 256 12T Pro Xiaomi

27.200.000 12 512 13T Pro Xiaomi

22.100.000 12 512 Pro Xiaomi Poco F5
20.400.000 12 256 12 Xiaomi

20.100.000 12 256 13T Xiaomi

18.700.000 8 256 Lite 13 Xiaomi

18.200.000 8 256 12 Xiaomi

17.400.000 8 256 Explorer 12 Xiaomi Redmi Note
16.700.000 12 256 Xiaomi Poco F5
16.400.000 12 256 Xiaomi Redmi K50
15.200.000 8 128 12X Xiaomi

13.700.000 8 256 Lite 12 Xiaomi

11.400.000 6 128 Xiaomi Poco F4
11.400.000 8 256 5G Pro Xiaomi Poco X4
10.500.000 8 256 4G Pro 12 Xiaomi Redmi Note
7.700.000 4 64 pro 10 Xiaomi Redmi Note
7.500.000 8 256 4G 12 Xiaomi Redmi Note
6.800.000 6 128 4G 12 Xiaomi Redmi Note
6.600.000 6 128 5G 10 Xiaomi Redmi Note
6.400.000 8 256 Xiaomi Poco M5s
6.200.000 8 256 Xiaomi Poco C65
6.200.000 8 256 13C Xiaomi Redmi

5.900.000 6 128 Xiaomi Poco M5s
5.700.000 6 128 13C Xiaomi Redmi

5.800.000 46 128 12C Xiaomi Redmi

5.400.000 4 128 12C Xiaomi Redmi

4.300.000 4 64 9A Xiaomi Redmi
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کاهش تولید یک غول خودرو ساز

بـــا وجـــود برنامه ریـــزی ابتدای ســـال برای 
افزایـــش تولید ســـایپا و وعـــده مدیرعامل 
این شـــرکت برای تحقق برنامـــه تولید 800 
هزار دستگاه در سال جاری، در ۹ ماه تولید 
ســـواری در این شـــرکت 3.۵ درصد کاهش 

یافته است.
به گزارش ایرنا، ســـایپا در ۹ ماه ســـال 1401 
مجموعاً 22۵هزار و 380 دســـتگاه ســـواری 

تولید کرده بود که در ۹ ماه امسال با کاهش 
مواجه شـــده و به 21۷هزار و ۵24 دســـتگاه 
رسید. سایپا در گزارش مدیریتی به سازمان 
بورس برآورد کرده که تا پایان ســـال میزان 
تولید سواری و وانت آن به 420 هزار دستگاه 
برســـد. این درحالی اســـت کـــه مدیرعامل 
سایپا در ابتدای ســـال وعده تولید 800 هزار 

دستگاه را داده بود.

 ضرورت همکاری  اقتصادی ایران وعراق
تجارت

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران 
با صـــدور بیانیـــه ای در واکنش به درخواســـت 
تحریـــم کالاهای ایرانی از ســـوی اتـــاق بازرگانی 
اربیل عراق، با اشاره به پیوندهای تاریخی دیرینه 
و علقه هـــای فرهنگی هزاران ســـاله دو ملت از 
جامعه تجار و بازرگانان ایران وعراق خواست که 
رنج های دیرینه برای دســـتیابی به میراث امروز 
را فرامـــوش نکننـــد و با چنگ زدن بـــه بندهای 
مودت، با سینه ای گشاده آینده درخشان توسعه 

همکاری های دوجانبه را مدنظر داشته باشند.
نماینـــدگان بخش خصوصـــی در اتـــاق بازرگانی 
تهران بر ضرورت تداوم همکاری های اقتصادی 
میـــان دو ملت ایـــران و عـــراق تأکید کـــرده و از 
اتاق های بازرگانی بـــه عنوان خانه فعالان بخش 
خصوصـــی خواســـتند که بـــا حرکت در مســـیر 
چشـــم انداز توســـعه روابط دوجانبـــه، آینده ای 

درخشان برای دو کشور رقم بزنند.

در بیانیه اتاق بازرگانی تهـــران که در واکنش به 
درخواســـت تحریم کالاهای ایرانی از سوی اتاق 
بازرگانی اربیل منتشر شده است، به پیوندهای 
دیرینـــه دو ملـــت و علقه های فرهنگـــی هزاران 
ساله اشاره شـــده که باید در فراز و نشیب های 
رخدادهای سیاســـی، چراغ راهنمای حرکت به 

سمت آینده ای روشن و پررونق باشد.
نماینـــدگان بخـــش خصوصی تأکیـــد کردند که 
جامعه فعالان بخـــش خصوصی ایـــران و عراق 
مانند همیشـــه از این آزمون ها ســـرافراز بیرون 
خواهند آمد و سرمایه گرانبهایی که با رنج های 
بسیار طی هزاران سال بین دو طرف شکل گرفته 

است را از دست نخواهند داد.

توسعه صادرات 
تجهیزات پزشکی 

ایران
در حال حاضر حدود ۵0 مرکز تجاری در اقصی 
نقاط جهان داریم و در برخی از کشورها بیش 

از یک مرکز تجاری فعالیت دارد.
احمد فیـــروزی، مدیـــر کل اروپـــا و امریکای 
سازمان توســـعه تجارت ایران با بیان اینکه 
لهســـتان و نروژ بازارهـــای نوظهـــوری برای 
شـــرکت های دارویی و دانش بنیان کشـــور 
محسوب می شـــوند گفت: در زمینه دارو 100 
میلیون دلار صادرات به جهان داریم که نیمی 
از این تجـــارت با کشـــورهای اروپایی صورت 
می گیرد. وی با تأکید بر اینکه در کنار بازارهای 
سنتی باید به ســـمت متنوع سازی بازارهای 
صادراتی پیش ببریم، اظهار داشت: در تلاش 
هستیم در آینده چندین رویداد با تمرکز بر 
حوزه دارو، تجهیزات پزشکی و گیاهان دارویی 
برای توسعه صادرات این اقلام به کشورهای 

لهستان و نروژ برگزار کنیم.

گزارش

خودروهای سواری بیش از 
۳.۵ میلیارد تومان مشمول 

مالیات می شوند
نمایندگان مجلـــس با اخـــذ مالیات یک 
درصد از انواع خودروی ســـواری و وانت دو 
کابین در اختیار مالکان اعم از اشـــخاص 
حقیقـــی و حقوقی غیردولتـــی که قیمت 
روز آنها بیش از 3.۵ میلیارد تومان است، 

موافقت کردند.
شـــورای  مجلـــس  علنـــی  نشســـت  در 
اســـلامی، ادامـــه رســـیدگی بـــه جزئیات 
بخـــش درآمـــدی لایحـــه بودجـــه 1403 
 در دســـتور کار مجلـــس قـــرار گرفـــت.
براســـاس ایـــن گـــزارش تمامـــی مراکـــز 
درمانی اعم از دولتی، خصوصی، وابســـته 
به نهادهـــای عمومی، نیروهای مســـلح، 
خیریه هـــا و شـــرکت های دولتی مکلفند 
10  درصـــد از حق الزحمـــه یـــا حق العمـــل 
گروه پزشـــکی که به موجب دریافت وجه 
صورتحساب های ارسالی به بیمه ها و یا نقداً 
از طرف بیمار پرداخت می شود، به عنوان 
مالیات علی الحســـاب کســـر و به نام فرد 
مربوط تا پایان مـــاه بعـــد از وصول مبلغ 
صورتحساب به حساب سازمان امور مالیاتی 

کشور واریز کنند.
همچنین انواع خودروی سواری و وانت دو 
اتاق )کابین( دارای شماره انتظامی شخصی 
در اختیار مالکان اعم از اشخاص حقیقی و 
حقوقی غیردولتی که قیمت روز خودروی 
آنها بیش از 3۵ میلیارد ریال است نسبت 
به مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات سالانه 

خودرو به نرخ یک درصد می شوند.
تعیین مالیات  ویلاهای با ارزش بیش 

از ۳۵ میلیارد تومان
مالیات باغ ویلاهـــای مجـــاز و واحدهای 
مســـکونی که ارزش هریک از آنها بیش از 
3۵ میلیارد تومان است، طبق لایحه بودجه 

1403 به میزان 2 در هزار تعیین شد.
براساس این گزارش زمین های فاقد اعیانی 
دارای کاربری مســـکونی، اداری و تجاری، 
باغ ویلاهـــای مجاز )با احتســـاب عرصه و 
اعیـــان( و واحدهای مســـکونی که ارزش 
هریک از آنها بیـــش از 3۵0 میلیـــارد ریال 
باشـــد، مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات 
به میزان 2 در هزار می شوند. این مالیات 
بر عهده شخصی است که در ابتدای سال 

1403 مالک املاک فوق بوده است.  
همچنین  واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای 
در حال ســـاخت، مشـــمول ایـــن مالیات 
نمی شوند. باغ ویلاهای غیرمجاز تا زمان 
دریافـــت پروانه ســـاخت یا اجـــرای حکم 
کمیسیون موضوع ماده )3( قانون حفظ 
کاربری اراضـــی زراعی و باغ ها، مشـــمول 
برابـــر مالیـــات  جریمـــه ای معـــادل دو 

باغ ویلاهای مجاز می شوند.
مشخص  شدن سازکار معافیت مالیات 

نهادهای حقوقی
طبق لایحه بودجه 1403، معافیت و تخفیف 
مالیاتی شامل نهادهای حقوقی می شود که 
درآمد سال گذشـــته آنها مازاد بر40 درصد 

رشد داشته باشد.
محمدهادی سبحانیان رئیس سازمان امور 
مالیاتی کشور به عنوان نماینده دولت در 
مخالفت با این پیشنهاد گفت: این حکم 
نه تنها منجر به گرانی نمی شـــود بلکه اگر 
بتوانیم منابع دولت را با مالیات هدفمند 
افزایش دهیم، رویکـــرد ضدتورمی انجام 
داده ایـــم. مصـــداق این حکم اشـــخاص 
حقوقی است و ربطی به اصناف، مشاغل 
و مردم نـــدارد. وی با بیـــان اینکه مالیات 
ابزار سیاستگذاری است، تصریح کرد: باید 
به صورت مؤثر از این ابزار استفاده کنیم و 
در این حکم گفته می شود در تورم 30 یا 40 
درصدی نباید به شرکتی که درآمدش فقط 
10 درصد رشد دارد، امتیاز و معافیت مالیاتی 
یا تخفیف مالیاتی بدهیم. بلکه هدف این 
است که شرکت هایی که تلاش می کنند 
با اشـــتغال و ســـرمایه گذاری بیش از نرخ 
تورم درآمد داشته باشند، به این شرکت ها 

معافیت مالیاتی داده شود.

خودروسازی و قطعه سازی در 
سیطره مافیا

خودرو

»ایراناقتصادی«ازشفافسازیابعادرانتخواریغولهایخودروسازگزارشمیدهد

مدیران خودروسازی برای آنکه 
میز و صندلی خود را حفظ کنند 

و یا خوشبینانه اجازه ندهند 
که خطوط تولید خودرو به 

خواب برود، مجبور می شوند به 
خواسته برخی از قطعه سازان و 

یا همان مافیا تمکین کنند

قواعد نانوشته و حضور محسوس
سعید مدنی،  کارشناس صنعت خودرو نیز اعتقاد دارد که مافیای صنعت خودرو، جریانی 

نیست که از بیرون شخصی در حال برنامه ریزی به صورت شبکه ای باشد. این مافیا به 
صورت خودکار ایجاد و متولد می شود. زمانی که قیمت ها در درب کارخانه ها به شکل 

تعیین شده هستند و دو نرخی در بازار وجود دارد، تولد مافیا ها حتمی خواهد بود. 
زمانی که شکاف عمیقی میان قیمت خودرو در بازار و تحویلی کارخانه وجود دارد، ایجاد 
شدن یک شبکه مافیا کاملاً طبیعی به نظر می رسد. این که شخص یا اشخاصی بخواهند 
خ بالاتر در بازار بفروشند، به یک رویه تبدیل  خودرو ها را از کارخانه خریداری کنند و با نر
شده است. البته برخی ها شاید تشکیلاتی کار کنند؛ یعنی با روش های خاصی که دارند، 

تعداد بسیار زیادتری خودرو را بتوانند خریداری و سود هنگفتی را کسب کنند. عنوان 
چنین شبکه ای را می توان مافیای بازار خودرو گذاشت. یعنی مافیایی فاقد تشکیلات 

سازمانی، با قواعد نانوشته و حضور محسوس.

ـــرش بـ

عکس: ایران

مافیا صنعت خودرو آنقدر گردن کلفت شده که 
صدای ســـازمان ملی اســـتاندارد را هم در آورده 
است. رئیس سازمان ملی استاندارد می گوید که 
مافیای واردات قطعات خودرو در مسیر تدوین 

استانداردها اختلال ایجاد می کنند.
مافیـــای صنعـــت خـــودرو، تنهـــا در صنعـــت 
قطعه ســـازی و واردات نیســـتند،  بلکـــه مســـیر 
صنعت خـــودرو، میـــزان تولید خـــودرو و حتی 
چه خودروهایـــی باید تولید شـــود را هم تعیین 
می کنند. براین اســـاس اگر مدیر خودروســـازی 
بخواهد به بقای خود ادامه دهد و صندلی اش را 
حفظ کند باید با ساز ناکوک مافیا، همراه شود. 
هر فردی کـــه روبه روی ایـــن افراد )پشـــت پرده 
صنعت خودرو( قـــرار گیرد،  چـــاره ای جز رفتن 
نخواهد داشت. گفته می شـــود مافیای صنعت 
خودرو، برخی از قطعه ســـازان هســـتند که طی 
چند وقت اخیر بـــا ایجاد شـــرکت های اقماری 
متعدد، عرصـــه را بـــرای فعالیت قطعه ســـازان 
کوچک تنگ کردند؛ این قطعه سازان مشخص 
می کنند که مســـیر راه خودروسازان چه باشد و 
مدیر خودروسازی باید با چه اصولی حرکت کند.

تمکین برای ماندگاری 
حسن حســـن زاده از فعالان صنعت خودرو به 
ایران اقتصادی گفت: اگر خودروسازی بخواهد 
رویه و اصول خود را داشته باشد و به مافیا توجه 
نکند، به یکبـــاره با چالش های جـــدی روبه رو 

خواهد شد. به عنوان مثال یکی از قطعات مهم 
و ضروری خودرو، کمیاب می شود و یا قطعه ساز 
از تأمین آن قطعه به دلیل کمبـــود نقدینگی، 

امتناع می کند.
او ادامه داد: مدیران خودروســـازی برای آنکه 
میز و صندلی خود را حفظ کنند و یا خوشبینانه 
اجازه ندهند که خطوط تولید خودرو به خواب 
بـــرود، مجبور می شـــوند به خواســـته برخی از 

قطعه سازان و یا همان مافیا تمکین کنند.
حســـن زاده اظهارداشـــت: قطعـــه ســـازان و 
خودروســـازان همـــواره می گویند کـــه صنعت 
خودرو در انحصار نیست و ضرورت دارد که بازار 
خودرو براساس عرضه و تقاضا تعیین شود  اما 
به واقع اینچنین نیست. وقتی خودروسازان با 
تعداد محدودی از قطعه ساز همکاری دارند و 
خیلی از شرکت های قطعه ساز مستقل جایی 
در خطوط تولید و تأمین قطعـــات کارخانه ای 

خودرو ندارند، طبیعی است که انحصار باشد.
او گفت: یکـــی از امیدواری هـــای جدی ما این 
اســـت که دولت ســـیزدهم وضعیـــت صنعت 
خودرو و قطعه سازی را ساماندهی کند و اجازه 
ندهد که مافیـــای صنعت خودرو بـــه فعالیت 
خود ادامه دهد و تعیین کننده مسیر راه باشد.
این فعـــال صنعتی تأکید کـــرد: برخی از قطعه 
سازان که همان مافیای صنعت خودرو هستند، 
در تأمین قطعات خودرو سهل انگاری می کنند 
و بارها دیدیم که خودروســـازان هم به عمد و 
یا غیرعمد با آنها همراهـــی می کنند و هرگونه 
کاهش تولید را به گردن دولت )قیمت گذاری 
دســـتوری( و یا نبـــود قطعـــه می اندازنـــد. این 
درحالی است که خودروسازان می توانند منابع 

تأمین قطعات محصولات خود را تغییر دهند.

اختلال در مسیر استانداردسازی
مهـــدی اســـلام پنـــاه، رئیـــس ســـازمان ملی 
استاندارد، معتقد است: برای استانداردسازی 
قطعات خودرو، مقاومت هایی در صنعت وجود 
دارد و معمولاً قطعه سازان همکاری نمی کنند و 
حتی در برخی موارد دست اندازهایی در مسیر 
ایجاد می کنند، بویژه مافیای قطعات وارداتی 
که تـــلاش دارنـــد در مســـیر استانداردســـازی 

اختلال ایجاد کنند.
او افـــزود: در ابتـــدای دولـــت فقـــط ۵0 قطعه 
استاندارد در صنایع قطعه سازی خودرو وجود 
داشـــت و مابقـــی قطعات بـــدون اســـتاندارد 
تولیـــد و عرضه می شـــدند اما تا پایان امســـال 
اســـتانداردهای هزار قطعه خـــودروی مصوب 
خواهند داشت. بعد از تصویب استانداردها در 
کمیته های فنی و ملـــی، عرضه این هزار قطعه 
صرفاً با نشان اســـتاندارد انجام خواهد شد تا 
مصرف کننده هم نســـبت به ایمنی و کیفیت 

آنها اطمینان داشته باشد.
رئیس سازمان ملی اســـتاندارد افزود: تدوین 
اســـتانداردها براســـاس معیارهـــای علمـــی و 
مشخصه های بین المللی است و ما در تعیین 
شـــاخص ها ســـهل گیری نداریـــم. در تدوین 
اســـتانداردها نظر جامعه نخبگانی را هم جویا 
می شویم و استانداردها بعد از تدوین، منتشر 
می شوند تا نظرات افکار عمومی را هم بررسی 
کنیم، چنانچه موضوعی نیاز به تغییر داشـــته 

باشد در استانداردها لحاظ می کنیم.

شفاف سازی وزیر سابق صمت
ســـید رضا فاطمی امیـــن، وزیر ســـابق صمت 
هم ۹اردیبهشت ماه ســـال جاری اعلام کرد که 
یکی از خودروســـازان به طور مشخص، مبالغ 
هنگفتی را در رسانه ها هزینه می کند تا آشفته 
بازار خودرو را آشفته تر کند. صنعت خودرو یک 
صنعت بیمارِ تحت درمان است اما مافیاهایی 
در بازار و برخی خودروســـازان وجـــود دارد که 
نمی خواهند قیمت خـــودرو کاهش پیدا کند؛ 
چراکه از این وضعیت نفع می برند. در حقیقت 
مافیاهایی در بازار و برخی خودروسازان وجود 
دارند کـــه نمی خواهند قیمت خـــودرو کاهش 

پیدا کند.
به هر ترتیـــب مافیای صنعت خودرو ســـالیان 
متمادی اســـت که در این حـــوزه ورود کردند. 
این مافیا بـــا ولخرجی های پرشـــمار و تطمیع 
برخی از افراد، مسیری که می خواهند را جلوی 
پای خودروسازان و قطعه ســـازان می گذارند. 
اخیراً هم شاهد آن هســـتیم که ایران خودرو و 
سایپا با کمبود قطعه روبه رو شدند و صحبت از 

130 همت )خودروسازان ادعا دارند که تا پایان 
ســـال جاری زیان انباشته شـــان بـــه 200 همت 

می رسد( زیان انباشته به میان می آورند. 
حال این سؤال باقی است که کمبود قطعه به 
خاطر هماهنگی خودروســـازان با مافیا است 
و یا اینکه مافیا در حال تحت فشـــار قراردادن 
خودروســـازان هســـتند تا دولت ســـیزدهم با 
آزادســـازی قیمت هـــا موافقـــت کنـــد. تجربه 
سال های گذشـــته نشـــان می دهد که همواره 
مدیران خودروســـازی و مافیا به جهت منافع 
مشـــترک، یکدیگر را همراهـــی می کنند. این 
مافیا که در بخش های مختلف ریشـــه دارند، 
 10 اردیبهشت باعث شـــدند تا فاطمی امین با 
رأی نماینـــدگان مجلـــس از وزارتخانـــه صمت 

خارج شود.

مافیای سازمان یافته
جـــلال رشـــیدی کوچی، نماینـــده مجلس نیز 
معتقد است: مافیای صنعت خودرو یک جریان 
است و در طول سال های مختلف، این جریان 
شـــکل گرفته و تأثیرگـــذار بوده اســـت. مافیا 
می تواند یک کارشناسی باشد که در بدنه وزارت 
صمت با ارائه آمار نادرســـت، وزیـــر و معاونان 
وزیر را به گمراهی بکشاند تا تصمیم اشتباهی 
در حوزه صنعت خـــودرو بگیرد. مافیا می تواند 
ح کـــردن اینکه ارز از  جریانی باشـــد که با مطر
کشـــور خارج می شـــود، جلوی واردات خودرو 
را بگیرد. مافیا یک جریان اســـت و ما دنبال 4 
تا اســـم نباید بگردیم. مافیا، جریانی است که 
طی سال های ســـال اتفاق افتاده و نفوذ کرده 
و الان ثمره و خروجـــی آن را می بینیم. مافیا، 
همان جریانی است که وقتی قیمت ها کاهش 
پیدا می کند، با یک مصاحبه یا یک تیتر و یا یک 

اظهارنظر، جلوی کاهش قیمت را می گیرد.
او ادامه داد: مثالی می زنم و بعد شـــما ببینید 
چه کسی تحت  تأثیر مافیا بوده است. مجلس 
در ســـال گذشـــته قانونی را مبنی بـــر واردات 
خودروهـــای نـــو مصوب کـــرد. مـــاده 4 قانون 
ســـاماندهی بازار خـــودرو، تمام اختیـــارات را 
به وزارت صمـــت و دولـــت داد که چـــه تعداد 
خودرو وارد شـــود، چه کیفیتی داشـــته باشد و 
حجم موتور خودروها چقدر باشـــد و... فقط 
مجلس مصوب کرد که واردات، قانونی شـــود. 
من همان زمان در تنظیم آیین نامه، بارها چه 
در فضای مجازی و چه در جلســـات متعدد به 
وزارت صمت اعلام کردم کـــه آیین نامه ای که 
می نویسید، به جای اینکه به نفع مردم باشد، 
به نفع خودروســـاز اســـت و حتماً در راستای 
افزایش قیمت خواهد بود؛ نه کاهش قیمت. 
در واقع شرایط خودروهای وارداتی نو را محدود 

کردند.

حرکت با نقشه 
مافیا

مافیای صنعت خودرو 
سالیان متمادی است 

که با ولخرجی های 
پرشمار و تطمیع برخی 

از افراد، مسیری  را که 
می خواهد جلوی پای 
خودروسازان و قطعه 

سازان می گذارند
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اخبار

حجم واردات گوشت 
قرمز و دام زنده 
افزایش می یابد

گوسفندی  گوشت  اتحادیه  رئیس 
گفت: مسئولان وزارت جهادکشاورزی 
واردات  حجم  افزایش  و  استمرار  با 
تنظیم  دنبال  به  زنــده  دام  و  گوشت 
بــازار  الــتــهــاب  از  جلوگیری  و  ــازار  ــ ب
رئیس  ملکی  علی اصغر  هستند. 
ــدی  ــن ــف ــوس اتـــحـــادیـــه گـــوشـــت گ
لاشه  کیلو  هر  کنونی  قیمت  گفت: 
تومان  هــزار   ۵20 تــا   ۵00 گوسفندی 
اســت. او بــا اشـــاره بــه دلایــل کاهش 
کمبود  ــزود:  ــ اف زنـــده  دام  جمعیت 
علوفه ناشی از خشکسالی سال های 
اخیر و کشتار دام هــای مولد موجب 
با کمبود  زنــده  تا جمعیت دام  شده 
روبــه رو شود که این موضوع اثر خود 
را در بازار گذاشته است. ملکی ادامه 
داد: وزارت جهادکشاورزی با افزایش 
و  منجمد  و  گـــرم  گــوشــت  واردات 
زنــده به دنبال کنترل  همچنین دام 
پایانی  ایــام  ــازار در  ب قیمت و تنظیم 
گوشت  اتحادیه  رئیس  اســت.  سال 
گوسفندی گفت: با توجه به نوسانات 
استمرار  ــر  ب ــاوه  عـ ــت  دولـ قیمت، 
واردات، حجم گوشت را باید افزایش 

دهد تا قیمت را در بازار کنترل کند.

سطح مبارزه علیه 
ملخ های بومی به ۲۵0 

هزار هکتار می رسد
و  عمومی  آفـــات  بــا  مــبــارزه  مدیرکل 
همگانی سازمان حفظ نباتات گفت: 
برآوردها حاکی از آن است که سطح 
عمدتاً  که  بومی  ملخ های  با  مبارزه 
تا 2۵0 هزار  به 200  مراکشی هستند، 
گفت:  معین  سعید  بــرســد.  هکتار 
بنابر هشدارهای فائو احتمال حمله 
 10 تا  اسفند   10 از  صحرایی  ملخ های 
جنوب غرب  مناطق  در  ماه  فروردین 
و جنوب کشور محدوده استان های 
بوشهر  و  ــارس  ف جنوب  خوزستان، 
نرمال  از  بالاتر  بــارش هــای  دلیل  به 
وجود دارد. به گفته او، در بازه زمانی 
10 اسفند تا 10 فروردین بارندگی ها در 
مناطق مرکزی و شبه جزیره عربستان 
لذا  دارنــــد،  ــه  ــ ادام روال  همین  ــه  ب
ملخ های محدوده دریای سرخ برای 
ادامه بقا ناگزیر به حرکت به مناطق 
هستند  عربستان  شمال  و  مرکزی 
که در نهایت بخشی از آنها وارد کشور 
می شوند. معین ادامه داد: ردیابی و 
پایش علیه ملخ های صحرایی صورت 
می گیرد، اما احتمال حمله ملخ کمتر 
با  از ۵0 درصد است. مدیرکل مبارزه 
آفات عمومی و همگانی سازمان حفظ 
نباتات درباره آخرین وضعیت حمله 
ملخ های بومی گفت: شرایط گرم و 
بارش  ــدی  درص کاهش 80  و  خشک 
همچنین  و  نــرمــال  دوره  بــه  نسبت 
دمای نرمال و بیش از نرمال موجب 
خشک  مناطق  اکثر  در  هــوا  تا  شــده 
ــــاس بخشی از  ــن اس ــرای ــه ب ــود ک شـ
مناطق  در  نمی توانند  ملخ  جمعیت 
مرتفع بمانند و در نتیجه ملخ هایی 
ارتفاعات  آنها  تخم ریزی  محل  کــه 
ع و بــاغــات  ــت بــه ســمــت مــــزار اسـ
درصد   ۷0 اینکه  بیان  با  او  می آیند. 
مبارزه علیه ملخ های بومی مراکشی 
است، گفت: برآوردها حاکی است که 
سطح مبارزه علیه ملخ های بومی به 

200 تا 2۵0 هزار هکتار برسد.

وزارت جهاد کشاورزی با 
کمک شرکت بازرگانی 

دولتی و سازمان تعاون 
روستایی توانست در 

سال زراعی گذشته که 
شهریورماه امسال به پایان 

رسید حدود 10 میلیون و 
400 هزار تن گندم به نرخ 

1۵ هزار تومان از کشاورزان 
خریداری کند، این درحالی 

است که تولید گندم به 
حدود 13 میلیون و ۵00 

هزار تن رسیده بود

 
 
 
 

علی  محمد  ــه  ک بـــود  گــذشــتــه  هفته 
ــاد کـــشـــاورزی  ــه نــیــکــبــخــت، وزیــــر ج
بــراســاس خردجمعی،  ــام کــرد کــه  اع
ــی وهــمــاهــنــگــی هــای  ــاس ــن ــارش ــار ک ــ ک
ــا دولـــت، نــرخ خرید  صــورت گــرفــتــه ب
تضمینی گندم برای سال زراعی 1403 ــ 
1402 مبلغ 1۷هزار و ۵00 تومان تصویب 

و اعام می شود.
با این حال برخی کارشناسان و فعالان 
 2000 ــزان  ــی م ایـــن  ــه  ک ــد  ــودن ب معتقد 
در  که  است  قیمتی  از  پایین تر  تومان 
اتفاق نظر  آن  روی  گذشته  مــاه  چند 
نشده  اعــام  رسماً  ولــی  گرفته  صــورت 
رسانه ها  برخی  دلیل  همین  به  ــود،  ب
معتقدند  و  کردند  اعتراض  امر  این  به 
در  این  است،  شده  ظلم  کشاورزان  به 
ــت کــه قیمت جــدیــد خرید  حــالــی اس

تضمینی گندم، افزایش 2۵00 تومانی یا 
1۷درصــدی نسبت به سال گذشته که 

1۵هزار تومان بود.

خ جهانی گندم نر
گندم  قیمت  می دهد  نشان  بررسی ها 
تومان  تا 1۵ هــزار  در جهان حــدود 13 
باورند  این  بر  کارشناسان  برخی  است. 
تضمینی  خرید  قیمت  فاصله  اگــر  که 
گندم در داخل با میانگین جهانی زیاد 
می شود.  انجام  معکوس  قاچاق  باشد 
کشورهای  از  گندم  که  صــورت  ایــن  به 
دولت  تحویل  و  شده  کشور  وارد  دیگر 

خواهد شد.
خارج  کشور  از  ارز  هم  شرایط  این  در 
ــه هم  ــای تــولــیــد ب ــارهـ ــم آمـ شـــده و ه
سیاست های  اســت  ممکن  و  می ریزد 
اکنون  بیندازد.  خطر  به  را  خودکفایی 
برخی گندمکاران از قیمت تعیین شده 
است  جهانی  از  بیشتر  اینکه  دلیل  به 
معتقدند  دیگر  برخی  و  دارنــد  رضایت 
و۵00  ــزار  1۹هـ نــرخ  همان  باید  ــت  دول
تومان را اعمال می کرد. در این صورت 

به  که  بــود  تومان   4۵00 حــدود  فاصله 
زیان های آن اشاره شد.

در همین خصوص کاوه زرگران، رئیس 
به قیمت   با اشاره  انجمن غات کشور 
به  افـــزود:  جهانی  بــازارهــای  در  گندم 
قیمت  تعیین  بر  مبنی  اخباری  تازگی 
1۹هــزار و ۵00 تومانی گندم برای خرید 
تضمینی در سال زراعی پیش رو شنیده 
سیاستگذاران  حالی که  در  می شود، 
باید به این موضوع توجه داشته باشند 
باکیفیت در کشور  که هم اکنون گندم 
بــه قیمت 12هـــزار  از کــشــاورز  روســیــه 
می شود.  خریداری  تن  هر  بــرای  روبــل 
یعنی قیمت یک کیلوگرم گندم روسی 
با کیفیت در محل تولید معادل 6هزار 
و ۷00تومان است.  درنتیجه اگر دولت 
پول  سیاستی  هــر  بــر  بنا  مــی خــواهــد 
است  بهتر  بپردازد  کشاورز  به  بیشتری 
مابه التفاوت مبلغ را تحت عنوان یارانه 
کشت به گندمکار بدهد و قیمت گندم 
بین المللی  واقــعــی  قیمت  مطابق  را 

تنظیم کند.
توسعه  و  تسهیل  کمیسیون  رئــیــس 

خرید  داد:  ــه  ادام تهران  ــاق  ات تجارت 
گندم با قیمت 1۹۵00 هزار تومان در هر 
کیلو معادل 3۹0 دلار در هر تن است؛ 
در حالی که آرد تولیدی روسیه امروز با 
به عراق صادر  300 دلار  از  قیمتی کمتر 
می شود. عراق و افغانستان بزرگ ترین 
اما ما  آرد در دنیا هستند  واردکنندگان 
در این دو بازار 1درصد هم سهم نداریم 
و دلــیــل اصــلــی عـــدم تــوفــیــق در ایــن 
سیاست های  دســتــرس،  در  بــازارهــای 
تمام  قیمت  و  یــارانــه  تجمیع  اشتباه 

شده گندم است.

بودجه دولت برای خرید تضمینی 
گندم

وزارت جهاد کشاورزی با کمک شرکت 
ــی و ســـازمـــان تــعــاون  ــت ــی دول ــان ــازرگ ب
روســتــایــی تــوانــســت در ســـال زراعـــی 
گذشته که شهریورماه امسال به پایان 
هــزار   400 و  میلیون   10 حـــدود  رســیــد 
ــرخ 1۵ هـــزار تــومــان از  تــن گــنــدم بــه ن
درحالی  این  کند،  خریداری  کشاورزان 
اســت کــه تولید گــنــدم بــه حـــدود 13 

»ایران اقتصادی« بررسی کرد

خ خرید تضمینی گندم هوشمندی در تعیین نر

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش

میلیون و ۵00 هزار تن رسیده بود.
تضمینی  خرید  میزان  این  حال  این  با 
می  دهد  را  نــانــوایــان  آرد  کفاف  گندم 
کامل  خودکفایی  به  رسیدن  برای  ولی 
تولید باید 14 تا 1۵ میلیون تن و خرید 
تضمینی به 11 میلیون و ۵00 هزار تن تا 
12 میلیون تن برسد که به نظر می  رسد 
نائل  آن  به  کشورمان  آینده  ســال  در 
باتوجه  و  دلیل  همین  به  شد.  خواهد 
تعیین شده  تضمینی  خرید  قیمت  به 
بتواند  اگـــر  کـــشـــاورزی  جــهــاد  وزارت 
از  گــنــدم  ــن  ت ــزار  هـ  ۵00 و  میلیون   11
کشاورزان خریداری کند باید بودجه ای 
برای  تومان  میلیارد  هــزار   201 از  بیش 

این امر اختصاص دهد.
میزان  اگــر  که  مدعی اند  دیگر  برخی 
سال  به  نزدیک  دولــت  تضمینی  خرید 
زراعی گذشته باشد حدود 180 میلیارد 
این  اســت،  لازم  آن  بــرای  هزینه  تومان 
در  نان  یارانه  بودجه  که  است  درحالی 
تومان  میلیارد  هــزار   20 تنها   ۹۹ ســال 

بود.
ــاره  بــا اش در همین خــصــوص زرگـــران 
میلیارد  ــزار  1۵6ه مالی  سنگین  بار  به 
گذشته  زراعــی  سال  در  دولــت  تومانی 
 10.6 از  بــیــش  تضمینی  خــریــد  ــرای  بـ
که  کـــشـــاورزان  از  گــنــدم  تــن  میلیون 
در  مشکل  و  بودجه  کسری  با  را  دولت 
تعیین  افـــزود:  ــرد،  ک مواجه  پــرداخــت 
قیمت 1۹هزار و ۵00 تومانی بی توجهی 
بــه واقــعــیــت هــای بـــازار اســت و فشار 
کــرد. در  به دولــت وارد خواهد  ــادی  زی
نهایت دولت بهتر است گندم با قیمت 
می خواهد  اگر  و  کند  خریداری  واقعی 
محصول  ــن  ای تولید  بــرای  کــشــاورز  از 
و  جداگانه  کند،  حمایت  استراتژیک 
پرداختی  کشاورز  به  مشوق  به صورت 

داشته باشد.

افزایش واردات سایر محصولات 
کشاورزی

طبیعتاً وقتی قیمت 1۹ هزار و ۵00 تومان 
برای خرید تضمینی گندم اعام می شد 
می دادند  ترجیح  کشاورزان  از  بسیاری 
به جای کاشتن سایر محصولات اساسی 
روغنی)کلزا،  دانــه هــای  پنبه،  جمله  از 
ــردان، گــلــرنــگ( و ســایــر غات  ــگ ــاب ــت آف
مبادرت  گندم  کشت  بــه  جــو  جمله  از 
بورزند که این امر باشک زمینه افزایش 
از  را  محصولات  این  ــری  ارزب و  وابستگی 
همین  به  می کرد.  فراهم  واردات  مسیر 
می بایست  کشاورزی  جهاد  وزارت  دلیل 
روی این امر نظارت ویــژه ای می کرد و به 
تنظیم تولید تمامی محصولات کشاورزی 
اقدام  آنها  بین  فاحش  اختاف  عدم  و 

می کرد.

میزان خرید 
تضمینی گندم 

کفاف آرد نانوایان 
را می  دهد ولی 

برای رسیدن به 
خودکفایی کامل 

تولید باید 14 تا 
1۵ میلیون تن و 

خرید تضمینی به 11 
میلیون و ۵00 هزار 

تن تا 12 میلیون 
تن برسد که به نظر 

می  رسد در سال 
آینده کشورمان به 

آن نائل خواهد شد

غ گوشــتی بــا بیان  مدیرعامــل اتحادیه مر
اینکــه در 3ماهه گذشــته جوجه ریــزی در 
بین مرغــداران با قــوت ادامــه دارد، گفت: 
تولیدکننــدگان بــا جوجــه 30 هــزار تومانی 
گــزارش  بــه  کردنــد.  تولیــد  بــه  مبــادرت 
خبرگــزاری مهر، علــی ابراهیمــی، اتحادیه 
مرغــداران گوشــتی کشــور بــا بیــان اینکه 
در میــان مرغــداران در ســه مــاه گذشــته 
جوجه ریزی هــا با قوت بیشــتر ادامــه دارد، 
گفت: حتــی ایــن موضــوع بــه حــدی بود 
کــه مرغــداران بــا جوجــه 30 هــزار تومانی 
مبادرت به تولید کردند. وی درباره رسیدن 
به مرز 1۵0 میلیــون جوجه ریــزی در ماه در 
کل کشــور، افزود: چون عدد قابــل اتکایی 

در خصــوص میــزان ســرانه مصــرف وجود 
ندارد نمی تــوان گفت با 130 یــا 140 میلیون 
قطعه جوجه ریــزی می توانیــم نیاز بــازار را 
تأمین کنیــم و از ســوی دیگر ابــزار کنترلی 
برای محــدود کردن این موضــوع در اختیار 
نیســت.  مدیرعامــل اتحادیــه مرغــداران 
گوشــتی کشــور با تأکید بــر اینکــه در حال 
حاضــر کــه مــازاد تولیــد داریــم پیشــنهاد 
می کنیم شرکت پشتیبانی امور دام ذخیره 
غ را از محل تولید  اســتراتژیک گوشــت مر
داخل تأمین کنــد، ادامــه داد: البته در این 
زمینــه دســتورات لازم از ســوی وزیــر جهاد 
کشــاورزی صــادر شــده و تکلیف شــده که 
ذخایــر اســتراتژیک از محل تولیــد داخلی 

تأمین شــود. امیدواریم اگر ثبت سفارشی 
غ انجام شــده متوقف  هم بــرای واردات مر
شود. ابراهیمی با بیان اینکه کاهشی شدن 
غ زنــده در چنــد روز گذشــته  قیمــت مــر
نشانگر این اســت که تولید بر مصرف غلبه 
کرده اســت، عنــوان کــرد: در حــال حاضر 
مدیریــت بــازار مصــرف از اهمیــت زیــادی 
برخــوردار اســت و بایــد برنامه ریزی هــا بــه 
گونه ای باشد که مرغداران متضرر نشوند.  
وی تصریــح کــرد: مســئولان مرتبــط بــا ایــن 
موضوع اعم از تشکل های صنفی و دولت باید 
به گونــه ای عمل کنند که تاش ها و اشــتیاق 
مرغداران در سه ماه گذشته برای تولید به ضد 

تولید تبدیل نشود و بازار را مدیریت کنند.

غ کشور افزایش جوجه ریزی برای تأمین مر

اتحادیــه  بازرســی  کمیســیون  رئیــس 
نانوایان ســنتی تهران گفــت: تعطیلی 
نانوایــی در تهــران و دیگر اســتان های 
و  نانوایــان  قرمــز  خــط  جــزو  کشــور 
اتحادیه نانوایان اســت. امیــر کرملو در 
گفت وگو با رادیو اقتصاد اظهار داشت: 
در ماه های گذشــته بحث کسر سهمیه 
نانوایی ها به بهانه عملکرد نادرست در 
سامانه نانی نو و نوع تخصیص آرد مورد 
شــکایات برخــی از نانوایــان بــود که با 
بررسی های انجام شــده متوجه شدیم 
ســامانه، اطاعات نادرســتی در اختیار 

متولیان آرد و نان قرار می دهد.
وی افــزود: بعــد از هماهنگــی بــا اتــاق 

رئیــس  هماهنگــی  و  تهــران  اصنــاف 
اتحادیــه  مدیــره  هیــأت  و  اتحادیــه 
نانوایان ســنتی تهران جلســاتی برگزار 
و کمیته ای 10 نفره معین شــد تــا موارد 

مورد شکایت را پیگیری کنند. 
اتحادیــه  بازرســی  کمیســیون  رئیــس 
نانوایــان ســنتی تهــران بیان داشــت: 
نادرســتی  اطاعــات  بــا  متأســفانه 
متولیــان  اختیــار  در  ســامانه  کــه 
نانوایــان  آرد  بــرای  می دهــد  قــرار 
محدودیت هایــی ایجــاد کــرده کــه بــر 
ســهمیه دریافتــی و کارنامه شــان تأثیر 

منفی دارد.
کرملو با اشــاره به مصاحبه اولیه مشاور 

وزیر اقتصاد در خصوص خریداری آزاد 
آرد توســط نانوایان، خاطرنشــان کرد: 
مقرر شــده بود تا آرد با نرخ آزاد توسط 
نانــوا خریداری و نــان در اختیــار مردم 
قرار گیرد و دولــت مابه التفاوت قیمت 
را به حســاب نانوا واریز کند، ولی امروز 
باز هم ما با ســنگینی رانــت و واگذاری 
وظایفی کــه بنا بر تبصره مــاده ۵ قانون 
هدفمندی یارانه ها کــه برعهده دولت 

بود مواجه شدیم.
وی اظهــار امیــدواری کرد کــه دولت با 
در اختیــار قــرار دادن یارانه بــه انتهای 
زنجیــره کــه مــردم هســتند وضعیــت 

کنونی را در این حوزه سامان ببخشد.

هیچ نانوایی تعطیل نیست



تعاونی ها، اشتغالزایی بانوان را افزایش دادند
سهم 22 درصدی بانوان کشور از کل تعاونی های کشور در دولت سیزدهم

تعاونی

بر اساس آخرین آمارها 
بیش  از ۶ هزار و ۷۸۰ 
شرکت تعاونی زنان با 

حدود ۶۳ هزار و ۳۰۰ عضو 
و بالغ بر ۷۸ فرصت شغلی 

در گرایش های مختلف 
اقتصادی فعال هستند که 

حدود ۲۲ درصد اعضای 
کل تعاونی های فعال کشور 

به بانوان اختصاص دارد

از ابتدای دولت 
سیزدهم در تابستان 

1400 تا پایان آذر 
سال 1402، تعداد 

تعاونی های زنان با 
رشد 9.5 درصدی 

مواجه شده اند

رشد 9.5درصدی 
تعاونی های زنان

بیـــش  از ۶ هزار و ۷۸۰ شـــرکت تعاونی 
زنان با حدود ۶۳ هزار و ۳۰۰ عضو و بالغ 
بر ۷۸ فرصـــت شـــغلی در گرایش های 
مختلـــف اقتصـــادی فعال هســـتند که 
حدود ۲۲ درصد اعضای کل تعاونی های 

فعال کشور به بانوان اختصاص دارد.
بر اســـاس آخرین آمـــار وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی از ســـامانه جامع و 
هوشمند بخش تعاون، از ابتدای دولت 
سیزدهم در تابســـتان 14۰۰ تا پایان آذر 
ســـال 14۰۲، تعداد تعاونی هـــای زنان با 

رشد 9.5 درصدی مواجه شده اند.
اتفاق دیگری کـــه در این بخش طی دو 
خ داده است، متنوع  سال و نیم اخیر ر
بودن تعاونی های ایجاد شده در بخش 
زنان بوده است. به طوری که ضمن تنوع 
فعالیت در تعاونی ها، تـــوازن در تعداد 
آنها مشـــاهده می شـــود. در دو سال و 
نیم اخیر، زنـــان در حوزه های مختلف 
تولیـــدی، توزیعی و خدماتـــی اقدام به 

تشکیل تعاونی کرده  اند.
تعاونی های زنان در کشـــور از دهه های 
گذشـــته ایجاد شـــده که با نگاه مثبت 
دولت سیزدهم مشکلات این تعاونی ها 

شناسایی و رفع شده است.

و  تعاونی هـــا  تقویـــت  و  توســـعه 
توانمندســـازی تعاونگران در حوزه  های 
کشـــاورزی، خدمات، صنایـــع غذایی، 
صنایع دستی، فرش دســـتباف و گلیم 
و گیاهـــان دارویـــی از اهـــداف دولت 
سیزدهم بوده که در این راستا توانسته 
در این مدت کم بـــه هدف گذاری های 

مدنظر برسد.
محض نمونه، افزایش صادرات بخش 
تعاون به میزان ۶1 درصد در ســـه ماهه 
نخست امسال نسبت به مدت مشابه 

است.

تدوین سند ملی زیست بوم پایدار 
زنان تعاونگر

حـــالا تعاونی های زنـــان در کنار ســـایر 
تعاونی هـــای کشـــور نقش بســـزایی در 
مشـــارکت اقتصـــادی مـــردم دارند که 
منجر به رشـــد اقتصاد، افزایش تولید، 
اشـــتغالزایی و درآمدزایی شده است. 
در واقـــع این تعاونی ها بســـتر توســـعه 
مشارکت های جمعی و افزایش تولیدات 

ناخالص داخلی را فراهم کرده است.
زنان در کنار مســـئولیت همسرداری و 
مادری حالا از موفق تریـــن کارآفرینان 
و تعاونگران در کشور هستند که شانه 
به شـــانه مردان در عرصه های تولیدی 
و صنعتی کشور مشغول به کار هستند 

و نقش کلیدی در اقتصاد کشور دارند.
تعاونی ها به عنوان مدلـــی کارآمد برای 
رهایـــی از نابرابری درآمدی محســـوب 

عکس: ایران

صدور ضمانت نامه های سرمایه گذاری تعاون برای 
زنان تعاونگر

»البرز محمدی« مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه گذاری تعاون در 
این باره گفته است که براساس طرحی ویژه برای زنان سرپرست خانوار 

تا سقف یک میلیارد ریال بدون اخذ وثیقه ملکی ضمانت نامه صادر 
می شود. طبق گفته محمدی، در سال 1402 برای 5۳ نفر از زنان سرپرست 

خانوار به مبلغ 4۳ میلیارد و 950 میلیون ریال ضمانت نامه اعتباری به 
ذی نفعی بانک های عامل ضمانت نامه اعتباری صادر شده است.

امروزه زمینه برای توانمندی زنان در عرصه های مختلف فراهم شده است. 
ضمن اینکه، زنان تعاونگر و کارآفرین در حوزه های مختلف بستری را برای 

رشد، ترقی و بالندگی کشور فراهم کرده اند و نمونه های موفق آنان که الگو 
برای سایر افراد جامعه هستند، کم نیست.

ـــرش بـ

فرزانه پیری
روزنامه نگار

شرکای سه جانبه، زمینه 
افزایش قدرت خرید 

کارگران را فراهم کنند
 معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی گفت: دولت و شرکای 
اجتماعی باید در فضـــای تعاملی و 
مبتنی بر شرایط روز در نشست های 
شورای عالی کار موازنه ای برقرار کنند 
که ضمـــن حفظ اشـــتغال موجود، 
زمینه هـــای افزایـــش تـــوان خریـــد 
کارگران خدوم و بازنشستگان عزیز 

را فراهم کنند.
به گزارش وزارت تعـــاون، کار و رفاه 
اجتماعی، »علی حسین رعیتی فرد« 
بـــا اعضـــای  در دیـــدار صمیمـــی 
هیأت مدیـــره و بازرســـان کانـــون 
کارگران بازنشسته شهر تهران گفت: 
از نظرات، پیشنهادات کارشناسی و 
برگزاری نشست با جامعه کارگری و 
فعالان گروه های مختلف در تعیین 

دستمزد استقبال می کنیم.
وی تأکیـــد کرد: بـــرای رفـــع نگرانی 
جامعه بازنشستگان و شنیدن نظر 
این گروه ضمـــن هماهنگـــی لازم، 
از نماینـــده کانـــون عالـــی کارگران 
بازنشســـته برای حضـــور در یکی از 
نشست های شـــورایعالی کار و ارائه 
پیشـــنهادها به اعضای شورا دعوت 

خواهد شد.
رعیتی فـــرد ضمن اشـــاره به تصریح 
قانون کار به اجـــرای مزد منطقه ای، 
افزود: پیشنهاد مزد منطقه ای اخیراً از 
سوی وزارت اقتصاد و دارایی مطرح و 
در کمیته هـــای کارشناســـی ذیـــل 
شورایعالی کار بررســـی شده است؛ 
هفته گذشته نیز نشستی به همین 
منظور برگزار شـــد. وی با اشـــاره به 
نگرانی و دغدغه جامعـــه کارگری و 
بازنشستگان در مورد میزان حداقل 
دستمزد سال آتی گفت: تاکنون در 
نشست های شورایعالی کار، مبحث 
مـــزد ســـال 14۰۳ مطرح نشـــده اما 
نشست های کمیته های کارشناسی 

آن آغاز شده است.
معاون روابط کار وزیر تعـــاون، کار و 
رفاه اجتماعی افزود: در این مســـیر 
نظرات شـــرکای اجتماعی اخذ و با 
رویکرد کارشناسی جمع بندی و نهایتاً 
با رأی و نظـــر شـــورایعالی کار تلاش 
می شـــود به عـــدد قابل قبولی برای 
مزد ســـال آینده برســـیم. وی تأکید 
کـــرد: واحدهای بـــزرگ و صنعتی با 
افزایش دستمزد مشـــکل چندانی 
ندارند اما این موضوع برای واحدهای 
خُرد که آمار قابل توجهی از اشتغال 
کشور را به خود اختصاص داده اند، 
مهم اســـت. رعیتی فرد از همراهی 
و همـــکاری کانـــون عالـــی کارگران 
بازنشســـته کشـــور و کانون کارگران 
بازنشسته شـــهر تهران در پیگیری 
کارشناســـی مطالبات و مشـــکلات 
بازنشستگان و حل و فصل آنها تقدیر 
کرد. وی خاطرنشـــان کـــرد: تلاش 
می کنیـــم کـــه بهمن ماه امســـال، 
نشست های هم اندیشی درخصوص 
موضوعات مربوط بـــه جامعه کار و 
تولید با حضور سازمان های کارگری، 
بازنشســـتگان و کارفرمایـــی برگزار 
شـــود. معاون روابط کار وزیر تعاون 
همچنین ضمن تشـــریح شـــرایط 
فعلی منطقه اظهار کرد: عبور از این 
وضعیـــت نیازمند افزایـــش تعامل، 
توانمندی و تلاش همه جانبه است.

وی بیان کرد: در آستانه انتخابات 
مجلـــس  تأثیرگـــذار  و  مهـــم 
شورای اســـلامی هســـتیم و ایـــن 
انتخابات در سرنوشت همه اقشار 
کشور مؤثر بوده و حضور، مشارکت 
و انتخاب آگاهانـــه موجب تقویت 
و توســـعه کشـــور و حـــل و فصـــل 

مشکلات می شود.

خبر

11کار و تعاون سه شنبه    ۳  بهمن  14۰۲    شماره  1۸۳
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می شوند. بر اساس ساختار تعاونی ها، 
همه اعضـــا به صـــورت مســـاوی در آن 
مشارکت می کنند و ســـرمایه به شکل 

دموکراتیک اداره می شود.
در قالب تعاونی هـــا، هزینه های تولید 
کاهـــش می یابـــد، ثـــروت بـــه شـــکل 
عادلانه تـــری بین اعضا تقســـیم شـــده 
و از تمرکـــز و نهادینه شـــدن ثروت در 
یک محل یا بـــرای یک فـــرد جلوگیری 
می شـــود. زنان در تعاونی ها به شـــکل 
عادلانه تـــر، انســـانی تر، اخلاقی تر و در 
فضایی امـــن و ایمن، کســـب و کاری را 
راه می اندازند که سود آن به جیب همه 
اعضا واریز می شـــود و این امر منجر به 
افزایش مشـــارکت و رضایتمندی افراد 

می شود.
بـــر ایـــن اســـاس زنـــان می تواننـــد بـــا 
شبکه ســـازی و خلاقیـــت همچنیـــن 

آموزش برای به روزرسانی توانمندی های 
خـــود بهـــره بگیرنـــد و در عرصه هـــای 
مختلف حضوری موفق و کارآمد داشته 

باشند.
در همیـــن راســـتا، تدوین ســـند ملی 
زیست بوم پایدار زنان تعاونگر از سوی 
اتاق تعاون ایران پیگیری می شود. بنابر 
آخرین گـــزارش از اتاق تعـــاون ایران، 
سرفصل های ســـند زیســـت بوم احصا 
شده، موضوعات در حال بحث بندی و 

عملیات مقدماتی است.
در قالب این ســـند، فضاهای تخصصی 
برگرفته از جامعـــه بانوان در حوزه های 
مختلف مشـــاغل شـــکل می گیرد. در 
ابتدا ماهیت ها شناســـایی و در مرحله 
بعد برنامه ریزی، مشاوره، جذب سرمایه 
و در حـــوزه فـــروش داخلـــی و خارجی 
تولیـــدات تعاونی ها مورد بررســـی قرار 

می گیرد.
در ایـــن ســـند، در بخش تعـــاون زنان 
اقداماتی از جمله توســـعه شـــبکه های 
اعتمـــاد و تقویـــت ســـرمایه اجتماعی 
تعاونی ها، گســـترش فرهنگ و نهادینه 
شدن مشارکت اجتماعی زنان از طریق 
تعاونی ها، سازکارهای پایداری مشاغل 
بخش تعـــاون و کارآفرینـــی اجتماعی، 
شبکه ســـازی و ایجـــاد خوشـــه بـــرای 
ســـاماندهی تعاونی هـــا، تجاری ســـازی 
ایده هـــای کارآفرینانـــه زنان در کشـــور، 
بازارســـازی، انتقـــال فنـــاوری، ارتقـــای 
کیفیـــت مدیریـــت تولیـــد و خدمات، 
ایجاد برند محصـــول و عدم بهره گیری 
کافی از ظرفیت های بدون استفاده در 
صنایع و اختصاص تســـهیلات و منابع 
بانکی دولتی به تعاونی های زنان لحاظ 

شده است.
البتـــه این اقدامـــات از ابتـــدای دولت 
ســـیزدهم در حـــال انجام اســـت، اما 
برای هدفمند ســـازی و یکپارچه کردن 
سیاستگذاری ها در راستای رسیدن به 
اهداف در نظر گرفته شـــده تهیه سند 
ملی زیست بوم پایدار زنان تعاونگر یک 

نیاز ضروری بوده است.

ایجاد فضای امن کسب و کار برای 
بانوان در قالب تعاونی ها

»حامد ویس کرمی« سرپرست معاونت 
امـــور تعـــاون وزارت تعـــاون، کار و رفاه 
اجتماعـــی دربـــاره نقش کلیـــدی زنان 
در تعاونی ها گفته اســـت که مشارکت 
زنان در بخش تعاون مطلوب اســـت و 
ایجاد فضایی امن در محیط کسب و کار 
برای زنان، کمـــک به بهبود معیشـــت 
خانواده و ارتقای ســـطح رفاه جامعه از 
طریـــق تعاونی های زنان مـــدل موفقی 
برای افزایش ســـهم مشـــارکت آنها در 

فعالیت های اقتصادی مولد است.
به گفتـــه وی، بر اســـاس آخرین آمارها 
بیـــش  از ۶ هزار و ۷۸۰ شـــرکت تعاونی 
زنان با حدود ۶۳ هزار و ۳۰۰ عضو و بالغ 
بر ۷۸ فرصـــت شـــغلی در گرایش های 
مختلـــف اقتصـــادی فعال هســـتند که 
حدود ۲۲ درصد اعضای کل تعاونی های 

فعال کشور به بانوان اختصاص دارد.
سرپرســـت معاونـــت امور تعـــاون، کار 
و رفـــاه اجتماعـــی گفتـــه اســـت کـــه 
شـــرکت های دانش بنیان بـــا توجه به 
ظرفیت های موجود و مبتنی بر دانش 
بومی و به کمک توان علمی و پژوهشی 
پژوهشـــگران می توانند مزیـــت رقابتی 
بـــرای خود و دیگـــر صنایـــع فناورمحور 
ایجاد کرده و در نهایت منجر به توسعه 

اقتصاد دانش محور شوند.
ویس کرمـــی، توجـــه بـــه تأمیـــن مالی 
شـــرکت های دانش بنیـــان در قالـــب 
تعاونی هـــای بخصـــوص زنـــان و ارائـــه 
بســـته های تشـــویقی و حل مشـــکلات 
مالیاتـــی، نظام بانکـــی و بیمـــه ای را از 

عوامل رشد و شکوفایی آنها دانست.

معـــاون رفاهـــی و امور اقتصـــادی وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از محاسبه 
و خط فقـــر مطلق و خط فقر شـــدید/

غذایی خبر داد و گفت: برنامه عملیاتی 
رفع فقر مطلق و فقر شدید/غذایی به 

دولت ارائه شده است. 
علیرضا عسگریان در گفت وگو با ایسنا، 
ضمن بیان اینکـــه برنامه عملیاتی رفع 
فقر مطلق و فقر شدید/غذایی توسط 
کارشناسان وزارتخانه آماده و به دولت 
ارائه شده است، افزود: خط فقر مطلق 
و خط فقر شدید/غذایی را محاسبه و 
به دولت اعلام کرده ایم؛ برای محاسبه 
خط فقر از داده هـــای مراکـــز آماری از 
جمله مرکز آمار ایـــران و بانک مرکزی 
استفاده شده است. همچنین کمیته 
امداد در کنـــار وزارت رفـــاه، در تدوین 
خط فقر غذایی مشـــارکت داشته و در 
مجموع توانســـته ایم ایـــن کار را به ثمر 

برسانیم.

 شکاف فقر، فاصله افراد را از خط فقر 
مطلق نشان می دهد

وی در پاســـخ بـــه اینکه با اجـــرای طرح 
کالابـــرگ و پرداخـــت یارانه تشـــویقی آیا 
می توان افراد زیر خط فقر را پوشش داد؟ 
ح  توضیح داد: یکی از اهداف اجرای طر
کالابرگ پوشـــش بخشـــی از هزینه های 
مصرفی خانوار است اما نمی توانیم توقع 
داشـــته باشـــیم با اجرای طرح کالا برگ 
الکترونیکی صددرصـــد خط فقر از بین 
برود. معاون رفاهی و امور اقتصادی وزیر 
تعـــاون، کار و رفاه اجتماعـــی ادامه داد: 
شـــکاف فقر، فاصله افـــراد را از خط فقر 
مطلق نشـــان می دهد اما ایـــن مقدار از 
یک خانوار به خانوار دیگر و از یک استان 
به استان دیگر متفاوت خواهد بود زیرا 
خط فقر استانی و ملی متفاوت است، به 
همین دلیل ما در محاســـبات مان خط 

فقر استانی را ملاک قرار داده ایم.
وی ادامه داد: ممکن است خط فقری که 
در یک کشـــور تعیین می شود، در کشور 
دیگر کمتر یا بیشتر باشد، بنابراین خط 
فقر در تمامی کشورها محاسبه می شود 

اما یکسان نیست.

 متوسط خط فقر جهانی روزانه ۲.15 
دلار است

عســـگریان با تأکید بـــر اینکـــه در حال 
حاضر متوســـط خط فقر جهانی روزانه 
۲.15 دلار است گفت: ما نیز خودمان را 
با این آمارها و آماری که سازمان بهداشت 
جهانی ارائه می دهـــد منطبق می کنیم. 
البته این عدد میانگین جهانی اســـت و 
همان طور که اشاره کردم برای هر کشور 

با کشور دیگر متفاوت است.

تغییر تعریف رفاه با گذشت زمان 
اظهار

وی با اشـــاره به اینکه دولـــت نیز به طور 
رسمی خط فقر کشـــور را اعلام می کند 
گفت: خـــط فقر چالش نیســـت چراکه 
در همه کشـــورها وجود دارد؛ افرادی در 
بالای این استاندارد قرار دارند و عده ای 
نیز درآمدشان پایین تر از این خط است.
معاون وزیـــر رفاه بـــا تأکید بـــر تغییر 
تعریـــف رفاه با گذشـــت زمـــان اظهار 
کرد: در حال حاضر خانواده ای که در 
خانه اش ماشین لباسشـــویی نباشد 
یا تلویزیون خانه اش ســـیاه و ســـفید 

باشد، از رفاه نسبی برخوردار نیست 
این درحالی اســـت که مثلاً 15 ســـال 
پیش داشـــتن ایـــن اقلام معیـــاری از 
رفاه خانوارها به حساب می آمد؛ حال 
ممکن است در سال های آتی داشتن 
یخچال ساید بای ساید معیاری از رفاه 
باشـــد. امروزه بســـته های جهیزیه ای 
که بـــرای حمایت از نیازمنـــدان تهیه 
می شـــود حتماً ماشین لباسشـــویی و 

تلویزیون دارند. 
معـــاون وزیـــر رفاه بـــا تأکیـــد براینکه 
اســـتانداردهای زندگی در حال بهبود 
و تغییـــر بـــوده و بـــه تناســـب همین 
استانداردهاســـت کـــه می گوییم چه 
کسی بالا و چه کسی پایین تر از خط 
فقر اســـت، بیان کرد: اما باید بدانیم 
در محاســـبه خط فقر شدید /غذایی 
تنها بـــه کالـــری مصرفی افـــراد توجه 

می شـــود و نه مواردی مانند داشـــتن 
یخچال؛ دولت بایـــد به افراد زیر خط 
فقر غذایی توجه ویژه ای داشته باشد. 
ح هایی در دست اجرای وزارتخانه  طر
ح کالابـــرگ الکترونیکی،  اعم از طـــر
حمایت از مـــادران باردار و شـــیرده و 
امنیت غذایـــی کودکان زیر 5 ســـال، 
همگی بر پایه رفع فقر شـــدید غذایی 

در حال اجراست.

ارائه برنامه عملیاتی رفع فقر مطلق به دولت
رفاه
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

کمک به ارتش اسرائیل!
نیره نوری از کاربران فضای مجازی در صفحه خود نوشــت: بیش از 100 روز 
از 7 اکتبر گذشته و کار ارتش اسرائیل به جایی رســیده که تراکت هایی با 
عکس اسراشــون چاپ کرده و با هواپیما روی شــهر خان یونس انداخته و 

گفته اگه میخواین به خونه هاتون برگردین باید جای اینا رو لو بدین!
و این یعنی چهارمین ارتش قدرتمند دنیا تو گِل گیر کرده!

امیر ســعیدی از کاربران شــبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشــت: وزش 
طوفان الاقصی از خشــکی گســتره پیدا کــرده  و دریــا رو هم در پیــچ و تاب 
خود گرفتار، کابینه نتانیاهو برای فرار از شکســت در حــال رونمایی  از یک 
بادشــکن اســت تا وزش طوفان را به ســمت امریکا و ایــران هدایت کند و 

آرامش را به تلاویو برگرداند
غافل از آنکه یمن در ساحل خوب طراحی می کند مثلث الاقصی را.

آرامش نتانیاهو با طوفان الاقصی 
گرفته شد

ژن خوب
یکی از کاربران شبکه اجتماعی x با انتشار عکس هایی در صفحه خود نوشت: 
ژن خوب یعنی کسانی که از پدرانشان وام، پروژه، شغل یا سمت دولتی مطالبه 
نکردن و رفتــن در مســیری که تنهــا رانتــش فقــط خــون دادن در حریم عمه 

سادات بود!
-شهید حسن عبدالله زاده فرزند رئیس سابق حفاظت اطلاعات ناجا سال 1400

-شهید محمد امین صمدی فرزند رئیس پلیس سابق مهاجرت سال 1402

ایران معطل هیچ چیز نمی ماند
علــی فرحــزادی از کاربــران فعــال در شــبکه اجتماعــی x  در صفحــه خود 
نوشــت: یادتونه زمــان روحانی از واکســن کرونا تا معیشــت مــردم معطل 

عضویت در FATF و برجام بود!
خبر خــوب اینکه اســم ایران از ذیــل توصیه شــماره 7 حــذف و اصلاحات 

قطعنامه 2231 شورای امنیت به کشورهای عضو ابلاغ شد.

محمدعلی ســمیعی کاربر شــبکه اجتماعی x  در صفحه خود نوشــت: یکی 
دیگــه از اقدامات خوب اینه کــه درمان کودکان زیر 7 ســال رایگان شــد. به 

امید پیشرفت روزافزون کشورمون...

ســید مصطفی موســوی نژاد از فعــالان رســانه ای در صفحه شــخصی خود 
نوشت: چند قلم از بار مالی افزوده شده توسط مجلس به بودجه:

 50 همــت در پرداخت بــه تأمین اجتماعی،37هزارمیلیاردتومــان یارانه به 
نانوایان، کاهش 50 همت درآمــد از محل درآمدهای فروش ال پی جی،35 

همت افزایش اعتبارات قوه قضا، 8همت افزایش اعتبارات صداوسیما.
مجموع: 180 همت. حدود نصف بودجه عمرانی کشور.

فاطمه یوســفی از کاربران شــبکه اجتماعی x  با انتشــار تصویر نقشه ای در 
صفحه خود نوشــت: همین نقشــه بــرد موشــک های بالســتیک یمن برای 
نتانیاهو کابوســه، فکــرش رو بکنین اگر یمنــی  ها هم مثل یــه عده معتقد 
بودن دنیای فردا، دنیــای گفتمان ها بود الان باید برای عبور کشــتی با کی 

گفتمان میکردن؟
با اسرائیل!

درمان رایگان برای کودکان زیر ۷ سال

بار مالی که مجلس به بودجه 
اضافه کرد

نقشه برد موشک های بالستیک یمن 
کابوس نتانیاهو است

پیشرفت ایران در تولید ماهواره

گزارش بانک جهانی از اقتصاد ایران در دهه ۹۰

افزایش وام ودیعه مسکن
ایبنِا رسانه بانک مرکزی در صفحه خود نوشت: بانک مرکزی بخشنامه افزایش وام ودیعه مسکن را به شبکه بانکی ابلاغ کرد.

متقاضیان باید دارای اجاره نامه ثبت شــده در ســامانه ثبــت معاملات املاک و مســتغلات و دارای کد رهگیــری، حداکثر6ماه قبل ازثبت 
درخواست درسامانه باشند.

تهران200،  مرکزاستان ها150،  سایر شهرستان ها100،  مناطق روستایی40 میلیون تومان.

دلار به قیمت تثبیت شده قبل باز می گردد
ســینا احدیان از فعالان رســانه ای در صفحه 
خود نوشــت: رضائیان،  رئیس اتاق بازرگانی 
کانال هــای  و  ســایت ها  برخــی  گیــلان: 
تلگرامــی،  اقتصــاد کشــور را طوری ترســیم 
ســال جاری  پایــان  در  انــگار  کــه  می کننــد 
قــرار اســت اتفاقــات عجیــب قیمتــی در ارز 
رخ دهــد. التهــاب بــازار بااقدامــات بانــک 
مرکــزی برطــرف شــده و دلار به کانــال قبل 

بازمی گردد.

مهدی پناهی فعال رســانه ای درصفحه خود 
نوشــت: در هشــت ســال دولــت روحانــی 
دو  در  الآن  بــود.  تعطیــل  فضایــی  بخــش 
ســال رکورد پرتاب در 10 ســال شکسته شده 
اســت. مورد ثریا دهمین پرتابی بود که طی 
دو سال گذشــته انجام شــد که معادل تمام 
پرتاب هــای انجام شــده در 10 ســال پیش از 

دولت سیزدهم است.
نکتــه مهــم ایــن اســت کــه در زمینــه تولید 
ماهــواره خیلــی پیشــرفت کرده ایــم چــون 
بخشی روی زمین ســاخته می شد اما بخش 
اصلی که باید پرتاب می شد)پرتابگر( بخاطر 
بحث برجام و موشکی تعطیل بود و سرعت 
خوبی در ســاخت پرتابگــر نداریم)برخلاف 
طراحی ماهواره(،  مگر این که طی سال های 

پیشرو به سرعت جبران کنیم...

یکی از فعالان رســانه ای در صفحه شــخصی 
خود نوشــت: بانــک جهانــی در گزارشــی از 

اقتصاد ایران در دهه ۹0 نوشت:
-فقر در ایران از 20 درصد به 28 درصد رسید 

)10 میلیون نفر فقیر شدند(
تولیــد  ســرانه  رشــد  درصــدی   6 -کاهــش 
ناخالص داخلی )GDP( به طور متوســط به 

نرخ سالانه
-نیمــی از جمعیت روســتایی با فقــر مواجه 

شدند.

پایان داستان حسین سلاح ورزی
مصطفی رضایی از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشت: صمد حسن زاده با 208 رأی 

رئیس اتاق بازرگانی شد و گزینه مورد حمایت جناب سلاح ورزی هم رأی نیاورد.


